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Iš kares lauko

TRECIOJI LAISVES PASKOLA
(THIRD LIBERTY LOAN)

sun

užslėpti nuo civilių a- 
reginius vagonų durįs

Serbija gautų teisėtų išeigą pas 
Adriatikos jūres ir prisiektų ne-

dymui. Laiškas užsibaigia su pra
šymu pasikalbėti su Anglija ir 
pranešti savo nuomones, idant ga

8 d. balandžio po 
„ramybės,” vo-

UŽPUOLĖ
VIETOJE 

with the Poet 
on April 17,

grąsa, kuri reikalauja nesvietiš
ko pasistengimo nuo anglų ir Jų 
sąjungiečių. ” -

Pirkite iki paskutinio sutaupyto 
skatiko Laisvės bondsus!

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on • April 17, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act).

Maskva.
kų komisaras pranešė, kad

„Vokietija sparčiai užiminėja 
Suomijos sritys ir planuoja pa
imti, kaip ir Ukrainoje visą kon
trolę ant jų, o paskui su pagalba 
Baltosios Gvardijos .užims siauri
nės Rusijos uostus, atkertant to
kiu budu Rusiją nuo Baltijos ir 
Šiaurės jūrių. Trisdešimts vokiš
kų karės laivų, transportų ir ki
tų laivų ėmė dalyvumą užimant

Sikstą) slaptai ir asmeniškai pra 
nešti prezidentui Poincare, kad 
aš remsiu visomis Įmonėmis Fran 
ei jos teisėtą reikalavimą Elzas- 
Lorraino ir pavartosiu visą sa
vo asmeninę intekmę pas mano 
talkius tą pripažinti.”

Toliaus išdėstoma Austrijos pa 
žiūros apie taikos pamatus. Aus
trija sutinkanti, kad Belgija bu
tų atstatyta su visomis Afrikos 
kolonijomis ir tinkamu atlygini
mu už padarytas skriaudas; kad

True translation filed with the Poet master of Brooklyn, on April 17, 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the ene
my Act.)

VIENYBE LIETUVIlllKII
THE LITHUANIAN WEEKLY

VOKIEČIAI VĖL 
ANGLUS KITOJE 

True translation filed 
master of Brooklyn, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — 
dvejų savaičių 
kiečiai vėl ėmė pasiutiškai bom
barduoti anglų pozicijas netik 
tiem Amiens ir Aras, bet ir dar 
toliau, ties Armentieres ir La 
Bassee kanalu (netoli Belgijos 
rubežių). Ypač šiame daikte, ant 
11-kos mylių fronto, lėkę šovi
niai. Apskaitliuojama, kad per

žiau 60 tūkstančių bombų su nuo
dingomis dujomis, kurių tikslu 
buvo apnuodyti visus be kau
kių esančius anglus. Esą kanuo- 
lių baubimas buvo nuolatinis dun 
dėjimas ir užimąs be jokių per
traukų.

Po to ant rytojaus dideli bū
riai vokiečių klupo ant anglų, 
kaip praneša Gen. Haig:

„Šįryt, po aitraus apšaudymo 
musų pozicijų nuo La Bassee ka
nalo iki Armentieres (apie 11-ka 
mylių), stiprus priešo būriai ata
kavo anglų bei portugalų karei
vius ginančius šią apkasų sritį. 
Prigelbstint tirštam ^ukui, kuris 
nedavė progos temyli, priešui pa 
sisekė prasimušti į sąjungiečių 
pozicijas ties Neuve Chapelle, 
Fauquissart ir Cardonnier farmą.

Po sunkių mūšių, tęsusių per

o aisKus rūpestingumas juos už
slėpti sukelia dar didesnes rūpes
tis tarpe žmonių, kurie turi šio- 
kį-tokį teisybės šmėkštelėjimą 
mintyse. Iš to plečiasi gandas 
apie baisius sumušimus.”

Kįla klausimas, kodėl vokiečių 
kareiviai taip duodasi save žudy
ti ir varginti? Times koresp. 
Gibbs taip atsako:

„Valandėlei jie vėl (vokiečių 
kareiviai) tiki Į greitą pergalę ir 
greitą taiką, bet už kelių savai
čių, kuomet tas pasitikėjimas pa
sirodys tokiu pat bergždžių kaip 
pirma, įvyks didelė, reakcija, ir 
jų dvasia sudrebės prisiminus sa 
vo negyvuosius ir sudraskytus 
vyrus. Kasdieną jų nuostoliai vis 
auga, nors dideli mūšiai ir nešiau 
čia. Tankiai atsitinka, kad buna 
užtėmyta kaip dideli pulkai vyrų 
susirenka del atakos, bet iki ata
ka įvyksta, tie vyrai tampa iš
sklaidyti. Aš tikiu, kad vokie
čių kareiviai sukils prieš šitą pa
sibjaurėtiną aukavimą jų vyrų 
be jokios tikros vilties pergalė-

Smarkųs mūšiai įvyko taipgi
• • • ® T'* * •ties Estaires ir tarp Estaires ir

Steenwerck (5 mylios į vakarus 
nuo Armentieres). Šioje srityje 
priešas užpuolė su didelėm spė
kom ir nustūmė musų liniją tik 
į šiaurę nuo šių vietų.

* Šiaurėje nuo Armentieres šį
ryt ant musų pozicijų ties Ploeg- 
steert mišku išsiplėtojo pasiryžu
si priešo ataka, kuri turėjo šiokį- 
tokį pasisekimą.

Dar toliau į šiaurę buvo pada
ryta šįryt smarki ataka, kurią 
9 Divizija visiškai atmušė su di
deliais priešo nuostoliais.

'Loisne ir Lestrem. Šituose mū
šiuose musų 51 Divizija atmušė- 
begalines atakas, suteikdama 
priešui didelius nuostolius, ir 
gyvom bei pasekmingom kontr-a- 
takom atgavo atgal pozicijas į 
kurias priešas jau buvo įsibrio-

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, on April 17,1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enem y Act.”)

visą dieną priešui pasisekė nu
stumti atgal portugalus ties vidu
riu, o anglus ties abejais sparnais 
upės Lys fronto. Aršus mūšiai te
besitęsia šiame visame fronte?’

Diena vėliaus gen. Haig prane
šė, kad vokiečiai praplėtė savo 
užpuolimą dar toliaus, taip, kad 
dabar smarkų-smarkiausi mūšiai 
liepsnoja ant 25 mylių fronto, ku 
ris randasi kiek toliau nuo to, 
ant kurio pirmoji vokiečių ofen- 
sivė užplūdo.

Apie tikslus ir siekį šio naujo 
užpuolimo, Philip Gibbs „Times” 
rašo:

„Dabar jau aišku, kad šis mu
šis, kuris vis dar tebesivysto, 
yra nauja ir didžiulė offensive su 
dideliais tikslais, o ne paprasta 
demonstracija siekianti atitrau
kti anglų kareivius nuo Somme 
srities. Taippat ši ofensivė nu
švietė, kad vokiečių vyriausioji 
komanda nutarė mesti visą sun
kumą savo pulkų ant anglų kariu 
menės su tikslu išnaikinti ją Šiau 
rėš Francijoje vieton padalinti 
savo pastangas užpuolant kartu 
ir francuzus. Aš tikiu, kad vo
kiečių planu yra šiaip taip at
siginti nuo francuzų sulaikant 
juos tai kontr-atakom tai apsi
gynimo mūšiais, o sutraukti savo 
mases žmonių bei kanuolių priešą 
kin anglų pozicijų ir mesti jas 
paeiliui ant smūgių tai į dešinę, 
tai į kairę ir vytis paskui anglus 
ant kiek laimėjimai pavelija. Tai

AUSTRIJOS KARALIUS PRI
PAŽĮSTA FRAKCIJAI ELZASĄ

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April- 17, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Paryžius. — čionai tapo pa
skelbtas laiškas, kurį 31 d. kovo 
1917 Austrijos karai insKaralis; 
per ’savo svainį, karalaitį Sikstą, 
slaptai pasiuntė Francijos prezi
dentui, Poincare, ir tuolaikiniam 
premjerui H to laiško paaiški,

True translation filed with the Poet 
master of Brooklyn, on April 17, 
1918, as required by the act of Octo
ber 8, 1917. (Trading with the enemy 
Act).

London. — Haagoje (Hollandi- 
ja) tapo apturėta sekantis apra
šymas kaip vokiečių sužeistieji 
plaukia Aix’an ir kai-kuriuose 
Belgijos miestuose.

„Vokiečių sužeistieji dabar tan 
kiaušiai atvežami dideliuose už
darytuose vagonuose, ant kurių 
net Raudono Kryžiaus tankiai 
nėra, nes R. Kryžiaus vagonų 
trūksta. Vagonų grindįs papras
tai apdriektos plonu šiaudų klo
jimu, o kai kur ir to nėra. Buvo 
užtėmyta, kad kitur kareiviai 
guli ant plikų lentų tarpe purvi
nų drabužių, kuriuos jie vilkėjo 
kuomet tapo sužeistais.

„Idant 
kių tuos

Published Wednesdays 
at Brooklyn, New Yerk.

Yearly Subscriptian Rates:
United States ........  S2.M
Canada ............................. . 2.59
All other countries
Advertising rates on application.

ANGLAI PALIEKA ARMEN
TIERES.

* ■ . z
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on April 17, 
1918, as required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas

tos. Ant kiek galima juos nuo sto 
čių tuo gabena į ligonbučius, kur 
publika visai neprileidžiama, už-

VAKARINIAME FRONTE DIDELI MŪŠIAI VOKIEČIŲ 
UŽPUOLIMAI ATMUŠTI. VOKIEČIAI TURI DIDELIUS NUO
STOLIUS. GENEROLAS HAIG PALIEPĖ ANGLŲ KARIUME- 
NEI DAUGIAU NESITRAUKTI.

Trečioje dienoje 
naujo vokiečių užpuolimo anglai 
išėjo iš miesto Armentieres, dėlto 
kad jis pilnas nuodingų dujų. 
Mūšiai tebesitęsia su baisiausiu 
įnirtumu. Gen. Haig raportuoja: 

„Priešas darė stiprias atakas 
per visą dieną ant ištiso šiaurinių

■

6 d. balandžio, metinėje sukaktuvėje kaip S. V. įstoji ka- 
rėn, prasidėjo pardavinėjimas naujų Laisvės bondsų, kuris tęsis 
iki 4 d. gegužės.

Bondsai tokios pat vertybės, ką ir pirmųjų paskolų, tik neš 
4X4 nuošimčių. Pinigus valdžia atiduos atgal už dešimties metų 
t. y. 1928 metais.

Pirkti bondsus galima kiekviename banke, daugelyje krau
tuvių. Lietuviams vienok geriau butų pirkti juos per savo vieti
nius Liberty Loan Komitetus. Kur tokių nėra — reikia sutverti.

Apie privalumą skolinti savo valdžiai sutaupytus pinigus nė
ra daug ko kalbėti: S. V. kariauja su šalia, kuri per 40 metų ren
gėsi prie karės, kuri nesigaili nieko ir nesibjauri niekuomi, idant 
įvaryti baimę civilizuotam pasauliui ir tuomi jį pavergti po ap-

fnsteigtas

„VIENYBE LIETUVNINKŲ” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Sered®m is, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
Kanadoje ...........   2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš 
Prenumeratos metams si 
nuo dienos užsirašymo, i

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klauskite laišku:

J J. PAUKSZTIS & C8.JNC
120-124 Grand St.

yra pusiau atviros, bet taip, kad 
nieko negalima sumatyti kas vi- 
Uttje randasi. Duryse abelnai sto
vi sužeistųjų rankiotojai su R. 
Kryžiumi ant rankovių arba trau 
kinių konduktoriai. Jie juokiasi, 
šnekučiuoja, ruko, taip kad pa
prastas žiūrėtojas vargiai patikė
tų, jog tie vagonai pilni baisiai 
sužeistų vyrų.

„Tūkstančiai sužeistųjų kas
dien pribuna Aix’an, daugumos

Address:

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC
120-124 Grand St.

bas su tikslu prašalinti šią bai
siąją karę.

Visa šita istorija išplaukė kaip 
pasekme Černino užreiškimo, buk 
Francija buvusi atsikreipus prie 
Ąustrijos su pasiulymu užverti 
atskirą taiką. Gi dabar pasiro
do), kad ne Francija kreipėsi su 
pasiūlymu, bet Austrija.

laisvę ir nori laisvės supranta savo pareigą šioje valandoje ir ją 
pildo.

Beto Laisvės Paskolos bondsai tai saugiausia vieta, kur ga
lima sudėti savo sutaupytus pinigus. Nei ugnis, nei vagįs jų 
nepasisavins, nes už juos stovi visas Suvienytų Valstijų turtas ir 
žmonės.

Galima pirkti ant išmokesčio. Apie sąlygas klauskite pas
Y?

savo komitetus ar bankuose.

ŽUVĘ AR SUŽEISTI LIETU
VIAI KAREIVIAI.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 17, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act).

Washingtonas.— Nuostolių lak 
štuose randasi sekanti lietuviš
kom pavardėm kareiviai: ,

Jurgis Meilikis; Stanley Kran- 
kauskas; Mieklis Vaškevičius — 
visi ’lengvai sužeisti.

Leo Lipinskas; Juozapas Ma
linauskas; Mikola J., Mašraus- 
kas; Louis Vitkauskas 
kiai pažeisti.'

Išviso amerikiečiai prastojo iki 
10 d. balandžio užmuštais — 288; 
Belaisviais — 43; žuvusiais neži
nia kur — 30; sužeistais — 1,606.
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Bango 3 d. balandžio, kur išsėdo 
apie 12 tūkstančių kareivių su 
jotininkais ir automobiliais.

„Vokiečiai dabar traukia ant 
Helsininkų (Helsingfors) ir Rau
don. Gvardija stipriai priešinasi, 
nors jos spėkos ir nedidelės.”

BADAS PLEČIASI
Maskva. — „Mes 

gauname. Pergalėti 
ma prie 
užreiškė 
Tautinio

PO RUSIJĄ 
savęs neapsi- 
badą negali- 
aplinkybių. ” 

narvs «>
dabartiniu * 
M. Brukanovas, 
Maisto dept. kalboje i 
Sovietų Pild. Komitetą.

„Badas prasiplėtė po plačias 
minias žmonių vien ačiū suirusiai 
važtai. Siberijoje, Šiaurės Kau
kaze ir Dono srityje grudų už
tektinai. Siberijoje vien randa
si apie 150 milijonų pūdų, o Do
no srityje apie 5 milijonus, bet 

' suorganizuoti jų išvežimą į tas 
vietas, kur grudų neatbūtinai rei 
kia, yra begalo . sunku. Vieton 
35 milijonų pūdų, kurių užtektų 
pusbadžiai pragyventi, dabar iš
dalinama vos 15, daugiausiai 20. 
Ir tai daug geriau, negu kad

Valdžia yra paskyrusi pusant
rų bilijoną rublių supirkimui 
grudų bei išdirbimui tokių pre
kių, kurios galėtų būti apmaino
mos ant grudų pas ūkininkus. 
Nesenai tapo išsiųsta 350 vagonų 
skuros čebatų ir rūbų, o 250 įvai
rių metalinių išdirbiniij Siberi- 
jon._ Iš Petrogrado kasdien išve
žama 35 vagonus tokių išdirbi
nių, kurie eina Siberijon, Dono 
sritin, arba Ufos bei Volgos gu
bernijose, kur atjaučiama didelė 
stoka apavo ir rūbų. Pasirodo, 
kad tokie mainai tai pasekmin- 
giausias būdas gauti duonos.

RUSIJA PRARADO 
KOS SUTARTYJE.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 17, 

Wt*—K TO18, as required by the Acį of , Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy 
Act). -

Petrogradas. — Pagal taikos 
sutarties išlygų Rusija, kaip pra
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nęša Prekybos Komisaras, prara
do 780 tūkstančių k v. kilometrų 
žemės su 56 milijonais gyventojų. 
Tolimesni Rusijos nuostoliai yra 
sekanti :

Trečdalis gelžkelių, turinčių iš 
viso 13,350 mylių ilgumo.

73 nuošimtį visos geležies iš- 
dirbystės. ir 89 nuošimtį visos 
anglies.

268 cukraus valymo dirbtuves, 
918 audimo dirbtuves, 574 brava 
rus, 133 tabako išdirbystes, 1,685 
degtinės varykles, 244 chemikalų 
išdirbystes, 615 popierų dirbtu
ves, ir 1,073 mašinų fabrikus.

Tos žemės, kurios dabar papuo 
lė vokiečiams duodavo kasmet 
Iždui netoli milijono rublių ir 
turėjo 1,800 bankų.

RUSIJOS OFICIALĖ VĖLIAVA 
RAUDONA.

Maskva. — Centralis Pild.~ So
vietų kom. vienbalsiai nutarė, 
kad nuo šio laiko Rusijos vėlia
va bus raudona su parašu: Ro
si jskaja Socialističeskaja Federa- 
tivnaja Sovietskaja Respublika 
(Rusų socialistinė federatyvė so
vietų respublika).

Pirm. Sverdlovas, kuris įnešė 
šį sumanymą sakė, kad neatbū
tinai reikalinga tuoj nuspręsti ve 
liavos klausimą, nes ji neužilgo 
turės plevėsuoti Berline ir Vien- 
noje ant pasiuntinio namų.

Kas-žin kaip kaizeriui patiks 
raudona karūna panosėje?

BESARABIJA NUBALSUOJA 
PRISIDĖTI PRIE RUMUNIJOS 

Basle, Šveicarija. — Besarabų 
Seimas nutarė 86 balsais prieš 5 
prisidėti prie Rumunij os.

ŠIANDIEN 
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rųšies kny
gų, pasakų, apysakų, dainų, istorijų ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovanų 
už 75c. vertės kas užsirašys „Vien. 
Liet/’ ir prisius prenumeratų ant 
vienų met; $2.00 išpirkdamas 
orderį ant paetos vardu

money

7602 Aberdeen Av., N. E.
Cleveland, Ohio.

Iš Amerikos

AMERIKIEČIŲ JŪREIVIAI IR
GI IŠSĖDO VLADIVOSTOKE.

Tnw translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on April 17, 
1918, as required by the Act of Octo 
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Harbinas. — Pagal pranešimų 
iš Vladivostoko, pasirodo, kad ir 
amerikiečiai išsėdo tame mieste 
lygiai su japonais ir anglais. A- 
merikiečiai kontroliuoja prieplau 
kas, o japonai saugoja gelžkelį 
ir amunicijos sandelius.

Washingtonas. — Valstybės ir 
Laivyno Departamentai griežtai 
užreiškė, kad jie neturi jokio ofi- 
cialio patvirtinimo žinios iš Bar
bino apie išsėdimą amerikiečių 
jūreivių Vladivostoke. Vienok, 
jei amerikiečių gyvybė bei tur
tas atsidurtų Vladivostoke pavo
juje, tai komanduotojas Ameri
kos karlaivio turėtų tokią pat tei 
sę pasiųsti miestan karinę spėką 
kaip ir anglai ar japonai. Todėl 
nebūtų stebėtina, jei ši žinia bu
tų vėliaus ir patvirtinta oficia
liai.

Valstybės Dept. nepriduoda jo 
kios politinės žymės anglų ir ja
ponų karinių spėkų išsėdimui 
Vladivostoke. Tas būdas yra ži
nomas oficialiai kaipo papras
tas būdas apsaugoti gyvastį ir 
turtą. Todėl aišku, kad jis ne
priduotų jokios politinės svarbos 
ir amerikiečių išsėdimui, jei lai
vyno ofieieras nuspręstų, jog tas 
buvo reikalinga.

LAISVĖS PASKOLA.
Sekančios skaitlinės rodo, ką 

sveiko bondsas gali nupirkti.
$50 bondsas nuperka apkasų 

peilius visai šaulių rotai, arb£ 
23 rankines granatas, arba R 
šautuvo granatų, arba 37 skrynu
tes kirurgijos įnagių kareiviui.

$100 bondsas apdengs kareivį,

FELJETONAS
ATLYGINIMAS.

Kadrilius tik-ką pasibai-

Įdosi, kad tamista teisingas, 
j Tegul jau vyriškumas nu- 
; s vers! Kuris iš jus pasiry
žęs atlikti drąsiausi žingsnį 

; del manęs, tam aš duosiu at 
savo mintis paleidžia aptai- lyginimą. Taip ponai. Dar 
sęs į gražias frazes. ' šiandien aš lauksiu jus atsa

— Ta laimė, kurią ingi j i kymo.
būnant šalę jus, jau yra! Ir Edita nuėjo į šokių 
ganėtinas atlyginimas už vi svetainę.
sus nuostolius. į Baigianties baliui Edita

Antrieji abu kavalieriai vėl surenka apie save visus 
prisideda prie asesoriaus tris kavalierius ir laukia jų 
nuomonės ir tokiu budu jį atsakymo.
priverčia vėl mesti kitą ka-j — Na, ponai, — sako ji. 
žirą. 7 — Ką pasakysite 1.

— Bet aš geisčiau, kad! Vienas paskui kitą taria
atlyginimas tik man vie- žodį. Pirmiausiai kalba po
nam priklausytų. etas:

— Kaip sykis ir mus to-j — Aš turėčiau vyrišku-
kis noras! — tvirtina kiti mą numirti už jus, panele! 
du kavalieriai. • į P— Aš gi turėčiau vyriš-

Edita tą muši nuomonė- kūmo del jus užmušti ką 
mis dar labiau daro aštrės- nors, — sako asesorius sai- 
niu sakydama: kuodamas savo priešus per-

— Tai Parišo obuolys, — smeigiančiu žvilgsniu, 
taria pusiau baikoms, pu-j Mokslo vyras .ar privat-

Keisti balsai, šnekėsis bu
vo girdimas kitame kamba
ryje, kurin nuėjo panelė E- 
dita. Panelė Edita tai labai 
graži, jauna protinga mer
gina, tik-ką pražydusi gė
lelė. Vos spėjo ji ateiti į šį 
kambarį, kaip jų gerbianti 
ir jos rankos j ieškanti kava 
lieriai atsekė paskui ją. Nei 
vienas jų nenori, kad kitas 
kų nors pelnytų, kiekvienas 
stengiasi ingyti jų, ar jos 
malonumų, prielankumų.

Tarp kavalierių yra ase
sorius, kuris pašiepiančio
mis frazėmis viską apgali, 
bet tas frazes neutralizuo
ja mokslo vyras, privatlsiau žaisdama meiliai pa- docentas kol kas tyli. Ty- 
docentas savo pastabomis, žiūrėjusi. — Tam Graikijos čia padaryta pauza, jis no- 
Trečias kavalierius kalba! 
labai mažai, daugiau tyli, 
bet užtai daug kalba jo a- 
kįs, — jis poetas.

— Vienok, ponai, — juok 
damasi tarė Edita, — tamis! 
tos bereikalingai leidžiate | 
jus brangų laikų ir tai dar j 
negaunate progos nei suru- 
kyti po aigarų. Aš niekad | 
negalėsiu jums atlyginti už 
jus tokį atydumą link ma
nęs. Negalėsiu atidėkavoti 
jums už tokį pasiaukavimų.

Poetas atsidusta, moksla- 
vyris juokiasi, o asesorius

jaunikaičiui reikėjo nuskir ri savo žodžiams priduoti 
ti dovana gražiausių, užtai daugiau svarbos. Pagaliaus 
užduotis buvo lengva. Ant iškilmingai sako:
kokių gi svarstyklių aš gale j — O aš, panele, priešin
čiau pasverti jūsų prekingu gai galiu pasielgti. Aš įsiti- 
mą? kinęs, kad aš pergalėjau sa-

— Vyriškumas — tai vy- vo priešus. Aš turėčiau vy
ro gražybė! — tvirtina ase- riškumo gyventi del jus! 
sorius manydamas apie dau 7
gelį kirčių, kuriuos jis ga- kiasi, bet ta graži Edita da- 
vo bes įmušdamas už mote- rosi labai rimta. Ji mąsto 
ris, ir manydamas, kad nei apie praeitį, apie dabartį 
vienas jo priešų net nemo- ir apie ateitį. Ji atsiminė, 
ka kardo paimti į rankas kaip ji buvo dar kūdikiu,

— Vyriškumas t.. — užsi kuomet ji daug nesmagu- 
mąsto Edita... Taip, man ro mų pridirbdavo savo auklė*

SS

arba jį papenės per 8 mėnesius, 
arba nupirks 5 šautuvus.

$100 ir $50 bondsai kartu aprė
do ir apginkluoja vieną pėstinin
ką karinei tarnystai už jūrių, ar 
ba išpeni vieną kareivį visus me
tus.

Du $100 bondsai nuperka vie 
na arklį ar mulą jotininkam. ar
tilerijai, ar kitai tarnystes 
kai.

MAIŠTO BILIUS SENATE.
Washingtonas. — Senatas vien 

balsiai perleido po karštų ir kar
čių ginčų taip vadinamą maišto 
bilių Atstovų Butan. Sulyg 
liaus butų baudžiama 20 metų 
Įėjimo ar $10,000 pinigais 
kiekvieną maištininkišką žodį
pasielgimą, arba kliudimą draf- 
tui bei Laisvės Paskolom. Val
džia jį įnešė su tikslu gauti galę 
pasielgti su neištikimais agitato
riais ir suvaldyti minios sauvalia 
vimus.

bi- 
ka 
uz 
ar

SUAREŠTUOTA 5 PRAGERTO 
ŽUDYTOJUS.

Collinsville, UI. — Vietinė po
licija patraukė teisman ir suareš
tavo 5 žmones, kurie kaltinami 
vokiečio socialisto Pragerio 
žudyme.

nu-

PAKVAIŠĘS OFICIERAS 
MUŠĖ DU KAREIVIU.

New London, Conn. — Seržan
tas Boyle, 40 metų, nesenai par
grįžo nuo atostogų Fort Wright, 
kur jis tarnavo, ir, ramiai bekal
bėdamas su kareiviu, inėjęs pul
ko raštinėn staiga ištraukė revol
verį ir ėmė šaudyti. Pirmiausia 
krito seržantas Cook;paskui ka
reivis Guzbergas buvusieji rašti
nėje. Boyle buvo skaitomas pul
ke geru kareiviu ir geru šovi- 
ku ir todėl nestebėtina, kad 4 
kareiviai, kuriuos jis sužeidė šau
kdamas pro atvirą raštinės lan
gą turi sunkias žaizdas. Kuomet 
daugiau jau nesimatė ko šauti 
kieme, Boyle pats paleido šūvį sa 
vo smegenynan. Manoma, kad jis 
staiga pakvaišo.

Už-

DALINO GINKLUS IR NUO-
’ DUS INDIJONAMS.

Reno, Nev. — Nežinomas bal
tas žmogus, kaip praneša ištiki
mi indijonai, dalinęs ginklus ir 
nuodus Piutės, Gošuto ir Šosonės 
reservų indijonams nežinomiems 
tikslams. Jo veikimo sritis buvu
si keletą šimtų mylių platumo.

tojai, kaip ji buvo patmylė, 
egoistiška... Dabar ji pra
žydusi gėlelė, kuris visiems 
kvepia, bet kuris nei kie 
negali pernešti laiko per
mainų... O kas bus ateityje i 
Persiganėdinimas visu kuo 
ir niekuom neužsiganėdini- 
mas, nerviškumas, nelinks
mumas, senatvė. Ji — viena 
iš daugybės moterų, gal bu-

tus, bet negalinti apgalėti 
pati savęs... J

Edita taip bemąstydama 
pradeda rausti ir ant gak 
atsisuka i savo kavalieri 
ir pusiau žaidžiančioje for
moje sako:

— Ponai, labai ačiū už j u 
sų norą pasiaukauti del ma
nęs. Drąsiausiu iš jus lai
kau tą, kuris turi vyrišku
mo del manęs! Taip tamista 
ponas profesoriau, esate ver 

Poetas ir asesorius • juo-Įti atlyginimo ir jį tamista 
apturėsite. Augščiausia do
vana, kurią aš jums gali’, 
suteikti, tai mano aiškus ii 
iškilmingas prižadėjimas, 
kad aš niekados netaps

Verte Jonukas

Valdžios agentai dabar jieško to 
žmogaus. Bet bruzdėjimas tarpe 
indi jonų neapsimalšo. Manoma, 
kad reikės pasiųsti vietos indijo- 
nų policijai kariumenę j pagal
bų.

„Lietuvių ūkininkų bendrovė”,, 
kurios tikslus butų kelti Lietu
vos ūkio kultūrų;- Vox populi.

MUSŲ DRAUGUOS

OarbifiiRky Reikalai

tarpe darbininkų ir 
laike šios karės, kuo- 
nesutikimai yra labai 
ir išstato ant pavo-

Nesenai įvykusi darbo, pramo
nės ir visuomenes atstovų karės 
konferencija išdirbo taisykles, pa 
gal kurias pramonįja tvarkysis 
laike karės. Konferencija įvyko 
su tikslu sustabdyti vidujinius ne 
sutikimus 
darbdavių 
met tokie 
apverktini
jaus visą šalį bei jos piliečių gy 
•vast?. „Laike karės nebus lokautų 
ir streikų,” buvo konferencijos 
obalsiu. Buvo pasirinkta du ke
liai to obalsio inkunijimui.

Pirmas eina per užlaikymą ge
rų ir nevaržančių apystovų pra- 
monijoje; lygiai darbininkai, ly
giai darbdaviai turi tiesą organi
zuotis; darbininkai nereikalaus, 
kad vien tik į uniją prigulinti 
dirbtų jų tarpe: tapo nustaty
tos mažiausios algos, mažiau ku- 
rių joks darbdavis neturi tiesos 
mokėti. Padidinant alga^ bus at
sižvelgta į vietos aplinkybes ir 
gyvenimo brangumą. Moterįs 
gaus tokias pat algas ką ir vyrai 
jei įstengs atlikti tiek kiek vy
rai. Darbininkai prisižada dėti vi 
sas pastangas karės reikmenų 
dirbtuvėse.
—Antras-kelias -yra-T
rėš Darbo Boardas, kuris suside
da iš dešimties narių. Jis turės 
kuogreičiausiai įsikišti visnose 
gręsiančiuose streikuose ar lokau 
tuose ir stengtis sutaikinti kivir- 
čįus. Jei jam nepavyksta sveti
mas žmogus tampa pašauktas, 
kurio nutarimas buna galutinu.

Visas šis planas vienok turi 
dar būti Darbo sekretoriaus už- 
girtas, kuris ir inkurs įstaigas 
reikalingas' jo veikimui.

H-

Pilviškiai. — Kiek gyvumo bu 
vo Pilviškių visuomenės gyveni
me prieš karę, kiek čia draugijų 
buvo! „Žagrė,” „Žiburys,” „Blai
vybė,” „Darbininkų”, „Ūkinin
kų”, 
gijos

,,Žiburys, 
Darbininkų

„Gyvojo Ražančiaus” drau-
— štai visa jų plėjada. Ka

rės metu visa apmirė, išnyko, net 
paties Pilviškių miestelio nega
lima pažinti; mat, karės ugnis 
kuone visą išdegino. Sudegė ir 
musų gyvoji „Žagrės” sankro
va, sustojo dirbusios draugijos. 
Tik 1917 metų pabaigoje pasiro
dė pirmieji ,Jj. A.” NN., pra
dėjo važiuoti atstovai į Lietuvių 
Konferenciją, sugrįžę pranešė 
apie Lietuvos ateitį, apie jos ne
priklausomybę. Čia vėl išgirdome 
išeisiant daugiau laikraščių: 
Balsas, ’7 
Sargas,” 
atgijo.

Sausio 
skyriaus 
Dalyvavo 
rių. Pirmininkas išrinktas vienu 
balsu S. Dvaranauskas, padėjė
jas — P. Gerulis, sekretorius — 
K. Vosylius, iždininkas — K.. 
Liutkevičius, knygininke — O. 
Valaičiutė. Išrinkus valdybą, ren
kami buvo Pilviškių parapijos 
maži komitetėliai nukentėjusaems. • 
nuo karės šelpti: Marijampolės 
apskričiui išrinkti: J. Jusas, M_ 
Gudaitis, V. Grigas, J. Sakalaus
kas, J. Šiuopis; Naumiesčio —

,,^z.
„V ienybė ’ ’, „Tėvynės, 
ir „Žiburio draugija.

1 dieną, buvo čia jos. 
visuotinis susirinkimas, 
daugiau negu 60 na-

■^į S.' Dvaranauskas, ~ V. Juodišiusx-----
J. Kudirka, J. Kudirka, M. Peč- 
kaitis. Toliau nutarta atgaivinti 
senoji Skutiškės mokykla, įsteig
ti pradedamosios naminės mo
kyklėlės, surinkti senąsias .išsi
mėčiusias knygas knygyno aįgai- LJ 
vinimui, įsteigti laikraščių agen
tūrą ir išrūpinti leidimas vakari
niams kursams. J. Vosylius.

Iš Lietuvos j
ii----------- ---------------—a

MUSŲ MOKYKLOS

Triškiai (Akmen. apskr.). — 
Gruodžio 31 d. buvo surengta lie
tuvių mokykloje vaikams eglaitė. 
Apsilankė daugumas vaikučių tė
vų, keletas draugų-mokytojii ir 
daug kitų: net vietos buvo sto
ka. Būrelis vaikučių pagiedojo 
giesmes, padeklamavo eilių? ir 
sakmių. Deklamacijos pasisekė vi 
dutiniškai, geriausiai gi pavyko 
sakmė „Kaip vilkas mokinos duo 
ną kepti.” Vilkas buvo tam tik
rai apdarytas. Vaikučiai, pažai
dę keletą tautinių žaislų, gavo 
dovanų po keletą obuolių, pyra
gaičių ir^saldainių. Svetus.

Malėtai. (Viln. gub.) — Vieti
nėm šviet. draugijos „Musų Dir
vos” valdyba yra nutarusi ne 
vėliau, kaip kovo mėhesį suruo
šti Malėtų lietuvių mokykloje 
šventadienio paskaitas. Paskaitos 
bus daromos kiekvieną šventa
dienį po pamaldų, mažiausiai 4 
valandąs. Jas galės lankyti kiek
vienas lietuvis ar lietuve be jokio 
užmokesnio. Paskaitos bus veda
mos „M. Dirvos” pirmininko J. 
Stankaičio. Jų programa: Žemės 
darbas, gyvulių auginimas, sodi
ninkavimas ir kiti ūkio mokslai 
(agron. Ant. Žmuidzma); higie
na, geografija, gamta, Lietuvos 
bendroji istorija (J. Stankaitis). 
II garniui manoma yra sudaryti
tos pačios draugijos veikėjų propriatorius”. Po vaidinimo dai

f

f?

i
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i
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gruo-Tverai (Telšių apskr.).
džio 23 d. Tverų valstiečių būre
lis turėjo pasikalbėjimą apie vie-, 
šus reikalus. Mokytojas Šimke
viče papasakojo apie „Valstie
čių Sąjungą”, o kun. Beinoris — 
apie Lietuvos Tarybą. Tie refe
ratai sukėlė ginčų, kuriuose svar 
stomieji dalykai paaiškėjo čia 
buvusiems. Išreikštos mintys ir 
pažiūros buvo, pagaliau, taip su
formuluotos (surašytos):

Taryba:
1. Taryba yra teisėtas augščiau 

sios valdžios laikinis organas; 2. 
Tarybai priguli pagarba, pilniau- 
sis užsitikėjimas ir klusnumas jos 
nutarimams; 3. Tarybai linkėda
ma geriausios kloties jos gyvam 
darbui ir teruošia ji Tautai pa
dorią ateitį.

Valstiečių Sąjunga:
1. „Valstiečių Sąjunga” apima 

savininkus žemėdirbius, kurie
yra busimosios musų valstybės 
branduolis; 2. „Sąjunga” turi 
būti organizmas (kūnas), o ki
tos partijos to organizmo nariai; 
3. „Sąjunga” laikys proletaria
tą ne už atskirą luomą, bet už

f .

kandidatus į savininkus.
Nutarta tas formulas paskelb

ti „Lietuvos Aide” ir ingaliota 
po jų pasirašyti Šimkeviče, Dauk 
šas ir Straukas.

MUSŲ TEATRAS.

Čedasai (Rokiškio apskr.). — 
Kalėdų antrosios dienos vakarą 
buvo surengtas Čedasuose lietu
vių vakaras. Dėlei stokos didelio 
namo vakaras buvo ūkininko 
Gervės klojime, puikiai eglaitė
mis išpuoštame. Vaidinta: „Eks-

i

* i
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ninkas gali taippat paliuosuoti 
atskirus žmones nuo mokesčio.

v. Labo-
Kaun. g.,
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mie- 
opol-

,• Log. Metz.
Breimeris Bonaventūra.
Valiūnas Bolesl. Judeišių 

245 Berdičensk p.

gra- 
kitą 

bausmė

■

radinys. — „Kor. B.” 
kad Rudziškyj (Viln. 

bu v. Vilniaus katedros

„Ekspropriatorius” ir „Kvailą su I Umiastbvski ir dr. Vit. Venclav- 
pras, aklą pažins.” Žmonių bu- ski.
vo arti 150. Tytavėniškis. --------------

Romančiukas Jonas, 
Rinkevičius Juozas 110 Kamsk.

Log. Muenchberg.
Jurkus Pranas.

Miksa Kazys Kaun. g., Tytavė- 
ną miest. 16 kavai, pulk.

Vakaras. — Vasario m. 2 d. 
šeštadienį šv. Mikalojaus salėje 
bus vaikų vakaras. Yra manoma 
vaidinti, deklamuoti, dainuoti ir 
žaisti.

sodž.
Kenstavičius Rapolas.
Kiedikis Mikolas Kaun.

Šiaulių p., Stačiūnų Sodž.
Kieliotis Ant., Kauno g„ Pan.

ga-
Vil

s.
Kauno
Labo-
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VIENYBE LIETUVNINKŲ
uos, kurios, ačiū veltiniam vargo
nininkui, nors sunkokos, bet pui
kiai išėjo. Tarpuose dainų de
klamacijos. Eilės tinkamos šiam 
laikui, kaip antai: „Paliovė 
griaut ir baubt kanuolės”, „Ka
lėdos” Vaičaičio ir kitos. Lietu
vių vakaras Čedasų jaunimui da
vė dvi žymi naudi. Viena, kad 
davė 283 markes 90 fen. gryno 
pelno parapijos knygynui įsteigti 
kita, kad davė jaunimui suprati
mo, jog daugeliui svečių, norėju
sių pamatyti musų vakarėlio, ne
teko matyti, nes labai daug buvo 
privažiavusių. Trumpu laiku ma
noma čia pradėti vakariniai kur
sai suaugusiam jaunimui, jei tik
tai bus gautas tam leidimas; taip 
gi Užgavėnėms vakarėlis.

Berželis-svyruonėlis.

Maištai (Viln. gub.). — Vieti
nio mokytojo J. Stankaičio yra 
rengiamas vasario 3 d. mokyklos 
vaikų vakarėlis; bus vaidinama 
-J. Jobo vienaveiksmė drama „Ti
kėjimas kalnus verčia;”; vaikų 
■choras padainuos dainelių ir de
klamuos eilių, po to bus vaikų 
žaidimai ir svečių pasilinksmini
mai. Grynas vakarėlio pelnas
teks vietinei ,,Mokytojų Sąjun-ltinių lenkų politikos srovių atsto j jaunime, broliukai ir sesytės, ta- 
gai” neturtingiems vaikams su- vai, pareiškia musų krašto 
šelpti. kų gyventojų norus būtent:

Vox populi. Lietuvos lenkų gyventojų 
kimas esąs, kad visa istorinė

— Ltuva,

Girdvainis iš Jilinią dv. (Stulgią 
par.). Minėtam komtetui testa
mentu yra duotos plačios teisės; 
tik jo punktai, kad velonies tur
tas privalo tarnauti vien lietu
vių, ir lenkų reikalams, įneša 
kiek keblumų, ypač, kad komiteto 
nariai yra daugiau lenką pakrai
pos, išskyrus kun. Skinderį ir 
Stanevičių. Mažgalis.

rašomi 
tt.

dešimtinė, šimtinė, 
pavyzdžiai, skaieia- 
su kreida ant len-

klausytoju gyvai se 
aiškinama, ir pats

yra vienata, 
klasės ir tt.; 
vimąi 
tos ir

Kiekvienas 
ka visa, kas 
turi dalyvauti: atsakinėja, rašo 
skaitmenis ir tt. Paskui seka dik
tantas; mokantieji rašyti rašo 
tarp dviejų linįjėlią, o pradžia
moksliai „gražraštį” tarp trijų. 
Toliau lavinasi skaityti, mokslei
viai aiškina nesuprantamus žo
džius ir kaip balsą valdyti. Pa
baigoje gi pažaidus seka dekla
macija ir klausimai raštu 
žodžiais. Eilės ir klausimai 

i pėjo prakilniais norais.
Apie 8—9 vai. vak. visi 

žiai išsiskirstė, prižadėję ir 
šventvakari susirinkti; 7

bą, kuriam gudą kalba buvo gim 
toji ir kuris pats ta kalba visuo
met kalbėdavo.” Sugadinęs lietu
vių kunigaikštį „Homan” pa
brėžia toliau tų mišių svarbumą 
„čia pas mus (t. y. gudus) — 
musų krašto sostainėje.”

Mišias laikęs vienas gudų kon
ferencijos narys kun. Toločka. 
Giedojo gudą vaiką „Zolako” 
prieglaudos choras.

praneša 
apskr.) 
choro vedėjas, seminarijos profe
sorius kun. Brazys suradęs dau
gelį lietuvių dainų, ligi šiol jų 
tyrinėtojams nežinomų. Savo tu
riniu, melodija (gaida) jos esą 
skaitomos seniausiomis lietuvių 
dainomis, kurios liudija, kad Ru-
dziškio apygardos jau nuo seniau I veltui kol kas pasirodo uždėta, 
buvo lietuvių gyvenamos. Geisti- nes visi rūpestingai lankosi susi
na kad tas dainų radinys butų rinkiman. Vakaruškų tikslą taip 
greičiau paskelbtas platesnės vi- aiškina patys „vakaruškininkai” 
suomenės žiniai. ar girdi, gal greit pasibaigs karė,

------------- sugrįžš musų broliai, karėn išva-
Lietuvią—lenką deklaracija. - ryti, tai mes, būdami kiek prasi- 

Gruodžio 21 d. Vilniaus lenkai lavinę, surengsime jiems sugrįžus 
pasiuntė vokiečių valstybės sek- savybės vakarą ir tuo payaiąinsi- 
retoriui Kuehlmanui telegramą, me nuslopintas jų sielas...” j 
kurioje jie, kaipo Lietuvos juhg- Geros kloties tad, prakilnusai

len- vo gražiam darbui! Ir kiti Lie
tuvos kaimeliai tepaseka tuo do- 

sie- ru ir puikiu pavyzdžiu. Tevirsta 
Lie- visa Lietuva mokykla, jos inteli- 

Šeduva (Panev. apskr.). —Ltuva, kuri dabar yra vokiečių gentija — mokytojais, o’ visi jos 
Šeduvos apielinkėje nepaprastai užimta, turi būti po karei nepri- tamsuoliai — mokiniais! 
išsiplatino ir inėjo paprotin va- klausoma nei vienai, nei kitai I Ašen.
karoliai. Beveik, kas sekmadie- kariaujančių valstybių; kitaip sa 
nis, kad ne viename, tai antra- kant, norima, kad Lietuva susi
me kaime surengia jaunimas va- jungtų su gudų ir lenkų gyvena- 
karėlį. Po vaidinimų esti taut i- momis šalimis, kur--j i—sudarytų. 
niai žaidimai. Pačiame miestelyj mažumą.
Kalėdų antrą dieną mokykloje Pranešimą pasirašę yra šie Lie- 
vaikams buvo surengta eglaitė, tuvos lenkų jungtinių srovių at- 
•Per Naujus Metus gi vietinio stovai: gr. Marjan Broel Plater, 

^U/Hoiokytojo A. Liaudansko rūpės- Konrad Nedzialkovski, Vit. Ab- 
nįu lietuvių, vakaras. Vaidinta Įramovič, Liudv. Chominski, Bron.

Lietuvių vakaras. — San si o m. 
27 d. vietinė lietuvių artistų kuo 
pelė šv. Mikalojaus salėje vaidi
no dvi komedijėli: „Consilium 
Facultatis” ir „Šalaputris/’

Abi komedijėli, pasižymėdami

-------------- Naujo meto „vakaruškos.” —
Radviliškis (Šiaulių apskr.). - Vieno Panevėžio apskr. kaimo 

Sausio 13 d. Radviliškio jauni- St. moksleiviai, sukvietė vaka- 
inas vietiniame klube suruošė lielrušką padavė jaunimui tokį nau- 
tuvių vakarą. Vaidinama buvo jos rūšies vakaruškų sumany- 
„Piršlybos.” Artistai atliko sa- mą. Kiekvienas „vakaruškų” da 
vo roles gerai. Be to deklamavo lyviS'būtinai turi kas šventvaka- 
eiles. Ten buvęs, rį atvykti į vakaruškas. Neatvy’-

kusieji be svarbios priežasties 
ĮVAIRIOS ŽINIOS baudžiami taip: ateinančiam su- 

--------- Įsirinkime jie turi padeklamuoti 
eiles. Tuoj susirinkus apie 6 vai. 
vak., paaiškinama geografija, 
Lietuvos istorija, aritmetika, ra
šomas diktantas, daromi uždavi
niai; paskui skaitoma šis tas iš 
istorijos, pabaigoje gi deklamaci
ja ir įvairus klausimai, ypačiai iš 
jaunimo gyvenimo; mokslo per-

Gudą mokslo draugija.
šio 25 d. buvo steigiamasis' gu„ 
dų mokslo draugijos susirinki
mas. Draugijos įsteigimas suriš
tas su 400 metų gudų spaudos 
■sukaktuvėmis: J. Luckevičius 
skaitė referatą apie Pr. Skariną, 
kuris spausdino 1517 m. pirmąją 
gudų kalba bibliją. Draugijos 
valdyba išrinkta iš šių žmonių: 
K. Šafnagel (pirmininkas), J. 
Luckevičius (archivarius), J. 
Menke (knygininkas), D. Sie- 
maško (iždininkas), V. Lastaus- 
kas (sekretorius) ir valdybos na
riai: protojerejus Holenkevičius, 
A. Luckevičius, J. Stankevičius. 
Į revizijos komisiją: kun. V. 
Toločka, V. Sviatopolk-Mirskis, 
Mackevičius, Kichterienč.

(„Lietuvos Aidas”)

Adomaitis Povilas Kauno g., 
Pan. p. Linkuvos v. Dučių s. 110 
K-sko pulk.

Adomaitis Mik., Kaun. g., Pan. 
p. Pakruojaus par., Kandročio 
s.

Andrėkus Simonas 111 Donsk. 
pulk.

Augaitis Simas 110 Kamsk. 
pulk.
Balkauskis Viktoras Viln. g. ir 
pav.

Bartkevičius Viktoras Kauno 
g., Telšių p.

Čergelis Jonas Kauno g., Pan. 
p. Pinėvas v., Marčiuškių

Daučiunas Aleksandras 
g., Pan. p. Linkuv. par. 
rių s. 110 Kamsko pulk.

Dargis Pranas.
Didžkalnis Kazys.
Dzukis Petras.
Gaseis Jokūbas Kauno g., Pan. 

p., Jodiškių s., 168 piest. p.
Gedraitis Kazys.
Klumbakas Jonas 106 kav. pul

ko.
Grigaliūnas Petras Kauno g., 

Pan. p., Linkuvos par., Laborių

Zvmnegorodsk p.
Peleckis Petras, Suv. g., Sei

nų p. Mikučių s. (namon paleis
tas).

Petrulis Pranas.
Povilaitis Stasy^. Kaun. gX 

Pan. p., 110 Kamsk p.
Požėla Kazys.
Pranokė vičius Rapolas Kaun. 

g., Pan. p. Linkavos 
rią s., Preidis Kazys,

Savickis Jonas, Kauno g., Tel
šių p. Pavėnų s.
_ Sechter G._________

Tiškevie Sofija
Trimontas Petras, 3 Malaro- 

sijsk. pulk.
Vaikšnis Petras.
Varnas J.

Grigutis Petras Kauno g., Tel
šių p., Iii Donsk p.

Gužauskis Andrius Viln. g., 
Trak. p. Birštonis miest. 49 Si- 
birsk. strielk. pulk.

Ivaškevičius Jonas, Kaun. g., 
Čekiškių par., Gučkampių s. 109 
Volž. pulk.

Jarmolavičius Karolis.
# f

Kadeckis Juozas.
Katilius Vincas Žmirklių sodž.
Kazlauskis Ant. Kaun. g., P. 

p., Pakruojaus v., Mažežkonių

‘Su širdingu linkėjimu aš Mate- 
ušas Klisevičius sudedu širdingą 
pasveikinimą „Vienybei Lietuv
ninkų” su Velykų šventėmis iš 
tardamas jums Alleliuja. Lai gy
vuoja laikraštis „V. L.” tarp 
mus brolių Amerikoje, lai jis 
randasi pas kiekvieną žmogų, ku 
ris tik druką moka paskaityti. 
Lai visur randasi tokis didelis, 
o pigus laikraštis, tikras lietuviš
kas laikraštis su gražia kalba ir 
su daug visokių žinių. Man ne
patinka tik,, kad yra tokių žmo
nių, kurie neužsimokėję nori pri
sigerti iš šio laikraščio žinių. Na, 
kas-gi brolau tau pasiųsti 2 dola- 
riu už
už Suvalkijos žemlapį ir 10 centų 
už kalendorių. Tai tamista tu
rėsi savo stubą papuoštą, kaip 
kad mano. Kaip miela pamatyti 
Lietuvos didvyrius, karalius, o 
dar dailiau, kaip užkabini ant 
sienos Suvalkijos žemlapį, kur

savo gyvumu, žiūrėtojams dąęfc r"* Venekevičius Jonas Viln. g., J par. 
malonaus įspūdžio. Ypačiai kom.
„Šalaputris” ir turinyje ir vaidi
nime turėjo savotiškumo; ir 
blikai ji daugiau patiko.

Del „Consilium Facultatis” 
Įima pasakyti, jog minėtinais
niaus draugijos „Rūtos” laikais 
jis buvo daug geriau vaidinamas.

Iš nepažymėjusių artistų, ku
rie jau ' senai yra musų scenoje 
mėgiami, buvo Rucevičius ir Ru- 
cevičienė*, be to, pažymėtini Žu- 
ikas, Puodžiūnas ir kiti.

Žmonių buvo pilnutėlė salė. 
Daugiausia buvo jaunimo bei mo 
kinių. Veikalų mintis neperdaug 
atsakė daugumai žiūrėtojų, nors 
jiems ir patiko. Fa.

Stulgiai (Skadvil. apskr.). — 
19i7 m. gruodžio 4 d. po sunkios 
inkstų ligos pasimirė dvarininkas 
Antanas Stanevičius. Nepragar
sėjo jis musų tėvynėje, kaipo vei
kėjas, bet turėjo didelių norų 
ir gražių sumanymų patarnauti 
atbundančiai Lietuvai. Dar svei
kas būdamas jis buvo nuspren-1 traukos įvairiuojama žaidimais, 
dęs pavesti visą savo turtą Lie- Sumanymas buvo priimtas, ir 
tuvos visuomenės reikalams, bu- aš turėjau progos tas „vakaruš- 
tent šv. Kazimiero arba Saulės kas” pamatyti tuoj po jų inku- 

’draugijoms. Sunkios ligos pri- Irimo. Vaizdas toksai: stalas ap- 
spaustas savo tam sumanymui krautas mokslo ir istorijos kny- 
įvykdinti pasikvietė kuh. Skinde-1&om*s ’r „Lietuvos Aido” laikraš 
rį ir pavedė jam sutvarkyti visąpHb anf sienos pakabintas žem- 
savo turtą. Visas jo turtas susi-haP*®» pasaulio pusrutuliu, 
deda iš 167 dešimtinių žemės, ar- Aplink ant kėdžių pusračiu susė
ti ilO tukst. rublių pinigais ir dęs jaunimas, kad visiems butų 
ūkio inventorius. Kun. Skinderis matyti žemlapis. Moksleivis aiš- 
testamentą sutvarkyti ir parašyti Į kiną kas tai yra žemė, kokį turi 
pavedė VL Vliagorskiui ir St. pavidalą, iš ko ji susideda, ke-Įčiai ir jų vežimai, taippat moki- 
Levanauskaitei, kuris ir buvo su- lias ir kokias ji turi pasaulio da^Įniai lį?i 14 metų. Miesto virši- 
rašytas tokiu budu, kad visas mi lis; kiekvienas „vakaruškinin- 
nėtas a. a. Antano Stanevičiaus kas” turi parodyti pasaulio dalis 
turtas liko paskirtas ūkio moky- Į ir jas apvesti. Toliau seka Lietu- 
klos įsteigimui jo dvare Laplie-1 vos istorija, žemlapio pagalba ai- 
giuose; davus jai vardą „Antano 
Stanevičiaus įstaiga.” Testamen
tui išpildyti išrinktas komitetas, 
kurį sudaro 7 nariai: Stulgių 
klebonas kun. Skinderis, Stan.
Levanauskaite iŠ Ukrainos, Ant. 
Stanevičius iš Nemakščių, Ed
mundas Przecišauskas iš Pluščės 
dv. (Kražių p.), Jonas Przecišau
skas iš Kelmės dv. ir Mykolas kaip ir visi kiti mokslai, kas tai

Trak, miesto (gelžkelio meiste-l Kiselis Kazys.
ris). Į Krasauskis Ant., Kaun. g., Uk-

Žeimienė Berta-Barbora. Imerg p.
Krištopas Jonas.

Log. Kohlberg. Krištinaitis
Banys Alfonsas Sterkiškių s. Į Jonas. Kauno g., Pan. p. 
Kasponis Balis iš Kauno. | kinavos v.
Kružel Petras. J Kukta Domininkas, Kaun.
Slaboševičia Vincas., Meirių s. Į ir pav., Žvirių s.

Kurlenskis Juozas Kauno 
ŠiauL p., 441 piest.'♦p.

Ladiga Kazys, Kauno g., 
nev. p., Linkuvos v. Laborių s.

Lapšis Aleks.
Laurinaitis Jonas, Kaun. g., 

Raseinių p., Tauragės v., Gau- 
rs viens.

Lejejis Jonas 20 Mortir. diviz.
Liemezis Simonas Kaun. gį, 

441 piest. pulk.
i Mackevičius Ant. 109 piest. p.

Mataitis Bladas Kaun. g., 
Šiaul. p.

Matulevičius Jonas, Kauno g. 
Pan. p., Krakinavos V. Clitanų

ginama, iš kur lietuviai atvyko į 
Europą, iš kurios pareina pader
mės, šakos, į kurias gimines buvo 
išsiskirstę; apsakomas lietuvį 
užsiėmimas, būdas, papročiai ir 
tikyba. Po to pertrauka ir žaidi-

tai yra aritmetika, kaip tas mok
slas žmogui naudingas, lyginai

Log. Preus. Holland.
Baleišis Jonas.
Dvareckis St. Viln. g., Vara

nti par.
Gaižauskis BĮ. Kaun. g., 

kių par., Laibėnų S.
Kuoka Stasys.
Narbutas Vladas, Kauno 

st, tarn. Kovensk. krepost. 
čenij.

Palionis Jonas, Viln. g., Trakų 
p., Jezno v. Žvirbliškių s.

(Dabrava taipgi ir Panemunėlis). 
Man labai navatna, kad 1 doIaVį' 
numeti kur ir nieko neturi, o Čia 
už jį tokius daiktus gauni, kad 
visą gyvenimą stebiesi ir džiau
giesi. Aš esu taip užganėdintas

(Krikštanavičius) ir pakaraiai dėkavo-ju už dova- 
Kra-Inas, ypač už „V. L.” jubilčjinio

Į 25 m. sukaktuves. Ten labai daug 
g-J šaunių paveikslų mus tautiečių.

Labai esu kantantas iš visko, 
g-J Mateušas Klisevičius.

|W. Raleigh, W. Va.
Nuo Adm. — Kalendoriai jau 

išsibaigia.

Tiltą mokesnis. — Miesto vir
šininkas uždėjęs yra mokesnį už 
vaikščiojimą ar važinėjimą per 6 
Vilniaus miesto tiltus, būtent: Ža 
liąjį (Snipiškio), Akmeninį (Žvė
ryne) ir 4 Vileikos tiltus. Mokes
tis už tilto peržengimą pėstiems 
2 pfen., važiuotiems vienu arkliu 
— 6 pf., dviem arkliais 10 pf. 
Nuo mokesnio paliuosuoti vokie-

Gudą (baltarusią) pamaldos). 
— Sausio 26 d. ryto Vilniaus Ka 
tedroje prie Šv. Kazimiero alto
riaus buvo mišios gudą konfe
rencijos nariams. Del ją gudą lai 
kraitis „Homan” rašo „Tos mi
šios Gudams yra istorines; nuo 
nepamenamą laiką pirmą kartą 
bažnyčios giesmės giedojo gudiš
kai — ir giedojo prieš Lietuvos 
kunigaikščio Šv. Kazimiero gra-

Log. Lamsdorf.
Ambrazevičius Petras, 

g. Raseinių
Bargaila Jonas.
Jurkutaitis Bristas.
Lomonosas Jonas 251 

gansk p.
Uždanavičius Kazys.

Log. Neidenburg.
Virkutis Antanas, Kaun. g., 

Laižuva — 11 Kaun. Krepost. 
ligoninė.

Meškala Ignas, Viln. g., ir pav. Į || 
Juodiškią dvar.

Meškauskis Kazys, 110 Kamsk. Į 
piest. p. ' ,

Mockus Juozas Kaun. g., Telš. Į ■

pav- / sMorkūnas Jonas.
Možiukas Jonas, Kaun. g., Za- Į ® 

rasą pav., Panemunėlio v., Vi- Į it

Murkevičius Bladas.
Naudžiūnas Jonas.
Nakvosas Juozas. 111 

pulk. 
' Noreika Pranas Kaun.
šią p., Dobienai 441 piest. p.

Padkauskas (Padkauka) Sta
sys Kaun. g., Pan. p. Biržią v.

Paulauskis Vine., Kauno g., 
Pan. p., Krakinovos v., Jebu- 
taną (Sebutaną) s.
- Paliukaitis oJnas.

Paurogis Jonas 441 pulkį^r
Pauža Simas, Suv. g., Mari- 

jamp. pav., Panemunės v. 142

Parsiduoda puiki far 
ma, su visais gyvu
liais, padarais ir sėk
lomis. 124 akrai ge- 
ros-derlios žemės, tin 
karnos visokiems ja
vams, geros dratinės 
tvoros, geri namai in- 
šiuryti ant $10,000. 
Trjs angį, mylios nuo 
Hudson, N. Y- Geri 
keliai, didelė upė te
ka pro namus. Mal
ką savo užteks visam 
gyvenimui. Delei iš
lygą ir platesnią ži
nią rašykite^

P. MIKOLAINIS
R. F. D. Route 2, 

Hudson, N. Y
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VIENYBĖ LIETUVNINKU

Kokiu bodu tapau Experantistu |K«fespOBdeiKijss.|

SCHENECTADY, N. Y.

KEARNY IR HARRISON, N. J.

reikalavo damokėti 35

žmonių. ■

BIRCHWOOD, WIS.

ŠIS—TAS.

Seniausis pasaulyje receptas.

ai noriai važiuočiau su jais, jei 
mane tėvyškė šauktų ją gint, ir

už keletos valandų 
musų akių laisvas

mat, tada vaidi- 
glitos Maskolijos 
tarnaut engėjams 
nenorėjau. Tod^l

kiekviename 
esperantistų, 
galima susi- 
išėmč augš-

kelioms dienoms,

New Yorko dailės muzėjus tu
ri seniausį pasaulyje receptų. Tas 
receptas pagamintas senovės ai- 
giptėnų ir spėjama, kad jis pa
rašytas bent pusantro tūkstančio 
metų prieš Kristaus gimimą. Jis 
yra parašytas ne paprastai ant 
popieros, bet ant gražiai nušli
fuotos plytos ir tik tokiu budu 
galėjo užsilikti iki šiandien. Jis 
parašytas paprasta juodyla ir 
ant viršaus padengtas laku.

Tas receptas parodo, kad jau 
ir tuose giliosios senovės laikuo
se gydytojai rašydami receptus 
trumpindavo kalbą.

Gyduolės, kurios tenai užrašy
tos, prekiavo tuose laikuose ga
na brangiai. Žinovai tvirtina, kad 
tas receptas buvo parašytas del 
ligonio sergančio isterija, nes ja
me liepiama rūkyti trintus brang 
akmenius.

Suprantama, kad tuose laikuo
se turtuoliai galėjo gydytis dei
mantais, o prasčiokėliai vargiai 
galėjo naudotis ir paprastu ma
lachitu. Yra nurodymai, kad to
kios gyduolės senovėje pas aigip- 
tėnus ištikro pagelbėdavo, bet 
tiktai paprastiems žmonėms, tur-

ir ^kitokių dievnamių; nemažai 
mokyklų, kolegijų ir vienas uni
versitetas, garsus po visą Ame
riką. Neapsieina vienok • miestas 
ir be kalėjimų, beprotnamių, Ii- 
gonbučių, kurių taipgi nemažai. 
Bostone randasi viena kazarmė 
ir kaslegarnia, kuri dabar sunkų 
bizni varo, nes veik nėra atei
vių.

Apart amerikonų, italai ir žy
dai yra daugiausiai žymus čionai. 
Italai mat dirba ant gatvių ir 
dirba gana sunkiai, tai juos visi 
mato ir žino, o žydai turi daug 
krautuvių ir stovėdami ties duri
mis traukia praeivius vidun, kas. 
irgi nemažą įspūdį bei rekliamą 
daro. Apie kitas tautas nebuvo 
girdėt.

Kitą sykį daugiau pranešiu: 
apie Bostoną. Pakeleivis.

lankius gimdytojus, gimines, bei 
pažįstamus su kuriais kartu au
gau. Atlankyti gal paskutinį kar
tą. — Kadangi buvo tai 1914 
metuose; man 
nosi galvoje 

/kariumenės, o 
mano tėvynės 
maniau atlankyt gimdytojus ir 
vėl, prieš pat stojimą į kariume- 
nę, sprukti į Ameriką. O rasi, 
gal su laiku santikiai politiškai 
Rusijoj atsimainys, tai vėl sugrįž 
ti į tėvyškę, nes ją karštai my
liu. Tat neaikvojant dykai laiko 
nusipirkau sau laivakortę ant li-

- nijos Philadelphia—Liverpool,
Anglija, ir iš ten per Berliną į 
tėvyskę. Sėdau į garlaivį Phila-. 
delphijoj ir 
pranyko iš

pastebėti, kad jie savo tarpe lai
ko tokius, kaip kad B., kurie ga
na tankiai vėlai vakarais ant gat
vės apsikabinę telegrafo stulpus 
varo diskusijas su žvirbliais ir 
mokina juos lygių tiesų ir aiški
na kad juos, kapitalistai išnau
doja. Bent nors negėdintų socia
listų vardo, kurių idėja, kurių 
kova už materialę žmogaus ge
rovę yra graži, by tik išlaikytų 
taktą bei nuoseklumą.

Mergaitė.

vedamas
•(gana silpnų) minčių 
ir kaip Hoosick Falls, 
generolą su kariumene

Liberty Loan Paroda. ——-----
Bal. 1 d. keli šimtai žmonių,, 

vedami vietos „Beno,” ’perėjo 
gatvėmis ir pagaliaus apsistojo 
prie Water ir Valley gatvių kam 
po, kur užbaigta demonstracija 
prakalbomis. Lietuviškai kalbėjo 
apie 3-čios Laisvės Paskolos rei
kalus, Jurg. Lietuvninkas, o an
gliškai — H. Bechtel (apskr. teis 
mo teisėjas) iš Pottsville, Pa.

Išėmus mažus vaikus ir š. Kaži 
miero dr-ją, lietuvių mažai daly
vavo iškilmėje. Mat rengėjai (ai
riai) nekvietė kitų lietuvių drau
giją 
buvo, 
galva

telegrama, 
karė. 01 
klyksmas, 

Ant kiek- 
girdimi žo- 

! kad turėčiau paukš-

Praslinkus
kaip jau garlaivis buvo ant pil
nųjų didjurių, atėjo 
kad prasidėjo didelė 
koks užviešpatavo 
verksmas, dejavimas, 
vieno žingsnio buvo

Ergeliai.
Čionai kilo ergeliai tarp socia

listų ir vyčių už diskusijas. Mat 
socialistai užsigeidė, kad vyčiai 
stotų su jais į diskusijas. Jie \ 
buvo kreipęsi prie Račkąus,. bet 
tas nusiuntė juos į vyčių kuopos 
susirinkimą. Tenai irgi vyčiai nu- 
tarė, kad nėra ką diskusuoti su 
socialistais, nes socialistai jokių 
diskusijų taisyklių nesilaiko, vi
suomet vadovaujasi tiktai efektu,, 
lošia ant žemiausių žmogaus jaus 
mų, o nesivadovauja dora, logi
ka ir protu. Su bile kuomi juk 
diskusuoti tai tik žeminti save.

TONO, WASH. 
Aprašymas.

Šis miestukas yra nedidelis: 
gyventojų turi vos 200 šimtų, tar
pe jų pora lietuviškų šeimynų. 
Darbai eina anglių kasyklose ir 
lentų pjovyklėje. Mainieriam mo
ka po 70 centų nuo tono ir ge- . 
rai dirbant galima užpelnyti nuo J 
$7 iki $12 ant dienos. Algos iš-T 
mokamos kas dvi savaiti. Kasyk
lose nelabai pavojinga dirbti, ir 
nelaimių mažai atsitinka.

Pjovyklėje dirbama 8 vai. ant 
dieno sir mokama paprastam dar 
bininkui $3.50 už dieną.

Pragyvenimas pavieniui atsiei
na ant mėnesio apie $35. Tik sto
ka šeimynomis stubų gyvenimui.

mininku tos draugystės buvo Mr. 
W. H. Huse; jis man padovano
jo mokintuvę-vadovėlį Esperan
to kalbos. Atydžiai peržiūrėjęs 
vadovėlį, pamačiau, kad ištikrų- 
jų ta kalba yra labai lengva iš
mokti netiktai apšviestam žmo
gui, bet ir paprastam darbinin
kui. Už mėnesio laiko jau suge
bėjau kiekvienam, kuris manęs 
šiokiu ar tokiu budu suartino su . 
kalba Esperanto esperantiškad pa- 
rašęs laiškus ištarti kuoširdin- 
giausią padėkavonę. Ir... reikale, 
šiaip taip susikalbėti. Jau at
lankiau keletą miestų ir visur ra 
dau vienaminčių-esperantistų, es- 
perantiškų draugysčių, klubų, su
sivienijimų. Ir visur mane espe
rantist ai 
kaip brolį, kaip savo artimiausi 
draugą. Stepanas Zyskas.

poliečio esperantisto-delegato, 
buvo tai Mr. Gabriel Dawson 
Lewis, iš užsiėmimo vertelga biz
nierius. Mano naujas prietelis es- 
perantistas pasakė man, kad nu- 
eitumėm abu pas tą delegatą es- 
perantistą. Nuėjome jr kaip be
matai jį radome, mat, aš jau 
miestą gan gerai pažinojau, prie 
to man4 angliškai truputį mo
kant, mums j)olicista.s pagelbėjo... 
Ponas Lewis priėmė mus kuo- 
širdingiausiai, kaip tikrus bro
lius. Mano naujas draugas-espe- 
rantistas papasakojęs jam savo 
prietikius bei vargus, papasako
jo ir apie mane ir prašė, ar kar
tais jis man negalėtų pagelbėti 
išgauti laivakortę. Neatsisakė. 
Tuojaus su mumis nuėjo į laivų 
kompanijos ofisą ir ačiū jam, tuo 
jaus man davė uždyką laivakor
tę į Ameriką. Kada jau važiavo
me, atėjo mus palydėti. Jam span 
džiant man dešinę, prižadėjau iš
mokti Esperanto kalbą ir ją, su- 
lyg išgalės platinti. Kelionėje į 
Ameriką mano prietelis-esperan- 
tistas daug man papasakojo apie 
Esperanto kalbą, išaiškino apla
mai pamatus tos kalbos; ir davė 
daug adresų pas Amerikos es- 
perantistus, įvairių tautų. Kada 
pasiekiau Suvienytas Valstijas, 
tuojaus nuvažiavau į Concord, 
N. H., kur prieš išvažiavimą į 
tėvyskę dirbau. Iš ten nepoil- 
gam atlankiau esperantistų drau

Dažnai bunu pažįstamų užklau
siamas ir tai net tankiai laiškais: 
„kokiu budu tapau esperantis- 
tn.” Kad užganėdinti visus, o 
kartu ir platesnę lietuvių visuo
menę ir kad truputį supažindin
ti su esperantistų judėjimu, pa
pasakosiu tą spaudoje. Šitai tu
rinys mano papasakojimo.

Po dvimetinio viešėjimo Suvie
nytose Valstijose, nusprendžiau

Musų miestuku atsitiko vėl vie 
na iš tų komedijų, kurių tan
kiai įvyksta ir po kitas kolo
nijas: būtent „kovotojas” už dar 
bininkų būvį pabėgo su svetima 
pačia. Turbut mylinti pasijuokti 
lietuviai prisimena kaip tūlas Per 
kūnas su draugužiais važinėjo po 
Amerikos lietuvių kolonijas „ko- 

su kiekvienu, ne jo 
žmogum;

„špitolnin 
buris pa

vaišino kiaušiniais ir pirštų kruni 
pliais. Nevienas gal gardžiai juo
kėsi iš žioplumo tų žmonelių, ku
rie aukavo savo sunkiai užprą- 
kaituotus skatikus neva Perkūno 
bilos vedimui; ir nevienas gal 
drėbtelėjo paniekos žodį tiems, 
kurie nesidrovėjo imti tų nesvar- 
stančių žmonelių pinigus.

Taigi po tų visų karinių opera
cijų generolas su draugais atsi
dangino Schenectadin ir apsigy
veno pas savo bendramintį J. 
Stankų — vedusį ir su jauna pa-’ 
čia... Reikia sakyti, kad savo fi
losofiją lietuviai-socialistai, kaip 
vietiniai, 
smuklių, 
panašių 
pasemtos 
p. Stankus užtėmija, kad šie du 
kovotojai bando kūnyti gyveni- 
man savo filosofijos dėsnius lais
vai apsieinant su jo gyvenimo 
bendre, ir paprašo išsikraustyti. 
Vienas išsikrausto tuoj, kitas vė
liaus. Tik šitas ėmė ir atkeršino: 
pabėgo su p. Stankuviene, kuri 
pąjiko jsavo 2 metų sūnelį ir išsi
žadėjo vyro gal but ant visados.- 
Tai pamokinimas kitiems.

Vietinis.
PATERSON, N. J. 

Teatras. *
Čionykštė TMD. kuopa ben-. 

drai su "Passaic kuopa balandžio 
6 d. suruošė vakarą, kuriame li
kosi suvaidinta vienas juokin
giausių lietuvių kalboje sceniškų 
veikalėlių — „Gyvieji Nabašnin- 
kai.” Čia jau gana senai buvo 
kas nors, vaidinta, todėl galima 
sakyti, žmonės buvo išalkę.

Apie vaidinimą pakalbėsime 
i trumpai. Geriausiai lošė prityręs 
lošėjas p. A. Drobnis Tado ro
lėje. Jis taip gabiai nulošė se
ną kurčią tarną, kad jau geriau 
vargiai ir galima. P-nai P. Saka- 
tauskas ir S. Pauža lošė irgi pui
kiai. Iš vyriškų rolių, tai kiek 
silpniau lošė p. J. Grinčelaitis. 
Moterų roles labai gražiai atliko 
p. V. Paužienė ir P. Sakataus- 
kienė. Abelnai lošimas pavyko la
bai gerai ir publika visą laiką ne 
susilaikė iš juoko. Sako, kad ki
tiems nuo juoko ir viduriai pra
dėjo skaudėti. Publikos buvo pri
sirinkę pilna svetainė, užsilaikė 
ramiai. Protarpyje buvo ragina
mi žmonės prisidėti prie TMD. ir 
taipgi tos draugijos leidiniai bu
vo pardavinėjami.

Patersone dabar darbai eina 
gerai. Lietuvių skaičius padidė
jo, nes daug privažiavo iš kitų 
miestų. Galima spėti, kad Pater
sone dabar yra lietuvių apie 
1,200—1,500 žmonių)) Uždarbiai 
dikčiai pakilo, bet kad ir pragy
venimas brangus, tai vis ant ly
gaus išeina.

Dabar tautininkai su katali
kais prisidėjo prie Alijantų ba- 
zaro, kuris sionai rengiamas. Ti
kimasi kiek padaryti pinigų del 
nukentėjusių Lietuvos. Socialis
tai gi kiek galint kliudei

Kalbant apie socialistus reikia trų; daugybe bažnyčių, katedrų

eio sparnus, tuojaus grįžčiau- 
Amerikon!” Bet veltus aimana
vimai, nieko nepadarysi; garlai
vis negrįžta, bet iriasi Europos 
link. Tuojaus, sulyg prisakymo 

r Ka’įitoSb, visi žiburiai ant gar
laivio vakarais perstojo švietę, 
ir langai naktimis tapo uždeng
ti. Tai vis todėl, kad priešas 
netaip greitai mus pamatytų. Po 
Ll-kos dienų mes laimingai pasie
kėme Anglijos kraštą — Liver
pool!. Kolei musų garlaivis in- 
plaukė į Liverpo olio uostą, ma
čiau du garlaiviu išplaukančius 
iš uosto su Anglijos kareiviais 
gabenamais į Franciją. Tuojaus, 
kaip tik apleidome garlaivį pasa
kyta mums, kad turime nekurį 
laiką pabūti Anglijoje, nes rube- 
žiai uždaryti — negalima dasi- 
gauti į Rusiją. Gi visus mumis 
užlaikė (davė valgyt ir nakvy
nę) garlaivių kompanija savo lė
šomis. Garlaivių kompanijos agen 
tai prikalbinėjo, kad kas nori, 
gali grįžti į Ameriką kompani
jos lėšomis. Bet kuris tik geidė 
grįžti, nuo to tai reikalavo, kaip 
jie sakė, damoikėti 45 dolarius. Ir 
kaip nuo kurio ir išplėšė, o ypa
tingai nuo tų, kurie susikalbėt 
negalėjo. Gi nuo manęs, gale jau 
reikalavo vos tik 35 dolarius. Bet 
aš užsispyriau ir nenorėjau mo
kėti nei vieno cento, nes tą gerai 
žinojau, kad jų yra priderystė 
dastatyti keleivį į vietą, o jei tas 
negalima, tai- be nei jokių už
mokesčių sugrąžinti jį atgal iš 
kur jį paėmė. Bet nevaldant ge
rai angliškos kalbos, negalėjau 
rast teisybės... Tat laukiau kas 
bus toliau. Gi, gale po keturioli
kos dienų kompanija surado ke
lią į Rusiją; per Švediją, į Arch
angelską. Tuojaus, tą pačią dar 
dieną, mano keliones draugai nu
važiavo. Atkalbinėjau juos, kad 
nevažiuotų, nes juos laukia tik 
vargas begalinis. Bet jie ant to 
atsakė: „kad jie geriau ten pra-

BOSTON, MASS. 
Aprašymas miesto.

Daugelis lietuvių kalba apie 
Bostoną ir jį įsivaizdina kaipo 
kokią nepaprastą vietą; mano, 
įog tai gražus, puikus miestas, 
bet taip tik galima manyti Bosto 
ne nebuvus. Svetimam žmogui 
Bostonan įvažiavus pasidaro ne
jauku it girioje: narnai^ augšti, 
gatvės siauros ir trumpos, skve
rų kaip šieno, į kuriuos subėga 
po 5—6 gatvių, žodžiu sakant, 
be vadovo nei kojos nedėk, ba 
atsidursi nežinia kur. Bet taip 
viskas atrodo paprasta: yra dau
gybė saliunų, hotelių ir kitokių 
pasilinksminimo vietų, sodnų, tea

Aplinkui šį miestelį plačiai ir 
apsčiai yra apsidraikę ežerai pil
ni žuvų ir girios, todėl oras svei
kas ir malonus. Čia gyvena dau
giausia ūkininkai, įvairių tautų; 
tarpe jų yra ir lietuvių kolonija, 
kuri dar tik nesenai įsikūrė, o 
jau gana -pasiturinčiai gyvuoja. 
Žemės čia derlingos ir prie gero 
apdirbimo, kaip lietuviai moka, 
galima gerai pelnytis ir smagiai 
gyventi. Kolonijos nariai gerai 
sugyvena tarpe savęs. Iš laikraš
čių čion ateina: „V. L.”, „Tar
ka,” „Lietuva” ir „Kel.” Butų 
geistina, kad ir daugiau lietuvių ; 
čionai apsigyventų. W. Jusas

sveikino, priiminėjo

taip iš kitur, semia iš 
„Laisvės,” „Kovos” ir 
aukso šaltinių. Pagal/ 
jie ir veikia. Duokim,

už ją noriai atiduočiau mano 
jauną amžį. Bet, o nelaimė! tė- 
vyškė mano dabar supančiota... O 
stvertis už ją dabar už ginklų 
dar neišmušė ta valanda... Tat 
ką grįžti tėvyškėn ir tarnauti 
glitose jos kankintojų, geriau grį j 
žti į liuesą Ameriką. Užsispyriau 
ir nevažiavau. Tuojaus po išvažia 
vimui mano draugų, mane išvi
jo iš emigracijos namo. Turėjau 
tat pradėti gyventi savo lėšomis. 
Ir nuo to laiko turėjau dar lauk
ti keturias dienas kolai garlai
vis plauks į Ameriką. Nuėjau į 
ofisą tos kompanijos reikalauda
mas laivakortės sugrįžimui Ame
rikon. Bet ir vėl dykai nenorėjo 
duoti 
dolarius. Nenorėjau užmokėti, ir 
išėjęs iš ofiso sugrįžau į viešbu
tį, kuriame po išvijimo iš emi
gracijos namo, gyvenau. Grįžtant 
į viešbutį žiuriu: prie emigraci
jos namo stovi krūva 
Gi prisiartinus prie jų, dasižino- 
jau, kad jie Lietuvos, Lenkijos 
ir kitų dalių Rusijos imperijos 
gyventojai. Prisiartinęs užklau
siau vieno lenko, kaip jie čia ga
lėjo dasigauti,, kada tose šalyse, 
karė per kurias turėjo pervažiuo 
ti. Atsakė, kad jie jau daugiau 
kaip penkias savaites kelionėje. 
Papasakojo man apie savo vargą 
kokį turėjo Vokietijoj. Vokiečiai 
atėmė jiems laivakortes, o už jas 
davė Jiems vos po keletą markių; 
ir jie prispirti buvo būti, ir net 
nakvoti ant tyro lauko — be pa
stogės. Kada vienas iš jų pradė
jo murmėti už tą žiaurumą link

„Darb.” No. 12, tūlas Šarlak- 
Holmsk, prisidengęs slapivardžiu, 
be jokių faktų mane apšmeižė. 
Aš nekreipiau domos į tą rašinį, 
iki kol nepasirodė daugiau. Šiuo- 
mi noriu atkreipti skaitytojų do- 
mą kaip dalykai dėjosi. Kuo
met iškilo sumanymas surengti 
milžinišką chorą V. L. Seimo pa
gražinimui, aš, kartfi ir daugelis 
kitų, tam karštai pritariau. Gerb. 
Šimkus atsikreipė prie jfcianęs, id
ant sušaukčiau abu vietos choru 
(Birutės ir TMD.) į vieną vietą, 
o jis atvažiuosiąs pamokinti. Aš 
jo prašymą išpildžiau, parašyda
mas užkvietimus chorams, ir beto 
p-nui Radzevičiui iš Newarko, 
kaipo dainų mokytojui. P-nas 
Radzevičius vienok nepribuvo. 
Pribuvo tik g. Šimkus. Bet iš 
viso sumanymo nieko neišėjo, ka 
dangi nekurie choriečiai buvo 
priešingi Seimui; o man buvo 
pradėta primetinėti (aš stovėjau 
už Seimą) „laisvamanybė”, „no
ras valdvti Birutės chorą” ir t. v v
p. Lai skaitytojai sprendžia apie 
dorą p-nų Š.-Holmskių, kurie pa
sislėpę po slapivardžio kauke 
kraipo faktus ir šmeižiasi.

Toliaus tas pats teisingasis 
„Darb.” No. 33 talpina Visko 
Žinančio korespondenciją, pagal 
kurios pasirodo, jog; šis garbus 
ponas nič-nieko nežino, nevat, 
kaip namo pareiti. Jis sako, buk 
Birutės choras nutaręs parengti 
koncertą ant 29 d. gegužės, o p. 
Baltrukonis, būdamas aršiu cho
ro priešu ir norėdamas vis jam 
pakenkti suagitavęs TMD. chorą 
parengti kitą koncertą ant 25 d. 
gegužės! Dabar žvilgterėkim į 
faktus ir pažiūrėkim ant kiek 
tas garbus Viską Žinantis pažį
sta teisybę ir- dorą. „Birutės” 
choras nutarė parengti koncertą 
ant 29 gegužio, bet kadangi sa
lė buvo jau užimta, tai atkėlė ant 
25-tos. O TMD. choras nutarė 
parengti koncertą 27 d. balan
džio.

Butų gerai, kad „Darb.” redak 
ei j a daugiau nepriiminėtų tokių 
pilnų „teisybės ir žinystės” ko
respondencijų, jei nori būti ištiki 
ma laikraštinės etikos dėsniams. 
O labiausia tokių, kurios parašy
tos žmonių, bijančių pasirodyti 
Dievo šviesoje su savo teisybe (už 
kurią dabar nieks nekotavos). 
Teisybė yra taip prakilni, kad 
neivienas žmogus neturėtų gėdy
tis savo vardą prie jos prikergti.

J. V. Baltrukonis.

todėl visai mažai publikos 
Nebuvo iškilmėje ir miesto 
— W. Walters.

Koresp.

tuvu. Vėliau, jiems kaip tai pa
sisekė dasigauti į Daniją, į Ko
penhagą; kuris tai kraštas josios 
priėmė kaip gera motina savo 
vaikus, nes matė, kad tie vargšai 
žmonės yra it tikri našlaičiai. 
Prie to gi apiplėšti, apvogti 
skriaudikų daniečiai — padarė 
rinkliavą ir išsyk surinko del 
kokių penkiasdešimčių keliaunin
kų. Tai tie gi 50 ypatų ir atvažia
vo į Angliją, o paskui gi jie su 
manim važiavo ir į Ameriką. 
Taip bešnekučiuodamas su jais, 
aš irgi papasakojau jiems savo 
prietikius, bei savo nemalonų pa 
dėjimą, kuriame buvau ir dar ran 
duos. Kalbant su jais, pamačiau, 
kad vienas iš jų turi prisiegtą 
ant krutinės švarko žalią žvaigž
delę su paauksuota raide: „E.” 
O iš kišeniaus švarko matyt bu
vo knyga užvardinta: „Yarlibro 
de Esperantistoj.” Apimtas žin
geidumu, užklausiau jį ką reiškia 
ta žvaigždelė, ir kas tai per kny
ga. Atsakė, kad ta žvaigždelė yra 
ženklų aktivių-veiklių esperantis
tų, o knygoje yra adresai dele
gatų sąjungos esperantistų, vadi
namos : „Universalą Esperanta 
Ąsočio,” bei adresai viešbučių, 
krautuvių ir taip visokeriopų į- 
staigų, kur galima susikalbėti es- 
perantiškai. Nesupratau jojo, ne
žinojau ką reiškia: „Esperanto,” 
nes niekados dar savo gyvenime 
to žodžio negirdėjau. Noriai man 
viską išaiškino: kad Esperanto 
yra tai tarptautinė kalba, moks
liškai sutaisyta per daktarą Lud- 
viką Zamenhofą; kad tai kalbai 
lemta yra tarnauti žmonijai kai
po antrajai kalbai (šalę nuosa- 
vos-tautiškos) delei tarptautiškų 
susinėsimų, bei susikalbėjimų su 
žmonėmis kitaip kalbančiais; kad 
tarptautinė kalba Esperanto ant 
tiek jau yra išsiplatinusi, kad 
kiekviename krašte, 
mieste galima rasti 
su kuriais ta kalba 
kalbėti. Tą tariant, 
čiau paminėtą adresinę knygą, *čiai tokiomis gyduolėmis neišsi- 
ir kaip bematai rado adresą liver gydydavo.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Tel. Orchard 1374
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Didžiausias žmogaus turtas 
tai sveikata.
’ermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai. vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir

The West Virginia Land and Oil Cempany
Dabartiniai Šerai kurie buvo pardaviuSjaxni per West Virginia Land 

and Oil Companijos Sub-divizijos jau išsibaigė ir todėl dauginus jie nepar- 
si duoda.

Mes dėkojame visiems musą draugams už prisidėjimą prie mąs, ir mes 
geidžiame paskirt kitą sumą šėrą pardavimui trumpoje ateityje.

Coutny of Kings 
Before me, a Notary

J. Paukštis and Co., 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:

>0 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

išsiuntinėti balandžio mėnesyje. ĄS 
Praeitą metą „Kanklės”, nuo JS 

No. 1 iki No. 13, pilnas visą gj

Sveikata amerikiečių vis eina 
mažyn. Seniau žmonės dirbdavo 
laukuose, valgydavo prastesnį 
maistą, bet dabar 60 nuošimtis 
dirba po stogu turi labai mažai 
progos prasimankštyti ir valgo 
sotesnį maistą. Jei ištikro nori

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties šimkaičią. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metą, pirmiau 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pate ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbą reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėliau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

pilvą, _ užlaiko ” jį švariu, 
prigelbsti virškinimui ir suteikia 
apetitą. Vartok jį, o užkietėji
mas, nevirškinimas, galvos skau
dėjimas, nerviškumas, abelnas 
silpnumas ir t. p. pranyks. Kaina 
aptiekose $1.10. Atmink kad Tri- 
nerio Linimentas yra kaip tik 
vaistu del reumatizmo, neuralgi
jos, Jumbago, niksterėjimų, tini
mų ir kitokių skaudulių. Kaina 
aptiekose 35 ir 65c.; paštu — 
45 ir 75c. Joseph Triner Com
pany, Mfg. Chemists, 1333-1343 
So. Ashland Ave., Chicago, Hl.

man prlanešti
ANTANAS CHAPLTKAS
Madison Str., Gary, Ind.

5. Australija. 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija.

2. Lietuvos paviršiu 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai. .

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia. 

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairių pa
veikslų ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai. 

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po
pieros. Prekė labai žema

V. DAUKŠIS
88 Warwick Str., . Newark, N. J.

Arnauskio 
Suval- 
Veriją 

jais

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda kostumeriškas kriaušių 

biznis. Norintiems gera proga pigiai 
pirkti Lietuvių ir lenką apgyventoj 
vietoj. Norintieji kreipki tie: —•

S S1-50C. t
„Girią Karalius” eina. „Kan- 

g; „Kanklių” prenumeratoriai jį įfi 
gaus iki pabaigai metą už vieną 
dolarį. Vėliau bus brangiau. įfi

$ L. M. Konservatorijoje, visuo-

Didžiassias paskalas dsedame 
visaaie Bruklyie ■- 

Doud&m Lietuviams a>t D«žma&-

„Valio, Valuže (duetas) .. . . . .........
„Aras” (kvartetas) ..........................
„Dainius” (balsui ir pianui) .........
„Naujoji Gadyne” (balsui ir pianui)
„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) .
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui)
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui) 60c

— ŠOKIAI
Klumpakojis (pianui) ..........
Suktinis (pianui)
Kriputis (pianui)

pavojingų ligų.
Visad yra svarbu palaikyti nor 

mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, neg 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su ^priaiuntimu

dame jokią polemiką 
nedarome 
Įima imti 
žmones ir 
vedami.

Kad ji 
prieš etiką, 
visuomene 
kame su jumis, kad 
no plauko 
giria, 
kia, bet į tai lai atkreipia A. L. T. 
S. Valdyba savo atydą.

Nespausdinsime.

Ptttabvrgho ir ajltUikBa lietuvių 
linui!

Galite nusipirkti pavieniu „Vien.
Liet.” numarinę, užeiprennmeraeti ant

Gal pameni iš lietuvių istorijos 
kaip musą bočiai-kareiviai kritus sa
vo vadui kovoje jam supildavo rięš- 
kučion didžiausį milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir dauguma!

Dėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mą, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
demokratijos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARES TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gaunami 
kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo bateą, 
kuomet tarėsi liuosą kvoterį kišenėje!

BALTIMORE, MD. LIETUVIU A 
MEBIKOS ATLETU KLUBO 

VALDYBA

Pajieškau savo draugą Jono Ardijau 
sko, Vinco Gudaičio, Jono 
ir Jono Rastausko. Visi paeina 
ką gub. Marijampolės pav., 
valse. Kardoką kaimo. Noriu su 
susirašyti. Atsišaukit.

JURGIS MIKLASEVIČIA
P. O. Box 424, Foxcroft,

------ •-------- ------------------- --

ĮJį šokina instrumentus kainomis 
g? tomis, kuriomis parduoda di- 
Įfi diiansios krautuvės. L. M. Kon- 
g servatorija instrumentą ištiria 

ir patikrina. Rašyk: —

prasižengia prie discipliną, 
tai tiesa, lai pati jau 

sprendžia be mąs. Sutin- 
.Ateitis” yra vie 

.Naujienomis’’ kurias 
tautininką laikraščius pei-

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYCE
Gyveaa Elizabethpsrt N. J.

161 Franklte st., kampas Sscoad sk 
Ligonius prima:

ryto nuo 8 — 9. po pistą aus 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vaL 
Po pietą nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

firaii St iear firaku Ar. Sresklys, N. Y
Telephone 3438 Stagg

Pajieškau Aleksandro Kuršielo Kau
no rėdybos, kuris buvo mano geras 
draugas. Apreiškiu, kad buvo paskalas 
paskleistas, kad tamistos nėra gyvo, 

Petronė Kuršelienė jau ketina že- 
nytis. Jau ketvirtas metas kaip nuo 
tamistęs--jokios žinios - negauna, tai 
draugai ar pažįstami meldžiu pranešt 
ant šito Antrašo:

ANUPRAS ALKEVTčIUS
Box 82, Roslyn Shore Road, L. Island.

NAUDOKITfiS PBOGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninką” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikių knygų dova
ną ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siąekie 2 dolariu per „money or
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygą pundelį.

JUOZAPAS P. ČIOPAS.
P. O. Box 330, Ansonia, Conn.

Pajieškau savo pusbrolių Felikso, 
Jurgio ir Antano Ragauską; jie paei
na iš Kauno gub. ir pav. Krakią pa
rapijos, Azitėną kaimo. Aš norėčiau 
su jais susižinoti. Jie patįs ar kas apie 
juos žino malonėkite man pranešti ant 
šio antrašo:

MISS EVA SKBICKUS
138 Colton Str., Springfield, Mass.

— PARSIDUODA NAMAS —
Mūrinis arti prie parko. Naujas — 

keturi metai budavotas, pagal naujau
sią intaisymą. 4 florą, 8 šeimyno
mis. Gazai ir iltas vanduo. Parsiduoda 
pigiai. Delei informaciją kreipkitės 
pas - - _ g visą muzikos ir dailės mylėtoją, JS 

g kad „Kanklės” eina prenumera- JJJ 
g tos keliu už Vieną Dolarį me- įR

Pajieškau pussesers Anelės Jazu- 
kevičiutės, paeina Vilniaus gub., Tra
ką pav., Merkinės parapijos, kaimo 
Narulią. Apie 6 metai kaip gyveno 
Worcester, Mass. Dab ra nežinau kur 
ji gyvena. Turiu daug svarbią reika
lą. Malonės ji pati ar kas apie ją 
žino

Kiti visi jau yra išsibaigę. Augš- Įj| 
čiaus minėti taippat baigiasi. 
Norintieji pasiskubinkite su už- g? 

įsakymais. (Agentams nednodam).įfi 
g Pinigus siųskite stampoms.

WS.S
SAVINGS STAMPS 

ISSUED BY THE 
UNITED STATES 
GOVERNMENT

riu”, adresuojant: .
„VIEN. LIET” ADMINISTRACIJA

120 GRAND STR., BROOKLYN, N. ¥,

apvalyti vidurius ir pilvą nuo vi- 
sų nuodingų kūnų ir mikrobų. 
Trinerio Amerikoniškas Kartaus 
Vyno Eliksiras yra vaistas, kuris 
turėdamas savyje labai vaistingų

Public ia and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Kazimer Brazys, 
who having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the Publisher and Owner of the 
Vienybė Lietuvninką and that the 
following is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if a 
daily paper, the circulation), etc., of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, 
required by the Act of August 
24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher Kazimer Brazys.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y, 

Editor Pius Norkus
72 So. 3rd Str., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor None.
Business Managers Joseph M. Da_ 

nielius.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

2. That the owners are: (Give 
names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owing or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.)

120 Grand, Str.
Kazimer Brazys,

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other Security holders 
owing or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only th© list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as būti sveiku, tai neatbūtinai turi 
trustee or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac 
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the.books of the company as|į 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Kazimer Brazys,
Sworn to and subscribed before me

this 26th day of March, 1918.
(SEAL) Joseph O. Sirvydas. 

(My commission expires March 30 
1920)..

V. GILiAVieiA 
YRA 

„Vienybės Lietuvninkų” 
general!* agentas 

Connecticut valstijoj. Priimu yrąs n- 
meratą, knygų užsakymus, »pau4oa 
darbus ir paskelbimus. „Vienykė X4e> 
uvnlnką” už jį atsako.

V. GILIAVIČIA
8 John str„ New Brftaia, Oeaa.

Mes pranešame Rockfordo BL ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. įdėt.” ir 
priima užsakymus ant knygų ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „v. L,’* Administracija.

J. J. PETRAITIS
Ferguser 8%. Boctafoit, BL

Pirm. Jonas Alyta,
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis,
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclavas Višeris,
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus,
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis,
855 W. Lombard Str. 

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tai utarninkais žėdną mėnesį L A. 

A, Klinbo salėje, 539 Columbia Av.
Telephone St. Paul 8074

I GEOGRAFIJOS
V VADOVĖLIS

• Parašė J. G.
„Geografijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingų susipažinimų su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 
* ir kiekvienas privalo turėti šių knygų. 
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: —
DALIS I.

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.
3. Žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.

Teh 4428 •reeapetet.
ML J. WALUKAS

VALANDAS:
nuo 8 iki lt iš ryte 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 8 iki 8 vakare

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Gyvenimo vieta: 300 So. 1st Street. Tel. Stagg 3929.

Ofise: nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare. Nedėliomis nuo 8 iki 10 vakaro

FORNIŠIUS ANT PARDAVIMO
Parsiduoda fornišius mažai naudo

tas taip kaip naujas, del penkių kam
barių. Priežastis pardavimo išvažiavi
mas į kitą miestą. Parsiduoda už pi. 
gią kainą greit atsišaukiantiems.

JONAS VAITKUS
375 Rodney Str„ (ant antrą lubų) 
(16) Brooklyn, N. Y.

Pajieškau. — Aš Mateušas Klisevi- 
Čius pajieškau savo giminią, kaimyno 
ir parapijoną, Suvalkiečių, Panemu
nės, kaimo Dumravą. Taippat duodu 
žinoti, kad aš parsikėliau su savo ofi
su ant sekančio adreso:, z- -

Mr. M. KLESAVECH
Box 135, West Raleigh, W. Va.

L. CHERUGAS
39 BL Marks PL, 8-tk St. A 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė Lietuvninką published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for April 1, 1918.

State of New York )

| PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį t

KRASOS DĖŽUTĖ.
Vyturys. — Raštelį apturėjome. A- 

čiu Pteržiurėsime.
šliburys. — Ačiū už raštelį. Tilps 

sekančiame Nr.
A. D. Atsakysime sekančiame Nr.
Newarko parapijos komitetas. In- 

dėsime.
žiūrovas iš šalies. — Stebimės kaip 

tamistos taip greitai suspėjote paga- 
mint straipsnį apie „Ateities” No. 15, 
bet mes negalėsime išspausdinti. Atsa
kinėti į kiekvieną pliauškalą neapsimo 
ka. Mes jau keletas mėnesių neve- 

,Ateičia” ir 
jokią pastabą. Nejaugi ga. 
atydon tą, kas rašoma apie 
ar jie sėdėdami rašo, ar sto

Savo centais ingykite nuosavą maistą, šimtai , 
formą pardavimui apielinkėse New York, New" 
Jersey ir Long Island City ir kitose vietose, kur (, 
geriausios žemės. '<,

Budavojame, perkame ir parduodame namus," 
■ farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išranda- o 
vojame, inšiuriname namus ir forničius geriausio- 

se kompanijose. *
Susižeidusiems vedame provas kriminaliuosei ’ 

ir civiliuose teismuose, aprūpindami patyrusiais • 
advokatais. ' ’
A B. ZINIS REALTY CO. ‘

Savininkas ’

Šias visas dainas ir šokius galima gauti 
,, Vienybėj e Lietuvninkų.' ’

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina. '
Pasiskubinki t su užsakymais. Pinigus siųskite 

Adresuodami: —
„VIEN. LIETUVNINKŲ” ADM.

120 Grand Street., Brooklyn, N. Y.



Peržvalga

vą

PROGRESAS.

pir

$2.00
$3.00
$2.50 
laiko

yra uz 
Katali- 
bet tai 
su Bir- 
jie at-

Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
»In vienytose* V aisti jose ................... ..................................................................
Europoje ir kitur ................................................... ...............................................
Kanadoje ............................................................... .............................................
)>renumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naują Metą.
J .J. PAUKŠTIS & CO. (Ine.)

120-124 GRANT) STREET ' BROOKLYN, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

-VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

1

Amerikiečių lietuvių laik 
raštijoje jau labai tankiai 
vartojamas žodis progresas. 
Juo tik laikraštis menkes
nis, straipsniai skįstesni, 
tuom tas žodis tankiau pasi 
kartoja. Rodos, kad jei kas 
tankiai vartoja tą žodį, tai 
jau ir yra progresiviškais 
žmonėmis. Mums norisi tru
pučiuką dirstelti į tą „pro
gresą. ’'

Progresas reiškia ėjimą 
prie tolimesnio siekio, ar ap 
skritai ėjimą pirmyn. Žodis 
progresas visiškai nereiškia, 
kad būtinai einama geroj on 
pusėn, tobulybėm Progresas 
apskritai reiškia nestovėji
mą ant vietos. Aiškumui 
privesime pavyzdžius. Žmo
gus siekiantis prie ko nors 
augštesnio vadinasi progre- 
siviu žmogumi, bet ir peštu
kas kas kartas mokantis ge
niau ii’ smarkiau užduoti ki
tam kumštį r gi progresuo
ta savo amat*. Mokinys pro 
presuoja moksle, daugiau 
žinojimo ingydamas, bet 
progresuoja ir vagis, kas 
kartas kasdamas stebėti-

nės. Moksle apskritai kili
mų kurion nors pusėn vadi 
na progresivišku. Iš čia ir 
paeina progresiviai mokes
čiai, kur nuo didesniu in- 

7 v
plaukų imamas didesnis 
nuošimtis ar apie apsirgusi 
žmogų ir vis menkėjantį 
sako: jo liga progresuoja.

Iš šito jau aišku, kad pa
čiame progrese gali būti iš 
vienos pusės prakilnumas, 
ėjimas prie augštesnio dva
sinio ar materialio laipsnio, 
o iš kitos pusės gali būti ė- 
jimas prie blogo, tvėrimas 
pikto. Vieno progresas gali 
būti diametrališkai priešin
gas kito progresui. Gali 

radimuose nuprogresuoti,

ti tokias spintas, kurias jo-

Bet iš kitos puses, kitas 

gresuoti tuose pačiuose išra 
dimuose, kad gali atidaryti 
visokias spintas, kaip jos 
nei butų apsaugotos.

Musų /visuomenė ištikro 
perdėm progresiviską. iNe- 
ra tokio mus visuomenės 
sluogsnio, kuris stovėtų ant 
vietos. Vieni eina vienaip, 
kiti kitaip, vieni siekia prie 
vienokių siekinių, kiti prie 
kitokių. Pas mus nėra žmo
nių, kurie stovėtų ant vie
tos. Net pati lietuvių kalba 
ir rašyba ir mintis taip 
smarkiai progresuoja, kad 
bevartant išėjusius laikraš
čius prieš dešimtį metų ma
tai tenai kitokią rašybą, ki

Prieš dešimtį metų ame- 
rikietis-Iietuvis kunigas ne- 
siinteresavo jokiu tautiniu 
gyvenimu, jis užsiganėdino uždirbtų, sakysime 20 dola-

tikro verčiau darbininkai

nų savaitėje negu 25, jei jis 
tuos 5 dolarius kas savaitę 
praleistų karčiamoje. Išti
kto verčiau darbininkas dil
ba 12 valandų, o ne 8 valan
das, jei jis vietoje, kad tas 
keturias liuosas valandas 
praleistų naudingam pasil
sėjimui, ar apsišvietimui, 
praleidžia kur karčiamoje 
prie kazirų ir degtinės, kur 
jo sveikata ir protas daug 
labiau naikinamas- negu dri
bt uvėj e prie vidutiniško 
sunkumo darbo.

Dešimtis metų atgal so
cialistai rūpinosi ne tik al
gų ir darbo valandų reika
lu, bet daugiau rūpinosi pa
čia kultūra, pačiu žmonių 
gerbūviu. Šiandien to nėra. 
Šiandien jau socialistui leis 
tina ir ardyti grynai kultu- 
rinį susirinkimą, leistina ar 
dyti tokus nepolitiškas, o 
grynai kultūrines organiza
cijas, kaip SLA., šiandien 
jau dasileidžia iki to, kad 
išjuokia savo motinos kai 
bą, savo tautą, kurios na
riu yra, leidžia sau ardyti 
ir kenkti tokiems darbams, 
kurie dirbami del visų lie
tuviu ir ’ tai tik vardan di
desnės algos, tai yra siaurės 
niame supratime — vardan

bažnyčia ir klebonija, baž
nyčioje vartė kalnus ant vi
sokių bedievių, laisvama
nių, šliuptarnių, farmazonų, 
bet pačiame gyvenime, di
džiumoje lietuviški kunigai 
buvo miegantis bedvasis kū
nas. Dabar gi visiškai kas 
kita. Kunigai išėjo iš kle- 
bonJjųT'eiha į žmones, dirba 
delHautos, rūpinasi žmonių' 
kasdieniniais reikalais, var-,. 
gaiš, tveria organizacijas ir 
tt. Galime-nesutikti su jų 
darbu, galimi žiūrėti į . jų 
darbą kaipo į blėdingą dar
bą, bet kad kunigai dabar 
dirba, tai vra grvnas fak- 
tas. Jie dirba sulyg jų nau
dingą darbą. Kunigai toli, 
toli nuprogresavo darbe.

Paėmus tautininkus, tai 
reikia pripažinti, kad prieš 
dešimtį metų jų nebuvo. Bu 
vo lietuviai mylintis savo 
kraštą, buvo laisvamaniai, 
kariaujanti apskritai už 
materialistišką pasaulėžval
ga ir niekinanti viską, kad 
neišteka iš Biuchnerio „Spė 
kos ir medžiagos.” Buvo vie 
nas kitas demokratas toks 
pat, kaip kad senieji Lietu
vos demokratai susispietu- 
sieji prie „Varpo,” bet di
džiuma tiktai giedojo him
nus Lietuvos pagerbimui, 
juokėsi iš visko rusiško ir 
tt. Jokio programo, jokio 
apsklembto siekinio, jokio 
tvirto principo tuometinei 
amerikiečiai tautininkai ne
turėjo. Tuometinė „V. L.” 
maišė demokratus su socia
listais, o „Lietuva” saugojo, 
kad niekas nedažinotų jos 
„credo”. Gi „Darb. Viltis” 
visukuom rūpinosi. Į tą de
šimti metu tiek daug nu- 
progresuota geroj on pusėn, 
kad ta praeitis, rodos, kur 
tai toli, toli, rodos prabėgo 
koks šimtmetis.

Socialistai irgi nemažiau 
nuprogresavo už tautinin
kus, tik ant nelaimės blo
goj on pusėn. Prieš dešimtį 
metu socialistai laikėsi „D. 
JBalso,” stovėjo ant naciona 
lio klausimo, gynė lietuvių 
reikalus ir apskritai kalė 
abelną kultūrą, kaip kad da 
bar yra su Franci jos, Ang
lijos ir Belgijos socialis
tais, kurie gina savo šalis, 
savo tėvynes, kelia abelną 
kultūrą ir rūpinasi darbo 
klesos žmonių reikalais. So
cialistai per tą dešimtį me
tų taip toli nuprogresavo 
blogoj on pusėn, kad jie tau 
tos reikalus niekais laiko, 
ištautėjo ir šiandien jiems 
niekas daugiau nerupi, kaip 
tiktai geresnė alga-ir trum
pesnės darbo valandos. Rei
kalavimas geresnės algos ir 
trumpesnių darbo valandų 
yra puikus dalykas ir kiek
vienas^ geresnis žmogus ne
gali to neparemti. Bet ta 
geresnė alga, perteklius tik 
tada atneša gerą, jei žmo-

Ir taip lietuviai socialis
tai taip toli nuprogresavo 
žemyn nuo kultūros, kad 
jau šiandien draugijose, su
sirinkimuose paprasti žmo
nės kaip galint vengia sočia 
lįstų, šalinasi, kuomet de
šimtis metų atgal jie šiek- 
tiek mąstančių žmonių bu
vo laukiami svečiai, kaipo 
daugiau apsišvietę. Dabar 
patįs žmonės progreso toji 
pralenkė socialistus ir jie 
pasilieka tautos, tai yra 
žmonių kilimo trukdytojais. 
Ir ne dėlto trukdytojais 
kad jie socialistai, tikri so
cialistai pageidaujami kai
po pažangus žmonės, bet del 
to, kad jie nuprogresavo blo 
go j on pusėn, nesirūpina 
žmonių kultūra, o be pakėli- 
mo dbelnos kultūros negali
mas jokis geresnis surėdy
mas, nors ir šimtai revoliuci 
jų butų. Nekeliant kultūros, 
net veriant, revoliucija pasi 
lieka tiktai naikinimo įran
kiu, o ne tvėrimo. Nekeliant 
kultūros ' revoliuci j iškurnąs 
vra griovimu, naikinimu, to 
kas yra, o visgi tas kas yra, 
kas senosios, kultūros paga
minta vra daug daug gėrės-v O O O

niu, negu niekas. Kad griau 
7 O O

ti, tai po išgrioyimo reikia
ką nors geresniošutverti, 
bet griauti vardan griovimo 
vra menkiausiu darbu.'/

Neviskas tas auksas kas 
blizga, neviskas tas pažanga 
ir tobula, kas progresiviš- 
ka. Bukime progresistais, 
progresiviais žmonėmis, bet 
dabokime, kad musų tas pro 
gresavimas butų nukreiptas 
geroj on pusėn, bevartoki
me taip tankiai tą progre
so žodį, nes vien tik pasiva- 
dinimas tokiais jau daro su 
stojimą progrese, nes išro
do, kad daug kas atsiekta ir 
nereikia jau eiti tolyn. Mu
sų progresu lai buna ne tuš
čias žodis, bet darbas, tvė- 
ryba. P. N.

DR. ŠLIUPO KNYGA
Tik-ką gavome šįmet StockhoL 

me išleistą knygą „Lietuvių-lat
vių respublika.” Tai eilė Dr. Jo
no Šliupo politiškų straipsnių. 
Sekau. Nr. plaučiau pakalbėsime.

// Vokiečių kariški siekiniai.
Iš šios karės vokiečiai nori 

pasipelnyti, užgrobti svetimas 
žemes. Šį klausimą gana aiškiai 
nušviečia pirmaeilis politikos 
žmogus, p. Gerardas buvęs Suv. 
Valstijų pasiuntiniu Berline. Jis 
savo knygoje „Face to face with 
Kaiserism” rašo, kad faktiškai 
dabar visą Vokietiją valdo gene- 
ralis štabas, kuris net paties kai
zerio neklauso. Bet tas generalis 
štabas yra pilnoje intekmėje jun 

men tų ir taip vadinamos „lygos 
šešių.” Tą „šešių lygą’( sudaro 
šešios didžiausios Vokietijos kapi 
'falistiškos korporacijos, tarpe ku 
rių yra ir Krupo korporacija. Jie 
visi kartu su generaliu štabu no
ri užgrobimų. Bet teisioginiu bu- 
du jie neįstengs užgrobti kiek 
nori, tai jie nori pritverti visą 
eilę mažų atskirų valstijų ir pas
kui gerai progai pasitaikius, jas 
pagriebti ekonomiškai ir politiš
kai.

Taip nušviečia padėjimą p. Ge
rardas ir su jo išvadomis nega
lima nesutikti. Vokietija jei ir at 
sisakys nuo užgrobimo, tai tiktai 
tuomet/ kuomet ją privers taip 
padarytinu ginklo pagalba.

Bet suteikimas laisvės paverg
toms tautoms ineina į planus są- 
jungiečių, tad sąjungiečiai apga
lėdami vokiečius tas tautas pada
rys tikrai laisvomis. Aišku, kad 
jei vokiečiai išloštų, tai jie su nie 
kuom nesiskaitytų ir viską atsi
imtų, ką dabar neva žada. Todėl, 
jei vokeičiai išloštų, Lietuvai grę- 
stų didžiausis pavojus vokiškos 
verguvės. . .

Vėliausiu laiku gautos žinios, 
kaip praneša International News 
Service, Washingtone, kad vokie
čiai po pastarųjų nuotikių Fran- 
cijoje pasidarė tikrais pavergė
jais ir Ukrainoje pastatė savo 
valdžią ir stengiasi ją sugermani- 
zuoti (Iš New York Journal bal. 
18 d.) Tas be abejonės laukia ir 
Lietuvą, jei tik vokiečiams nors 
kiek sektųsi. Vienu žodžiu vokie
čių pasisekimas tai mažomsioms 
tautoms reikštų ateityje tikrą ir 
baisų pavojų.

// Liberty Loan.
Dabar eina užęirašymas ant 

trečiosios Laisvės paskolos. Visos 
Suv. Valstijos sujudę. Reikia pa
žymėti smagią žinią, kad ir lie
tuviai labai aktyviškai veikia ir 
kiek galint gelbsti valdžią, ir tuo 
mi patim gelbsti laisvės išgavi
mui. Kiek mums žinoma, tai di
desnėse lietuvių kolonijose, kaip 
Chicago, Bostone, Brooklyne, 
Clevelande ir kitur susitvėrę lei- 
tuvių komitetai, kurie rūpinasi, 
kad kaip galint daugiau žmonės 
pirktų laisvės paskolos bondsus.

Visi lietuviai pirkite tuos bond 
sus tuom prigelbėsite sulaužyti 
vokiškąjį militarizmą, po kuriuo- 
mi dabar kenčia Lietuva.

Kad Lietuva kenčia, lai paro
do tas faktas, kad kaip „Liet. Ai
de’’ praneša, vienoje vietoje vo
kiečiai uždraudė lietuviams išdir
binėti muilą, o jį pirkti iš Vokie
tijos. Tas reiškia, kad iš pat pra 
džios vokiečiai neleidžia pasidir
bti pačius reikalingiausius daik
tus.

Lietuva turį pasiliuosuoti iš vo 
kiečių, o tas galima tiktai tuo
met, jei išloš sąjungiečiai, kurie 
kariauja už tautų liuosybes. Tai 
ir reikia daryti, kad šią karę jie 
išloštų.

// APle Lietuvos mimstenją gerus, kaip patarlė sako. Žinoma, 
šiame Nr. perspausdiname iš vokiečiai gal ir sumažintų savo

tarimus.

.Tėvynės” svarbią žinią apie Lie
tuvos valdžią, tai yra apie Lietu
vos ministerius. Nieko dabar ne
galima tikro pasakyti nežinant 
smulkmenų. Matyti tiktai vienas, 
kad kas kartas Lietuva žengia į 
pilną neprigulmybę ir stengiasi 
atsikratyti nuo vokiečių.

Negalime susilaikyti nepastebė 
ję, kad ministerial taip gudriai 
parinkti, jog tikrai visus turi už
ganėdinti. Premjeras Smetona, 
tai žmogus su plačia pažiūra, 
tai tiltas, kuriuomi visi kiti gali 
sueiti bendram Dovydaitis — ka
talikas; jis privers nutilti visus 
katalikus ir klerikalus. Juk dau
giausiai pas mus ginčų 
mokyklas, už apšvietę, 
kams teko viena vieta, 
bene svarbiausia. Šiaulys 
žiška — tikri radikalai, 
stovauja kairiuosius. Piniginiai 
reikalai pavesti Smilgevičiui, ku
ris savo gabumus parodė prie 
„Vilijos” ir kaipo Nobelio fir
mos ingaliotinis. Tai vienas iš ga 
biausių finansistų ne tik pas lie
tuvius, bet ir visoje Rusijoje. Ne
apeita nei dvarponių luomos, ku
riuos atstovauja Malinauskas, 
vienas didžiųjų dvarininkų. Tai 
koalicijinė ministerija.

Apskritai pažįstant tuos žmo
nes, galima jiems daugiau negu 
pasitikėti, kad prives Lietuvą 
prie gero, ar bent prie geriausio, 
prie ko galima privesti prie susi
dėjusių aplinkybių. Jau iš pa
čios^ žinios galima matyti, kaip 
protingai vedama politika, ir 
kaip kariaujama uz Lietuvos rei
kalus pėda už pėdą. Jie nepar
duos Lietuvos vokiečiams.

Kaslink ingaliotiniu į didžiau-G? 4. 4-

sias valstybes, tai reikia pasaky
ti, kad jis netik geras, bet ir gud. 
rus.

Laukiame- sugrįžtant -gerb.-Dr.- 
J. Šliupo, kuris be abejonės par- 
vež žinių ne tik mums, bet ir Suv. 
Valst. valdžiai, kuri iki šiol, ro
dos, nevisiškai teisingai buvo len
kų informuojama. •

// Amerikonų spauda neži
no tikrojo dalykų stovio 
apie lietuvius.

Tuom pačiu laiku, kuomet gau
ta viršminėta žinia apie Lietuvą, 
anglų dienraštyje „Post” (iš IV- 
16) redakcijos straipsnyje kal
bama, kad Lietuvoje nėra jokio 
judėjimo ir viskas tylu. Ten pat 
minima, kad Latvijai siūlomas 
karalius ir tam panašiai.

Iš „Lietuvos Aido” ir iš tos ži
nios mes žinome, kad dabar Lie
tuvoje eina didžiausis darbas, 
smarkiausis judėjimas. Ėet žinių 
nėra.

// Vokietijos skolos.
Vokiečiams pasiulus už pripa

žinimą Lietuvos, neprigulmybės, 
tai šaliai paimti dalį Vokietijos 
skolų, neprošalį bus žinoti kiek 
Vokietija turi skolų. George Ben- 
hard, Vossiche Zeitungos red&kto 
rius, nesenai apskaitliavo, kad 
pasibaigus karei, Vokietija grei
čiausiai turėsiant 150 bilijonų 
markių skolų, arba 30 kartų dau
giau negu turėjo prieš karę. Kas 
met esą reikėsią mokestimis su
rinkti ^bilijonų skolų padengi
mui. Išviso Vokietijos turtas sie
kiąs 400 bilijonų menkių, kurio 
didžiumą valdo valstybė ir komu 
nalės-jstaigos.

Vokiečiai turi apskaitliavę, 
kad Lietuvoje valstybinio turto 
esama už 600 milijonų markių 
(miškai, dvarai, gelžkeliai etc.) 
Jei ant šito turto butų uždėta 
proporcionalė mokestis, kaip ir 
Vokietijos, tai Lietuvai reiktų 
kasmet mokėti 21 milijonas mai

„reikalavimus,” bet visgi pagel
bėjimas Vokietijai išsimokėti sko 
las reikštų Lietuvai milijonus. 
Toks dalykų stovis jau nevilio
ja lietuvių prie Vokietijos, kurie 
juk neprašė jų užkariauti Lietu- 

ar pradėti karę.

cialistų kandidatus 
muose?

„Naujienos” pakelia tą virš- 
minėtą gana svarbų klausimą. 
Jei tame straipsnyje nebūtų ten
dencijos ir tuščio išmetinėjimo, 
jį galima butų laikytį rimtu 
straipsniu.

Tautiniu žvilgsniu žiūrint, kiek 
vienas lietuvis turi balsuoti už 
lietuvį, o ne už ką kitą. Jei rin
kimuose kandidatuoja lietuvis so
cialistas, ir svetimtautis demokra 
tas, tai tautininkui reikėtų bal-; 
suoti už socialistą liė^uvį, 
moję vietoje turi būti tautos rei
kalai, o tik paskui jau partijos 
reikalai.

Taip turėtų būti teorijoje, bet 
praktikoje taip nėra ir negali bū
ti. Pirmiausiai socialistas-interna 
cionalistas būdamas kokiu nors 
valdininku turi geresnę progą 
kenkti tautos reikalams daugiau 
negu svetimtautis. Tas juk pas 
socialistus praktikuojama, nors 
jokia socialistiška doktrina to ne 
liepia daryti.

Antra gi, kaip nei idealizuosi 
žmones, jie visgi prisilaiko pa
tarlės : ,,kaip tu man, taip aš 
tau.” Socialistai visur savo spau
doje agituoja balsuoti už socia
listus nors jie butų svetimtau- 
čiai. -Socialistai tokiu budu, pa- Jj| 
stato savo partiją augščiau už . . 
tautos reikalus. Jei socialistai

... taip elgiasi link kitų, tai kan>

kitaip elgtųsi. Dar neatėjo tie 
laikai, kad žmogus gavęs per 
žandą, atsuktų kitą, kad socialis
tas galėtų užduoti.

Bet nuo to laiko, kaip lietuviai 
socialistai pasidarys tokiais, kaip 
francuzai socialistai, ir kitų kul
tūriškų tautų socialistai, kuomet 
jie savo tautos reikalus laikys 
augščiau už savo partijos reika
lus, tai visos tautinės partijos 
atiduos balsus už socialistus lie
tuvius, nors greta jų stovėtų sve
timtautis kandidatas tos pačios 
partijos.

// Vienybė srovėse.
Kad srovių viduriuose nėra ti

kros vienybės, rodos aišku vi
siems. Pas socialistus eina smar
kiausi nesutikimai tarp bolševi
kų ir menševikų.

Pas tautininkus irgi tas pats 
pasirodė Visuotinąjį Seimą beren 
giant. Nors dabar vėl viskas nti-

r

Iki šiol bent išrodė, kad pas 
katalikus buvo tikra vienybe, bet 
ji nebuvo išėjusi viešumon. Bet 
dabar „Drg.” indėjo straipsnį. 
„Prie katalikų vienybės”, kas ai
škiausiai paliudijo, kad ir pas 
juos buvo smarkus protų bruzdė
jimas, skirstymąsis, kitaip toki 
straipsniai neturėtų prasmės.

P-nas K. Pakštas „Drg.” rašy
damas apie Tautos Fondą mini, 
kad jį užgyręs Visuotinas Sti
rnas. Taip, to negalima užginčy
ti. Bet reikia žinoti, kad Visuoti
nas Seimas lygiai užgyrė ir Cen: 
tralį Komitetą, o vienok tas p 
„Drg.” kiek laiko atgal išreiškė 
nuomonę, kad C. K. geriau pada
rytų, jei savo va 
Tad kaip gi gali 
ką Visuotinas Seimas užgyrė t

permainytų.

i
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suoi

Faktai

enerolas

Armėnai

išdaviku

varde Pankauskas ar kaip

tė savo atstovą pažiūrėti tą 
sorkią prasmę. O šiame isto 
riniame momente tik žiop-

nkanotus principus. Jrigi 
kur yra rausią laukai lietu

posėdžiui 
v. links

mos suvažiavimas, bet at- 
penč, darbo žmonią, kurie 
pareikalavo, kad Lietuvą ne 
valdytą sukoncentruotas ka 
pitalas bei svetimi kolonis-

Vėl, antram 
triukšmingai (t 
mai) atsi būnantį atpukšno- 
ja pas mane visas sujudęs, 
it pinigus atlaiduose rankio

Seime apgalėjo ne kleri
kalai ne tautininką partijos 
vadai; bet tautininkai — 
darbo žmonės (t. y. tie, ku
riems tebekvepia Tėvynės 
laukai). Nes ne darbo žmo
nės pabėgo iš Seimo, bet in
teligentai, kuriems reikėtų 
jau gerinus suprasti Lietu
vos reikalą. Bet Įspūdžiu

buk Seimas nusilenkė prieš 
popiežią, kuomet akį verian 
tis faktas rodo, kad Seimas 
mandagiai popiežiui pasakė 
ačiū už lietuviu dieną pa
saulio bažnyčiose. Seimas 
buvo netik kad ne buržuazi-

valdžia turi daug laiko sor- 
kes tvrinėti. Dalvkas ne ta
me, kad r.-kataliką dvasiš
kąja priešinga demokraty- 
bei, bet tame, kad lietuviu 
kunigai Seime vienbalsiai 
nusprendė, jog Lietuvos vai 
džia bus demokratinė. Įspu-

lams, kuomet kataliką spau
da sako, kad, atpenč, tauti
ninkai atkakliai norėję pa
vergti k. — <
viskas toli šaukia nuo tikro
jo fakto, durusio akin kiek
vienam, kuris tik atsinešė 
apart mandato dar ir vai
dentuvę su lietuvio jaus
imas Seiman! Netik kad Sei 
mas'nebuvo mušlaukiu, bet 
dar \bovo vienatine vieta 
kur lWu\ai. vyrai-moterįs 
— nekibo viens kitam kak-

Armenijos historiška te
ritorija apima ploti 137,000 
ketv. mylią. Armėnija yra 
labai kalnuota šalis, čia per- 
sijuosia Anatalijos, Irano 
ir nuo Šiaurės*Kaukazo kai 
na i ir deltogi Armėnija yra 
paprastai vadinama Vaka
rinės Azijos Šveicarija.” 
Reikia dar priminti, kad 
Armėnijoje randasi ir Ara
rato kalnas 1,700 pėdą aug- 
ščio, ant kurio apsistojo No 
jaus laivas ir žmonią veis
lė išsigelbėjo nuo tvano 
(patapo). Mokyti žmonės 
kalba,'buk Armėnijos vieta 
esanti civilizacijos lopšiu. 
Čion teka sriaunios upės, 
kaip Kūra ar Araksa?

Armėnai arba ir Armėni
ja iki šios pasaulinės ka
rės politiškai prigulėjo tri
mis viešpatystėmis: vaka
rinė dalis prigulėjo Turki- 

I jai (apie 2,380,000 asmeną) 
šiaurinė dalis po Rusijos ca 
ro letena buvo 1,500,000 
armėną ir rytinėje dalyje, 
būtent, Persijoje 70,000 ar
mėną. Šiandien Suvienytoje 
Armėnijoje tikrą armėną

>abaigos 
jervaro-

Armenai vra ariečiai ar
ba Indo-Europejiškos gimi
nės žmonės. Šiandien jie gy 
vena vakarinėje Azijoje ar
ba. taip tankiausiai vadina, 
Mažoje Azijoje, už Kauka
zo prie Juodosios jūrės ga
lo šalę Persijos nepertoli 
Kaspijos jūrės kranto. Toje 
vietoje armėnai yra apsigy
venę nuo senu historišku lai 
ką ir šiandiena taippat to
je pačioje /vietoje tebegyve-

nesupras savo 
kuri blizga ir 
istorijos lapus, 
tas, kas jau 

daug kartą yra atsitikę — 
liaudis nustoja tikėti į mok-

100,000 armėną.
Armėnai reikalauja sau 

neprigulmybės. Kovo 16 d. 
Amerikos spauda pranešė, 
kad Rusijos kariumenės Ge- 
orgevską pulką generolas 
Nazarbgov, sulyg gimimo, 
tikras armėnas apsišaukė 
Armėnijos liglaikinu valdy
toj um. Sulyg pranešimo, ji
sai išrinko iš rusą kariume
nės savo vientaučius armė
nus ir kitus ištikimus ka
reivius Kaukazo tautą ir su 
daręs armiją iš 200,000 ka
reivi!) po vardu „Armėną 
armija.” Jis paskelbė, kad 
gins Suvienytą Armėniją, 
kad ji nepatektą Turkijai 
arba ir kitoms kokioms 
valstybėms. Lietuviai kovo
ja už Lietuvos neprigulmy- 
bę tik savo politiškomis jie- 
gomis, bet armėnai dar tvir
čiau pasirodė išsivystę, jie 
savo fiziška spėka stoja 
ginti savo tautos teises ir ne 
prigulmybę., Sausio mėnesy
je armėną deputacija atsi
lankė pas bolševiką valdžią 
ir pareikalavo, kad Rusija 
pripažintą Armėnijai ne- 
prigulmybę. Rusijos bolše
viką valdžia per savo pir
mininką Leniną paskelbė, 
kad rusai pripažįsta Armė
nijos nęprigulmybę. Dabar 
nors buvo pranešta, kad 
bolševiką ir Vokietijos tai
kos sutartįs priskyrė Armė
niją prie Turkijos, bet Ar
mėnijos taryba ir 
N aza rbgovas užprotestavo
prieš bolševiką ir Vokieti
jos taikos planą ir tokias ją 
taikos sutartis nepripažįsta. 
Gen. Nazarbgov pranešė ali 
j autams, kad jis ^u savo 
200,000 armija kelįią 
į Indi ją ir'Tenai gavęs pa
galbą iš ali j autą, kariaus 
priešais centralines valsty-

mas: viena moterėlė šimtą 
rūbų dėvi; t. y. tie rašiniai 
labiau'panėši į asmeninius 
dvasios „apdūmojimus” 
kaip Seimas atrodė rašyto
jui, o ne kaip Seimas ištik- 
rąją išveizėjo. Butą, ma
nau, laikas palikti dausas ir 
žvilgterėti ne į Seimo įspu-

* į Sritmu faktus. 
\ Tą čionai ir padarysime.
I Pirmiausia, kiekvienam 
Šveiko proto žmogui pasi
jaus mintis: o iš kur tu ži
nai apie tuos faktus? Todėl 
turiu pranešti, kad man 
Laimė lėmė registruoti tuos 
delegatus, kurie tą užmiršo 
pirmiau padaryti: pirmąją 
dieną aš stovėjau lauke bei 
žiurėjau pro durą plyšį kas 
dedasi Seime, o antrąją bu
vau Seime ir žiurėjau pro 
plyšį kas dedasi lauke. Ti
kiuosi, apie mano kompeten
ciją aprašyti Seimo faktus 
nekįla jokią tolimesniu abe
jonių.

PervarČius visus viršmi- 
nėtus įspūdžius, tuoj akį du 
ria kad tie visi ^rašytojai be
galo karingi ir mano, buk 
Seimas buvęs ne Seimas, 
bet kokis tai mušią laukas. 
Kiek, anot ją, Seime bu
vo pergalią ir supliekimą! 
Kataliką įspūdžiai verčia 
nabagus rašytojus manyti, 
buk tautininkar buvo sumu
šti į skivytus, tautininku — 
kad katalikai sumušė patįs 
save. Socialistą žiūrėtojai 
prisiegavoja buk tautinin-

dėję tokiu budu persistati- 
nėti Seimo smulkesnius nuo 
tikins neteisingoje šviesoje, 
žinoma, labai nuosekliai pra 
žiopsojo vieną didžiuliausį 
faktą, butęnt tą, kad susi
rinkę lietuvią liaudies at
stovai, (kurią Seime buvo 
visgi ~ didžiuma) patikėjo 
vadovams, ir pavedė jiems 

anizuoti Tautos Iždą. 
buvo mandagiausias 

žingsnis iš lietuvią liaudies 
pusės, labiausia prisiminus 
prie ko tie vadovai privedė 
liaudį per ketverius-penke- 
rius metus. Rodos liaudis 
nujautė, kad vadovai — „in 
teligentai” turi daugiau „o- 
žiu” negu paprastas darbo 

Šventraštis ~ sako,

ką, kadangi skelbėjai ir rei
škėjai tą dalyką nebėra do- 

1 ri, mokyti, susivaldą ir tvar 
kingi. Tuomet liaudis pasi
junta,, jog ji buvo apgaudi
nėjama, vergiama (kas iš
ties ir yra). Ofrancuzą re
voliucija ir dabartinė rusu 
revoliucija aiškiai, manding 
rodo vaisius tokio jausmo 
Išmintingu vadovu vieta 
tuomet užima demagogai: 
doros vietą užima palaidu
mas; aršus draskymas vis
ko pakeičia ramu tvėrybos 
darbą — ir tauta, šalis ser
ga, kenčia.

Gali būti, lietuvią liaudis, 
mums nežinomu budu, tą 
puikiai, tai aišku, tai tam
siau, atjautė. Nes lietuviai 
istorijoje pasirodo tvarkin- 
gaiš, tveriančiais žmonėmis, 
o ne draskančiais, ardan
čiais barbarais. Kas pasa
kys? Bet Seime augščiau 
minėtas faktas — kad lietu
vią liaudis dar kartą paliko 
vadovams sueiti i krūvą ir 
aprūpinti Lietuvos reikalus 
bei nurodyti maž-daug ke
lius į šviesesnę ateitį — 
žvilgėjo aitriai ir šviesiai. 
Jis judino kiekvieną, kuris 
šioje dolarią šalyje, dar ne- 
persiskyrė su tuo puikiu lie 
tuvią idealizmu, ir kuris ap

vią visuomenėje tai jie ran
dasi savęs-nežinančiose par
tijose ir bejausmiu lietuvią 
darbuose, bet ne Seime. Ko
kiais ramiais avinėliais Sei
me buvo musą redaktoriai, 
abelnai taip rėksmingi ir 
peštingi! Neivienas nei ne
pyptelėjo. Negana to: du at 
stovai-inteligentai pabėgo iš 
Seimo vien todėl, kad jiem 
nebuvo pavelyta apginti mu 
šiuose savo nuomones. Šis 
pažymėtinas faktas įvyko 
šiaip: — r

Tik atsidarius pirmajai 
sesijai, tuo laiku, kuomet p- 
nas Vinikaitis ėmė „tever- 
hoti’L apie dangą, žemę ir 
socialistus, štai' „ atbėga-at- 
šurmuliuoja prie mano lan
giuko d-rė Baltrušaitienė ir 
užklausia:

„Ar čia registruoja, dele-

musą
Ijau muša: -keturios, pen
kios... Išmušus paskuti
niai, svarbiausiai, jei Ame
rikos vadovai-apšviestunai 
tebekarsįyš šunis viens ant 
kito, tai lietuviu liaudis pa
jinis darbą į savo rankas (aš 
[tvirtai tikiu, jį tą darbą in- 
1 galės!) o ant vadovą kapo 
padės parašą:

„Teisybę sako šventraštis 
— visi žmonės yra neišma
nėliais ir nusidėjėliai. Bet 
čia guli žmonės, kurie buvo 
nei vienais, nei kitais: jie 
buvo niekas.”

Ta valanda betgi išmuš, 
nes badaujančią, pavergtą 
lietuvią šauksmai ras gi 
kur nors netuščią atgarsį, 
nes dievą girnos nors mala 
begalo lėtai, bet jos sumala 
viską begalo smulkiai!

Tai tokie Seimo į aktai! 
Šarūnas.

buvusiems lietuviams aišku 
kaip diena faktą pražiopso
jo, bet ir daugelį kitą tai 
mažesniu, tai svarbesnią. 
Dalykas ne tame, kad tau
tininkai (kurie tankiai yra 
didesni katalikai už taip va
dinamus katalikus) pagerbė 
maldą ir tebegerbia visus, 
kurie nuoširdžiai darbuoja
si lietuvią labui (duokim d-

dem, vadovai paniekino mal 
dą ir nebegerbia Dievo. 
Dalykas ne tame, kokio „sai 
zo” čeverykai buVo Seime, 
bet tame, kad to „saizo” če
verykai but išspyrė „Kelei
vio” redaktorių ir visus ki
tus vokiškuosius lietuvią 
tautos priešus pro keturias 
Seimo duris. Dalykas ne ta
me. kad k-dem. sulaužė su
tarti išrinko savo žmogų 
(gana nemokslingą) pirmi
ninku, bet tame, kad be p. 
Gegužio but Seimas iširęs. 
Tie nori tik pėdas sumėtyti 
kurie sako, buk Seimas bu
vęs sorkėmis. Gi faktas sto-

„Taip, madame,” sakau.
„Aš prašyčiau Jąs iš 

braukti mano vardą iš dele 
gatą surašo ir paskelbti lai 
kraščiuose, kad aš atsisa 
kiau būti Seime.”

Armėną kalba yra oriš
kos giminės, mat ariškos 
kalbos turi 6-šias šaknis ar
ba sroves. Armėną kalba — 
tai vienatinė, kuri tik viena 
užsiliko iš visą iranišką kai 
bu. Sanskritą kalbą srovė 
ką-tik neišnyko, vos-tik vie 
na tos srovės lietuvią kalba 
užsiliko, o visos kitos išny
ko. Armėnai išlaikė ariškai- 
iranišką kalbą, o lietuviai 
ariškai-sanskritą seniausią 
kalbą ir dėlto jiems reikia 
pripažinti didelė garbė jau 
vien dėlto, kad vieni ir kiti 
nors buvo baisiai suspausti, 
skriaudžiami, nutautinami, 
bet užlaikė savo kalbas, tra
dicijas, historiją ir kulturi- 
nias pradžias. Reikia atmin 
ti, kad armėnus ir lietuvius 
spaudė politiška letena Ru-c 
sijos Romanovą dynastijos, 
bet ir reikia neužmiršti, kad 
armėnai turėjo dar aršesnį 
priešą — Turkiją. Kas ne
žino 1894-96 metus, kuo
met turkai išteriojo šimtus 
tukstančią armėną. Armė
nai išpažįsta katalikišką ti
kybą.

Armėnai labai daug pasi
darbavo del pakėlimo krik
ščionybės; ją tauta pirmu
tinė tapo krikščioniška tau
ta. Ją valdžia buvo pirmu
tinė, kuri sujungė valstybę 
su bažnyčia. Armėną arba 
Armėnijos karalius Tirida- 
tas 301 metuose po Kristaus 
gimimo įstatymiškai paskel
bė Armėnijoje krikščiony
bę. Tiridatas armėną kara
lius, pagal armėną istoriką 
padarinius, paėjo iš lietu-

Žmonės šnekėdavo Lietu
voje, kad po lietaus atsiran
da daug slieką. Kiek čia 
yra teisybės — nežinia; bet 
kad po Visuotinojo Seimo 
pridygo „Seimo įspudžią,” 
tai neužginčijamas faktas. 
Rašo Tėvas Fabijonas, rašo 
Uosis, rašo B. K. B., rašo 
ir kiti „korespondentai.” 
Visa bėda tik, kad iš viso 
to rašymo Seimas išveizdi

ninga ponia?” paklausiau, 
nustebęs, kad taip greit Sei
mas galėjo kam atsibodėti.

„Ugi tas, (kaip jo var
das) užgavo mano švenčiau
sius jausmus. Aš negaliu bu 
ti ten, kur užgauna mano 
švenčiausius jausmus,” — 
greit daktarė painformavo 
mane.

Aš tik ištariau „Uf” ir 
prisišliejau prie sienos. — 
O lietuviu tauta! Tu bėga- 
lo stebuklinga ir įvairi! Ko
kią typą pas tave nėra! — 
perbėgo mano mintyse sielą 
sudrebinantis nusistebėji
mas. Ar nesuakmenėtą pa
saulis jei, duokim, caras Mi 
kė butą kulvarčiom nusiri
tęs nuo sosto ir užreiškęs 
nebusiąs daugiau caru nes 
koks ten Trockis užgavo jo 
švenčiausius jausmus 
teikdamas kraugerio 
dą? Arba ką pasakytą 
kietijos darbininkai, 
Liebknechtas butą išbėgęs 
iš reichstago su sutaršytais 
plaukais ir pasakęs, jog nu
krato ir dulkės nuo tos įstai 
gos, kur gauja junkerią ir 
klerikalą užgavo jo šven
čiausius jausmus apšaukda
mi jį judošiumi 
etc. ?

pastebėti, kaip tai kunigas 
nežino šventraščio, kuria
me aiškiai pasakria: „Aš 
pastatysiu Bažnyčią ant uo
los, ir peklos vartai jos ne
išklibins.” Ar tai ne baisus 
piktžodžiavimas sakyti, kad 
bedieviai išklibino neiškli
binamą daiktą!

Taigi Seimas nebuvo mu
šią vieta, bet paprastas, ga
na linksmas lietuvią suėji
mas, kuriame visi dalyvavu
sieji linksmai atjautė savo 
tautos reikalus. Karingesni 
arba išbėgo iš Seimo, arba 
tiek karščiavosi sėdynėse, 
kad visas ją karžygišku- 
mas išgaravo it kamparas. 
Buvo jis ir nėra jo. Kaipo 
pavyzdį galima nurodyti i 
kun. Augusta iti, 
ir karingiausi C

ten kitaip, ir prašo paskel
bti laikraščiuose, kad jis at
sisako būti Seime, kuriame 
bedieviai „iškonevožijo” 
maldą ii’ išklibino Bažny
čią. Jo prašymą, kaip ir d- 
rės Baltrušaitienės, dabar

spėką savitai gyventi? Lie
tuvią liaudis atsako Taraso 
žodžiais: „Taip. Dar nelink 
sta kazokėlių širdis, dar yra 
parako raguose.” Bet vado
vai — koks ją yra atsaky
mas? Lietuvoje jie prijun
gė savo balsą prie liaudies 
— susivienijo ir dirba iš
vien. Rusijoje, po ilgi; klai- 
dinėjimą, vadovai irgi susi
telkė krūvon ir veikė, iki de 
magogai su žiauros spėkos 
pagalba nesutupdė ją už ka
lėjimo krotą, tuomi sušerda 
mi demokratijos skaisčiam 
veidui paniekinantį smūgį. 
Liekasi Amerikos vadovai. 
Liaudis laukia ją atsakymo. 
Tiltas ir kelias yra — rei- 

žmogus. Šventraštis sakodkia tik noro žingtelėti jais 
kad visi žmonės yra nusidė-l Valandos musu likimo 
jėliai. Lietuviai — liaudis, 
būdami katalikais, tam tiki. 
Tik manė, kad ir viršūnės, 
lankusios mokyklas arba 
apsišvietusios iš knygą, ži
no tą paprastą faktą, ku
rį motinos skiepijo nuo pat 
lopšio. Liaudis tikėjo (ir te 
betiki) kad tiktai „umaras,” 
„puikybė” neleidžia vado
vais susėsti už vieno stalo 
ir sujungus mintį su min- 
čia, ranką su ranka tverti 
naują kultūrą, kirsti naujus 
kelius pažangos neįmato- 
se miškuose.

Ir šiame Seime dalis lie
tuviu liaudies, akstinama 
viršuje išdėstytą jausmą, 
dar kartą pavedė viršūnė
mis sueiti ir susimegsti sa- 
vo šakas taip, kad nei ly
tai, nei darganos, nei karšta 
saulė nebedegintą šaknų — 
lietuvią tautos. Jei vadovai 
inteligentai 
priedermės, 
šviėčia per 
tai atsitiks

Ii ir jausti kaip žmogus.
Valandos. musą likimo 

jau muša: viena, dvi, trįs... 
Prieš mumi stovi klausi
mas: išsiskirstyti ir žūt, ar 
susivienyti ir gyvent. Ar ne 
paseno jau lietuvią tauta, 
toki senobinė ir tiek ilgai

aut galo, o susirinkimas tyčia už 
velkamas, ir kuomet žmones ne
sulaukdami susirinkimo i 
išsiskirsto, tuomet tai ir < 
mi soeialistiški nutarimai. Ar čia 
ne bloga?

Sulyg „Laisvės” taip išeina: 
kas man bloga, tai ištikro bloga. 
Bet jei toks blogumas pasidaro 
pas kitus, kas socialistams išei
na ant gero, tai gerai. Ir esama 
mat visokio supratimo apie gerą 
ir blogą.

// Brooklyno kriaučių unijos 
istorija.

Iš priežasties Seimo suplaukė 
daug įvairiausią rankraščių, ku
rią negalima atidėti, tad p. Au
gimo straipsnio tąsą .atidėjome 
iki gegužės mėnesio.

// Ištikro blogi apsireiškimai
„Laisvv” pastebi LSS blogus 

apsireiškimus. Tas blogumas yra 
tame, kad socialistą kuopą susi
rinkimuose dalyvauja mažai na
rių, o kaip buna balsavimai, tai 
daugelis susilaiko ir nutarimus 
padaro-kokia 12-15 žmonią varde 
pusantro šimto.

Taip, tas negerai, kad vieni 
kalba už kitus, bet bent čionai 
niekas nekaltas.

Bet ta pati „Laisvė” niekad 
dar blogumo nematė, kuomet čia 
pat po nose Rubsiuvią Unijoje, 
koki 50 socialistą ir jiems pri
tariančią daro nutarimus varde 
800—900 unijistą. Ir tai čionai 
daroma sulyg tam tikro plano, 
tyčia toki klausimai nukeliami
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VAIDEVUTIS

Du broliu

ar tai

ralius gyveno 538* metuose 
prieš Kristų. Jisai sumušė 
Babylonus. Tvirčiausiai Ar
mėnija buvo prie Tigranes

mečio pirm Kristaus. “Pir
mu Armėnų karaliumi lai
komos Harucbas, kuris gy
veno 600 metuose pirm Kris

. Kir 
Smul-

nu laiku su lietuvių tauta. 
'KM metuose, kaip Rusija

EAT 
CORN 

SAVE 
WHEAT

lietuvius, - len 
udus ir ukrai

Kristaus gimimo. Jo laikuo
se Armėnija turėjo 500,000 
ketvirtainių mylių, jai pri
gulėjo Azijos Turkija, dalis 
Persijos ir didelė dalis Kau 
kazo tautų. Tuomet Armė
nų valstybe susidėjo iš 30 
milijonų gyventojų.

3). Klausim
ną kalbomis dabar niekas nekal 
ba. Ar turi ką bendro italą kai 
ba su latiną, o graiku su grai
kais A. D

iedro dangaus iškilo didokas

sai, Lietuva ir Žemaitija; turėjo gintis nuo 
priešų. Iš šiaurės čionai aldijomis atsi- 
irdavo Skandinavai, plėšdavo kraštų, ati
minėdavo nuo gyventojų brangų gintarų, 
priversdavo jiems mokėti donę brangiais 
kailiais ir vėl nusidangindavo į savo užmari 
nius kraštus. Iš pietų pusės, metas į me-

K. Kin- 
Bulauka, 

po $1.00; smulkią 
$1.50. Viso iš Lowell pri- 

45.50 
(prie 
10.00 

30 d. 
Conn.; 

Aukavo . K. 
A. Stankevi- 
Bumbulis, J. 
M. Bumbule-

4). Klaus. — Ar gali bile drau 
gystės narys pasilaikyti pinigus 
surinktus už bilietus, programns 
etc. Ar galima teismu isreikalau 
ti užmokesties, jei tokia dr-tė 
neturi čarteriot

2) Klausimas. — Ar galima ži
noti, kuomet prasidėjo sanskritą 
ir slavu kalbos? A. D.

Jau buvo po vidurnakties, nutyko miš 
kas, nutilo paukščiukai ir visi žvėris sumi 
go. Ant 
mėnulis, sumirgo žvaigždės ir jos atsispin

sugražino lietuviams spau
dų, kartu ir armėnai gavo 
sau spaudos šiokių-tokią 
laisvę. Nuo to laiko armėnų 
tauta kilo kaip ant mielių, 
ir šiandiena jau priaugo 
prie pilnos neprigulmybės.

5). Klaus
ninkas atsisakytą atiduoti drau
gystės pinigus, pats išstodamas iš 
jos ir jei tokia dr-tė nėra palaipi
nė, bet dailės?

Guroniu Vargdienis.

Atsak. — Taip, galima. Žino
ma daug geriau, jei dr-tė turi 
čarterį, bet ir be čarterio galima 
tik reikia priparodyti, kad toki 
surinkti pinigai tikrai priklauso 
ne^&rteriuotos dr-tės kolektyvui.

Živilę. Dvi vyresniosios, buvo nei taip gra- 
žios, nei taip patogios, kaip ši gelsvaplau
kė, ta jo mylimoji Saulytė. Apie bernio
kus jisai nesibaimijo, nors — du iš jų*- Švė
nas ir Kūnas buvo jaunesni už Živilę. Ber
niukas greičiau duos sau rodų ir nevalio
je. Bet tėvo gįslose užvirdavo kraujas, pa 
mislijus apie tai, kad jo Živilė gali pasilik
ti nevalninke, pristatyta prie sunkių darbų, 
gali but reikės arti lenku laukus, tarnauti 
tiems mušininkams...

Jau nuo pavasario, bijodamas! priešų 
užpuolimo, jisai paslėpė mergaitę pas savo 
broli, kuris buvo kunigas arba vaidelotas. 
Ir niekas, o niekas, pagaliaus nei jo pati, o 
Živilės motina, nežinojo, kur yra mergaitė 
užkavota.

Tiktai Lietua (liuosybės dievaitė) ir 
mudu turime žinoti, — kalbėjo Vaidevutis 
atsisveikindamas su broliu, — kur slepiasi 
mano Saulytė (taip jisai buvo pratęs vadin 
ti savo dukrelę). — Ir kam šiandien išmin
tingas vaidelotas mano mergaitę pas mane 
siuntė?

Taip sau vienas mųstė Vaidevutis, per 
ežerų irdamasi. Tylėjo ir žiurėjo ant Živi
lės, kaip patogiai ir mikliai ji valdė valte
lę ant tos vandenio gelmės.

Ir mergaitė tylėjo. Ji žinojo, kas su ja 
gali atsitikti ; žinojo, kad turi slėptis, nes 
kartais ir savo žmonės gali būti priešais. O

Atsakymas. — Tikrai žinoti ne 
galima. Sanskritą kalba yra se
niausia, kokia mokslo vyrai žino. 
Kokios kalbos buvo pirmiau, nie
kas nežino. Sanskritu kalba bu
vo jau tuomet, kol dar žmonės 
visiškai nemokėjo žemės apdirb
ti, o maitinosi tik vaisiais ir žvė
riena. Dėlto tai sanskritai ir pa
sivadino ariečiais tuos, kurie pir 
mutiniai pradėjo žemę dirbti, tai 
yra arti. Žodis art sanskritą gi
lioje prasmėje reiškia apsskritai 
dirbti. Tas žodis toje prasmėje 
tik pas lietuvius užsiliko.

Slavą kalbos tvėrėsi tūkstan
čiais mėtą vėliam Taip apie Kri
staus gimimo laikus, kuomet jau 
apie sanskritus ir atminties ne
buvo.

Prancūzą, anglą, ispaną kalbos 
tvėrėsi jau po Kristaus gimimo iš 
latiną kalbos susimaišius su ki
tomis nekulturiškomis tautomis. 
Tas yra tikrai žinoma 
laikuose tą kalbą nebuvo 
jauniausios kalbos.

imdavo Lietuvių vaikus. Dideli būriai 
jaunuomenės, jaunikaičiai ir mergaitės, ei
davo sunkion nevalion, nes Mozūrai turėjo 
skaitlingų kariumenę, buvo geriau apsi
ginklavę, turėjo savo vadus ir be mielašir- 
dystės ganubijo suvargusias tautas Lietu
vių ir Prūsų, kurie vadų neturėdami nega
lėjo atsispirti ir priversti būdavo duoti sa
vo vaikus, kad nuo užpuoHkų atsipirkus.

Vaidevutis žinojo, kad ir jo tas laukia;

Atsak. — Taip, turi. Latiną 
kalbos tikroji ainė yra italą kal
ba, tolimesnėmis ainėmis yra 
francuzą, ispaną etc. kalbos. O 
graiką dabartinė kalba yra ainė 
senosios graiką kalbos.

Sekančiame numeryje tilps 
straipsnis apie kalbą reikšmę. Ja 
me galima bus rasti platesnius 
atsakymus j panašius klausimus.

— Ar dabar ? — perklausė vyras.
— Dabar, pirm negu aušra patekės; jis 

nori tau dievų valių apreikšti.
— Palaukėk, — tarė tėvas. — Paim

siu lankų ir einu.
Mergaitė žingtelėjo prie durių.
— Ar galiu ineiti, — ji sušnabždėjo, 

— pasižiūrėti motinėlės ?

buvo tykus, kad rodos ir jis buvo užmigęs. 
(Medžiu ir žolynų kvapsnis dvelkė po visų 
apylinkę. Tai buvo Liepos mėnesio naktis, 
drungni ir tvki, koki retai gali būti.

Kas-žinkas telkštelėjo meldynėje, tru
putį prasiskyrė karkleliai, kurie tankum 
krumu buvo nusvyrę ant vandens ežero 
pakraščiais, ir ant skaisčios ežero plynės iš
plaukė valtelė. Ji sparčiai slinko vandeniu, 
irstoma dailutėm mergaitės rankom.

Prie valtelės irklų buvo mergaitė, ku 
ri balta linų drapanėle apsivilkusi, su rū
tų vainiku ant šviesių plaukų, išrodė pana
ši į vandens dievaitę.

Nieko daugiau valtelėje nebuvo, kaip 
tik ji.

Mergaitė matomai ne pirmų sykį po šį 
ežerą irstosi, nes vanduo taip jai pažįsta
mas, kad nei sykį valtelės niekur nestabdo, 
bet drąsiai iria. Atkėtusi su irklu nendres 
ir žoles, prisukę valtelę prie krašto ir len
gvai iš valtelės iššoko pakraštin. Atidžiai 
aplinkui apsidairiusi, ištraukė valtelę ant 
krašto, idant jos vanduo į ežerą nenuskalan 
duotų, ir sykiu su irklais pakavojo^ valte
lę krūmuose. Dar sykį domingai apsižval
gė aplinkui ir jau ant ežero krašto stovė
dama, sukukavo.

Kur ten toli jai atsiliepė iš miego pra
budinta gegutė. Tuomet ji žvilgterėjusi į 
žvaigždėtą dangų, mergaitė šarpiai nubėgo

Viso per tą laiką inplaukė $222.55 
Buvo like nuo 3 d. baL 4,494.29

ne! — skubinai kalbėjo tėvas. — Visai nė
ra laiko, naktis trumpa. Be to — niekas 
neturi žinot.

Mergaitė liūdnai į jį pažvelgė, bet ji 
buvo paklusni. Tik kuomet tėvas pranyko 
namų duryse, jinai priėjo prie darželio, nu

Kristaus
Tai

1). Klausimas. — Kuomi pasi
remdami tvirtina, kad lietuvią 
kalba yra seniausia, o kitos jau
nesnės, kaip kad lenką? A. D.

Atsak. — Visuomet teismu ga 
Įima išreikalauti iš tokio iždi 
ninko dr-tės pinigus nežiūrint ai 
ji būti) pašalpinė, ar dailės, ai 
kitokia draugystė.

vučio namų. O tada...
Ir vėl iš valtelės sukukavo pušynan 

gegutės balsu. Iš gelmės pušyno tokis-pat 
paukščio balsas atsiliepe.

— Tėveli, — tykiai pratarė Živilė prie 
tėvo prisilenkusi, — aš eisiu prie ugnies!

Vaidevutis pridėjo savo kietų delnų 
prie minkštučių plaukų savo mylimojo kū
dikio.

— Eik

LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS 
FONDO ATSKAITA.

Nuo 3 iki 13 d. balandžio, 1918

Inplaukė: —
B. Aukščiunas, Lewiston, Mich., mė

nesinė mokestis už 6 mėn. (moka po 
1 dol.) 6.00

A. S. šlapikas. Seattle, Wash., (prie 
1,000 po $10.00) 10.00

Ig. Klemka, Manchester, N. H. per 
Am. Liet. Central) Kom. 3.05

74 SLA. kuopa, per P. Šimaitį, Chi
cago, UI., mėnesinė narią mokestis 
Lietuvos Laisvės reikalams" 2.30

L. Šveistris Burns, Ore., prižada kas 
metai mokėti po $12.00 Lietuvos Lais 
vės reikalams. 12.00

J. Balčiūnas, Alba, Mich., per J. M. 
Danielių 5.15

Princeton universiteto profesorius g. 
Harold H. Bender 5.00

Per p. J. Ambraziejų, Brooklyn, N.

13 d. balandžio L. N. F. ižde 
yra $4,716.84

' P. Jurgellutė,
Liet. Nepr. Fondo sekretorė. 

v07 W, 30th Str., New York, N. Y.

J. J. G-agel 5.00
VI. Jankevičius 5.00
J. Baniulis per „Tėvynės redakto

rių V. K. Račkauską mokestis į „1,000 
po $10.00” už 1917 ir 1918 m. 20.00

D. Sargunas, Pocatello, Idaho, per 
J. O. Sirvydą 20.00

J. Kalvaitis, Hemphill, W. ’ Va., su 
šeimyna aukavo p. Lengevičienė — 50 
c., Ig. ir Marė Lengevičiai po 25c. Vi
so prisiųsta 5.55

Dramatiška Draugija „Varpas” Wa
terbury, Conn., aukos surinktos šei
myniškame vakarėlyje; prisiuntė S. 
Lietuvninkas 14.45

» Aukos iš Lowell, Mass.; prisiuntė 
D. Ranškas, aukavo: Lietuvių Klubas 
$10.00-; šv. Juozapo Draugystė $1.00;
J. Sadauskas$ 10.00; J. Ramanauskas
K. Dzedulionis, J. žebris, A. Geidis, 
J. Parednė, M. Ramanauskas ir J. 
Bulauka — po $1.00; K. Kimitis, T. 
Balkus, M. Zapniekas, H. Suslavičius, 
A. Jankauskas, A. Dziedulionis — po 
50c. Per prakalbas aukavo 
derevičius, J. Sadauskas, J 
J. Ramanauskas 
surinkta 
siųsta

F. Mikolainis, Thorp, Wis
I, 000 po $10.00)

Kun. J. Žilinsko prakalbose, 
sausio, 1918 m., Bridgeport, 
prisiuntė J. Sagevičiu 
Jackevičius — $10.00; 
čius, P. Kairukštis, K 
Jurėnas. K. šaučiunas, 
vicius, J. šuika, P. šlepkauskienė. P. 
Šimkus. A. Vilčenis, J. Jucius, A. Sip- 
skis, J. Pakinkis, P. Sapa, K., Ignata- 
vičia, M. Janonis, S. Varoriėlis, K. Bui 
vydas, J. Sagevičius, J. Jasulaitis, T. 
Sagevičius, S. Veiveris, J. Dulbis, Z. 
Smilingis, M. Bakunas, J. Razuųias, A. 
Vaitkevičius, A. Jamenis, J. Pocius, 
A. Eketas, A. Mieliauskas, K. Šmulk
štys. J. Kazlauskas, P. Matakas, J. Ja 
sulaitis ir J. Minėlga — po $1.00; M. 
Cemerka, K. švedas, V. Vaitkunas, M. 
Bendoravičienė, J. Žukauskas, J. Ba- 
jorienė, M. Kavaliauskas, M. Sapie
ga, A. šimkevičius, B. Pilvičiutė. L. 
Radzvilas. J. šimkevičius, P. Abromai
tis, S. Vilčinskas, J. Gustaitis, V. 
Skirka, A. Žilinskas, A. Kelaitis, J. 
Bakunas, B. Bulgiene, M. Stankevičie
nė, M. Klimienė, J. Zadolikas, O. Pa- 
kupkytė, A. Raskis, S. Masiskevičius,
M. Graivis, R. Romat, J. Braivis, V, 
Raginskas, P. Sagevičius, V. Olševskis, 
P. Pališkis, M. Leimonas, A. Parke
lis, K. Andriuškevičius, J. Lučinskas,
J. .Tork, J. Masaitis, P. Adžgauskiutė, 
A. Matulaičiutė, J. Vaičiulis 
ka, U. Kietaičiutė — po 5< 
kių — $7.55. Viso surinkta $75.55. Iš 
tos sumos atėmus išlaidų $22.00, L.
N. Fondan prisiųsta $53.55

Atsakymas. — Kad lietuvią 
kalba yra seniausia, tą patvir
tina mokslo vyrai filologai. J.au 
surasta, kad pati seniausia pasau
lyje kalba yra sanskritą kalba, o 
lietuvią kalba labai panaši į san
skritą kalbą, arba kitais žodžiais 
senovės sanskritu kalba per d esė t 
ką tukstančią metu išsivystė į lie 
tuvią kalbą, o nuo jos kaipo at
žalos nuskilo latiną ir graiką kai 
bos, o tik jau iš^pastarąją susi
darė francuzą, anglą, ispaną ir 
portugalu kalbos. Prirodymas tas 
kad daugybė žodžią sanskritą 
kalboje supuola su lietuvią kal
bos žodžiais, o žodžią šaknįs 
veik visuose pamatiniuose žo
džiuose užsiliko. Pav. sanskritu 
deivą vadino deva, iš čia pasi
darė latiną deus. Ir sanskritu 
mytai, ją religija, kultai, pava
dinti maž-daug žodžiais kurią 
šaknys dabar yra lietuviu kalbo-

kuri tuomet bene gyveno 
prie Dunojaus ir Juodųjų 
jūrių. ; V

Pirmieji 
kankiniai 
kaip Šv. Baltramiejus, kurį 
ir lietuviai labai garbina, 
taipgi Šv. Tadaušas ir Ta
deušas brolis apaštalo šv. 
Tamošiaus visi keturi buvo 
tikri armėnai.

Visa armėnų nelaime yra 
tame kad jie kaipo neskait
linga tauta negalėdavo pa
laikyti savo inteligentijos. 
Lietuvių inteligentiją sąly
gos tankiai priversdavo eiti 
pas lenkus ar rusus, dėlto 
musų inteligentais ir pra
kilniais vyrais puošėsi Rusi 
ja ir Lenkija. Pas armėnus 
irgi buvo tas pats. Paimki
me Rusijos garsų generolų 
Miliukovų, kuris 1877 me
tuose sumušė Turkiją. Jisai 
buvo tikras armėnas.

Viduriniuose amžiuose, 
kuomet Armėnija buvo savi 
stovi, ji buvo padariusi san
taiką su lietuviais. 1683 me
tuose, kuomet turkai pradė
jo prieš krikščionis „šven
tą” karę, nuo kurios gręsė 
pavojus visai Europai ir ka 
da Lietuvos kunigaikštis ir 
karalius Jonas Sobieskis su 
organizavęs 
kus, čekus, 
” us stojo priešais turkus, 

ad apginti krikščioniškų 
; turopų, tame momente ar- 
iįenį kariumenė iš 50.000 
>ąreivių atėjo lietuviams 
agaĮbon ir padėjo sulai- 

lusulmonus. Ir netik 
, bet dar nustūmė at- 

Dunojaus. Armėnų 
ai buk arme-

O 10__

tik kartais po žaliomis eglių-.šakomis pa
lenkdama savo miklų liemenį, tai vėlgi su 
stirnos vikrumu peršokdama per audrų per 
blokštus medžius. Jos žingsnių šiurmėjimu 
prabudinti mieguisti paukštukai pakildavo 
iš tankumynės ir sparnais purplindami, 
skrido„pakloniais. Niekas tas nestebino mer 
gaitės. Jai buvo pažįstama ši tamsi, beveik 
nepereinama pustynė, ir ji buvo joje kaip 
namei.

Gilumoje pušyno ant nedidelės kalvu- 
kės stūksojo „numa,” arba senęs-pasenęs 
lietuviškas namas. Buvo tai labiau pana
šus į čiopą, tik kų su durimis ir langais. Iš 
drutų,_netašytų sienojų medžio suręstos ke
turios sienos, kurios buvo padengtos neva 
stogu, o tai buvošnuklostyta paupės nendrė 
mis ir šakomis prislėginėta, idant to visko 
vejas nenukeltų. Inėjimas šiopon buvo pa
taisytas iš lentų gliton sukaltų. Prie ug
niavietės vietoje kamino, kurio tais laikaus 
neturėjo, buvo inbedinėta kokių tai girinių 
žvėrų ragai, o ant jų buvo iškabinėta džio
vinimui kimiai.

Namas buvo ertus, matomai jame glau 
dėsi apsti šeimyna, beto ji matėsi buvo ir 
turtinga. Anose gadynėse mat žmonės savo 
(butuose laikydavo ir savo naminius gyvulė 
(liūs. Aplinkui namą buvo užtverta darže
lis, o iš jo dvelkė rūtų ir mėtų kvepėjimas.

Mergaitė pribėgo prie uždarytų durių, 
bet su sykiu dar nenorėjo jų praverti. Ji va 
landėlę stovėjo mėnulio šviesoje, augalota 
ir liekna, pilnomis meilės akimis dairyda
mosi apie namus ir daržų. Senai jau ji 
čionai buvo buvusi I

— Motinėle! 
tu miegi?

Bet į laikų atsiminė, kad ji nūnai 
pas motinų atėjo...

Staigu pasigirdo apuoko balsas, —

išyt
iį_klrtii_„
run valdu 1410 metuose 

iries kryžiokus kariavę. 
Yra ir daugiau istorinių fa 
ktų kad lietuviai ir armėnai 
senuose laikuose bendradar- 
bavo. dėlto nėra įstabu, kad Z .4-7
armėnų padavimai sako,

jv karalius Tiridatas 
paėjo iš lietuvių kunigaik
ščių giminės.

Paskutiniu Armėnijos 
valdovu buvo karalienė Te- 
odara. Ji valdė Armėniją 
nuo 1042 iki 1056 metu ir 
paskiau armėnus--prisky
rė prie Bizantijos imperi
jos Klek vėliau įsigalėjo 
Persija ir Armėnija likosi 
prijungta prie persų impe
rijos, vienok jai buvo duota 
savivalda. Nuo to laiko iki
1514 metų armėnų tauta 
buvo globoje -persų ir tik
1515 metuose Persija atda
vė Armėniją Turkijai. 
1878 m. Armėnija: tapo pa
dalinta, didesnė dalis teko 
Rusijai, o mažesnė Turki-

J. J. KIZIS
Kelianjantis „Vienybė Lietuvninku” 
agentas. Lankosi Pittsburgh o apielin- 
kftse. Yra ingaJiotas priimti prenu
meratą ui „V. L.” knygą užsaky
mas Ir spaudos darbus. ’

T T TTTTTfl

P. O. Box 706, Bontiiyvflle, Pa.

rįs ir pro jas pasirodė augštas vyras, visas 
žvėries kailiniais apsisupęs.

Dirstelėjo oran ir, pamatęs mergaitę, 
nustebęs sustojo

— Živile,
čia/tuC
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Kaip žinoma šįmet įvyks TMD. 
Seimas kartu su SLA. Seimu. 
Įvyks pačioje pradžioje birželio 
mėnesio Philadelphia, Pa. Kol 
kas apie tikrą vietą ir dieną dar 
negalime paskelbti, nes eina da
bar prisiruošimas. Kaip visa tvar 
ka bus nustatyta, tai viską pa
skelbsime.

Dabar jau laikas ruoštis į Sei
mą. Laike gegužės mėnesio visos 
kuopos privalo sušaukti susirin
kimus, kuriuose turi išrinkti Sei
man delegatus, sutaisyti savo su 
manymus, įnešimus ir tam pana
šiai. Reikia, kad šįmet TMD. Sei
man suvažiuotų kuonodaugiau- 
siai delegatų, nes prisieis seime 
nuspręsti daug svarbių dalykų. 
Čia paduosiu nekurias taisykles.

na- 
tie, 

mo-

Apie seimo delegatus.
TMD. delegatais gali būti 

riai gerame stovyje, tai yra 
kurie yra užsimokėję visas
kestis už šiuos 1918 metus, taip
gi ir už pereitus metus. Delega
tai turi būti išrinkti kuopų su
sirinkimuose slaptu balsavimu. 
Delegatai turi atsivežti su savimi 
paliudijimus, (mandatus) su pa
rašais kuopos ’viršininkų. Čia tu
rime pastebėti, kad delegatai ne
pamirštų tokių paliudijimų. Pa
prastai "tankiai atsitinka taip, 
kad atvažiuoja Seiman, o manda
tą palieka namie j e. Paskui 
delei to buna daug kivirčų.

Kuopos renka paprastai 
delegatą nuo dvidešimties 
narių. Bet mažos kuopos,
rinčios tiek narių vis vien turi 
teisę siųsti vieną delegatą. Tad 
išrinkite Seiman %gerus TMD.- na- 

gėrus lietuvius, kuriems 
rupi Lietuvos labas.

seime

vieną 
savo 

netu-

Šįmet seimui prisieis išrišti 
klausimą kurį dar pirm seimo kp. 
turį gerai apsvarstyti. Nuo savęs 
tiek galiu pranešti, kad jau kuo
pų balsavimas pasibaigė. Tie bal- 
savimai uvo suruošti su tikslu, 
kad b ilsimas seimas turėtų pa
matą ant kurio galėtų pasirinkti. 
Balsavime dalyvavo 37 kuopos su 
513 balsais. Už pakėlimą mokes
čių balsavo 313 balsų, prieš 91, o 
susilaikė nuo balsavimo 109. Tie 
susilaikiusieji maž-daug savo su
silaikymą motivuoja tuomi, kad 
tai gali seimas geriau žinoti kaip 
padaryti. Taipgi visa eilė kuopų 
pranešė, kad jos pilnai pasitiki 
seimui, tad balsavimas lyg ir be
reikalingas.

Turėdami šią medžiagą kuopos 
įsakykite savo delegatams, kad 
jie pildytų jūsų nuomonę.

Delei šerno raštų.
TMD. pradeda leisti Šerno raš

tus, o tam reikalingi desėtkai 
tūkstančių dolarių. Čia. kuopos 
privalo pasvarstyti apie budus, 
kaip geriau prieiti prie plačiau
sių minių, kad jos prisidėtų prie 
to taip svarbaus reikalo. Šerno 
rastų leidimas, ta grynai visuo
menės reikalas.

Vidurinė TMD. tvarka.
Prisieis seimui išrišti ir viduri- 

#nę tvarką. Dabar esant sekreto
riui ir knygini įvairiose vietose, 
yra daug bereikalihgo darbo, ir 
sakysime nenaudingo darbo. Tik 
pamąstykite, ar gali gerai eitis 

^‘-Auomet knygius veda knyginį biz 
□^XNhudamas Chicago je, o to biz- 
OAT .
k ^ra se*creto’
_^rnckib<& New Yorke- Taip “**' 
lan iiž neaįJPtTarkyU- Delt0 kiek 
ūkanotus priri^0 ra4in*’

5 siENYBE LiETVVNINKŲ

1

šo sekretoriui, tas vėl rašo kny-1 Tiek turėjau pranešti. Bet su
gini, berašant įvyksta klaidos ne- j prantama, kad seime kils ir daug 
susipratimai ir tt. O tas pykina 
ir pačius viršininkus ir kuopas

M.
su-

ir
D.
rasti kitokią tvarką..

.seimas būtinai turės

kitokių sumanymų, ypač link Lie 
tuvos reikalų, po karės ir tt. 
Todėl šiam seimui reikės išrišti 
daugybės didelės svarbos klausi
nių, todėl gerai prisireng-kame 
prie jų.

Baigdamas pridursiu, kad C. 
V. labai rūpinasi, kad viskas ge
rai pavyktų. Jau gerb. pirmin. 
paskyrė kontrolės komisiją, ku
ri perkontroliuos iždininko ir se

tt. Vienu 
prirengia- 
ir kuopos 
Norkus.

krėtoriaus knygas ir 
žodžiu, pilnai viskas 
ma. Turėtų prisirengti 
prie seimo. • P.

TMD. Sekretorius.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO 
Lowell, Mass. •

7 d. balandžio TMD. 57 kp. 
buvo parengusi dailias prakalbas. 
Kalbėtojais buvo Z. Jankauskas

Apie agitaciją.
Nieko nėra lengvesnio, kaip su 

tverti naujas TMD. kuopas. Tą 
persitikrinome iš to, kad kur nei 
parašai laišką geresniam tėvynai
niui, žiūrėk ir susitaria kuopa. 
Tokiu budu susitvėrė į 10 kuopų 
tiktai paraginant laišku iš cen
tro raštinės. Bet prie dabartinių 
aplinkybių ar gali C. Sekretorius 
varyti tokį agitacijos darbą. Ir 
taip jau vienam žmogui reikia 
vakaras į vakarą sėdėti, kad at
likti bėgančius reikalus, o ką jau 
kalbėti apie plačią agitaciją’

Čia turiu priminti, kad TMD.
C. V. buvo susitarusi su p. M. ■ ir J. Strimaitis, abu iš Lawren- 
Šalčiumi, kad jis agituos ir tvers co. Pirmasis apipiešė Rusijos var 
kuopas. Tiesa, jis važinėjo, rengė; gus ir vietinius lietuvių reika- 
paskaitas, jam išmokėta buvo jus; ragino šviestis, mesti girtuo- 
apie $120.00 dol., bet laike jo pa-; kliavimą, kuris yra madoje pas 
skaitų neprisirašė nei vieno nau
jo nario. Nežinau kame čia da
lykas, bet faktas pasilieka fak
tu. P-nas Šalčius tiktai jau nu
stojęs dirbti dej, TMD. ir užėmęs 
vietą prie 
rą kuopų.

Vienu žodžiu agitacijos reika-itaip atsilikus kaip Rusija, kur 
las turi būti išrištas. Kuopos pri-< žmonės nemoka laisve naudotis, 
valėtų paduoti savo sumanymus i G. G. S.
seimui.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS ATSKAITA

lietuvius, ir rašyties prie TMD. 
Matomai, jo kalba publikai pati
ko. nes prie kuopos prisirašė 8 
nauji nariai. J. Strimaitis ragino 
jaunimą lavintis dailėje ir mok- 

„ Ateities” sutvėrė po-'sluose, idant pargrįžę Laisvon 
' Lietuvon musų valstija nebūtų

Nuo 1 d. Sausio 1918, iki 1 d. Balandžio 1918 m.

Sausis Men.

Pav.
59

5

100 
Pav.

15

Pav.

119
120 
Pav.

Pav.
31

103

49

56

68

Pav.
Pav.

91

27
127

Kp.
24

42 
Pav. 
118

22
55

5
Ui

24
105

127

Pav.

Pav.
53

128
5 

Pav.

13

41

Pav.

58

6
10
87

lift
3

85
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Scranton, Pa., per F. Živatkauską ........
Hartford, Conn., per Jokūbą Gudaitį ..
Rumford, Me., per Kazį Maziliauską ..

Lincoln, N. H., per Jurgį Puidoką ........

3.60
4.60
2.00
7.20

11.80
Chicago, 111., per J. B. Balčiūną nuo SLA. 36 kp............ 25.00
Waterbury, Conn., per J. Urbštonaitį ..................  1.60
Chicago, III., per J. Vaišvilą ......................................... 38.20
De Kalb, III., per A. Savicką ........................  14.00
St. Louis, Mo. Jonas K. Deckus ..

Brooklyn, N. Y., per J. Raščių ..

Binghamton, N. Y., per J. Stanislovaitį ................
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską Lietuvos Teatr. Šv. Mar

tino dr-ja .................. -.............................. .
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską Teisybės Myl. dr-ja . v.
Waterbury, Conn., E. Andriejunas ................................
Brooklyn, N. Y. „Laisvė”

Kovo
Rea, Idaho, D. -Sargunas

Men.

.. 9.80

. 16.40
9.80

25.00

9.00

1.00 
... 5.00 
.. 18.40 
.. 19.20 
... 1.80 
... 5.00 
... 3.60

Kartu 
. 1.10 
13.50 

. 2.10
1 62

. 7.50 

. 9.70 

. 3.60 
. 2.00 
17.00 
18.25

.. .60

. 7.00 
30.90 
26.00 
17.20 
14.40

6.50 
6.00

No. Iš kur ir per ką
Pittston, Pa., per A. Galinską 7......• 
Cleveland, Ohio, per J. A. Plerpą .... 
Paterson, N. J., per P. Faltinaitį........
Hemphill, W. Va., per J. Kalvaitį .. 

Cicero, III., per K. Kairį .................. • •
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską ............
Cambridge, Mass., per M. Jankauską • 
Waterbury, Conn., per M. Mockapetrį . 
Lowell, Mass., per A. K. Dzedulioni 
Chicago, Hl., per M. J. Damijonaitį*.. 
Pittston, Pa., per A. Galinaiti ............
Manchester, N. H., per Ig. A. Klemką 
Brooklyn, N. Y. per Iz. Jankevičių ... 
Brooklyn, N. Y., per J. Rašeių .........
E. Chicago, Ill., per K. L. Kąįrį ... 
Chicago, Ill., per B. Lenkauską ......
Burns, Ore., per P. Vensku .............

Seattle, Wash., per J. AI. Kaitį ......... .
Westfield, Mass., J. Žekonis .............

Clinton, Ind., per J. Skinderį ..........
Homestead, Pa., per J. Muzikevičių •. 
Waterbury, Conn., per J. Urbštonaitį .
Rochester, N. Y., per J. K. Čepas .. 

Ansonia, Conn., per S. Bujanauską ... 
Lewiston, Me., per Gudelį ..................
Chicago, Ill., per B. Lenkauską ...........
Baltimore, Md., per S. Urlakį ....... 
Valparaiso, Ind., per J. Jakučionį .......
St. Charles, Ill., per K. Tamošiūną ...

,, Vasario Men. - • 
L 'Chicago, all., nūo šv. Mateušo apašt. drg. per Iz. Pupau

ską ....... ....... . ..............................................
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską .......................... •...
Detroit, Mich., per F. Matuzą ....................................
Newark, N. J., per M. Truską ..................................
Glen Lyon, Pa., nuo SĖį^l. 24 kp. per M. Karalių ...
Tono, Wash., D. J. Puišis ........................................

Worcester, Mass., per N. J. Meškių............................
Lawrence, Mass., per J. Sekevičia ........... ..........
Grand Rapids, Mich., per L. Braškį ........................
Minden, W. Va., per J. Latvaitį ................................
Waterbury, Conn., per A Osteiką..........v..................
Passaic, N. J., per P. Sakatauskas ..........................
Minneapolis, Minn., per A Masoką ..........................
Philadelphia, Pa., per P. J. Barisas ..........................
W. Lynn, Mass., per J. Putrių ................. ............
Brooklyn, N. Y., per K Jankevičių ........................
Brockton, Mass, per B. Juodį ....................................
Racine, Wis., per M. Kasparaitį ... .....................\...
Chicago, Ill., Iz. Pupauską dr-ja saldž. šird. Vieš. Jez. 
E. Chicacgo, Ind., per K. L. Kairį...................   17.60
Scranton, Pa., V. K. Zarskas: SLA 30 kp..........................25.00
Westville, Ill., per A. Jusaitį SLA. 29 kp. ir dr-ja iv.

Petro ir Povilo .........  _•............... 25.00
New Britain, Conn., per A. Valinčių ............................ 46.86

7.70
3.60

50.30
2.00

3.30
20.40

6.20
5.00

51.00
5.60

. 1.50 
.. 5.00 
. 11.20 
.. 7.80 
. 14.20 
.. 2.00 
.. 8.80 
.. 8.00 
.. 9.60 
. 16.00 

17.90 
.. 5.00

~'r

I

"J", „.ę... j ....-.y.

10
69

Pav.

67

Kenosha, Wis., per T. Varnavičią .....................
Donora, Pa., V. P. Banionis. ..............................
Scranton, Pa., F. Živatkauskas ................. • •..

Hartford, Conn., per J. Gudaitį ........................
Lawrence, Mass., per J. Sekevičių .............••••••,
Meriden. Conn., J. Šliekis ................................. .

Johnston City, Ill., per Oną Bajorienę ............ •
So. Manchester, Conn., per J. Januškevičių .......
Chicago, Ill., per Iz. Pupauską .................................... 26.25
Elizabeth, N. J., per B. Kopustaitį .................................. 26.00
Nokomis, Bl., per A. Papeiką SLA. 148 kp...................... 25.00
Linden, N. J., per Joną Augutį .. ................................... 9.00
„Pottsriįle, Pa., per Joną Rumbavičią ........... ••
Detroit, Mich., per F. Matuzą •........................
Chicago, Ill., J. M. Janulį Sim. Dauk. dr-ja ... 
Athol, Mass., per J. A Gailiunas .................
Rumford, Me., Antanas Gechas ......................

Amsterdam, N. Y., per A. J. Lukšį .....................
Pottsville, Pa., per J. Rumbavičią ............... .
Des ifioines, Iowa, per J. šliką SLA. 227 kp. . • 
Chicago, Ill., per Joną Vaišvilą ......... •..............
E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį ...*.............
E. Chicago, Ind. per K. L. Kairį LDLD. 70 kp. 
Minneapolis, Minn., per A. Masoką .................
Mahanoy City, Pa. per P. Kaparą ...................
Stamford, Conn. 
Edwardsville, Pa. 
Chicago, Ill., L. 

Chicago, Ill., per
Hillcrest, Alta, Canada per A. V. Barr SLA. 260 kp. ’ 

Waterbury, Conn., Šv. Stanislovo dr-ja ................
Chicago, Bl., Liet. Moter. Apšv. Dr-ja .......................
Schenectady, N. Y., per P. J. Lalą ............................

Užbaiga sekančiame Nr.

per F. Naikelį ........... 
per J. Vankauską SLA. 1 kp 
Rutkauskas .........................

M. Šliką ................. . .............

^WHEAILESS

3.58

3.00

... .45 
.. 5.00 
. 20.20 
. 24.75 
. 10.00 
.. 2.80 
. 21.00 
... .21 
. 15.00 
.. 1.80

25.00

13.20

MEAL

atkalbinėjami nuo skaitymo „V. 
Liet.” žmonės. Bet „Vien. Liet.” 
lyg karžygis su šypsą ant tų žmo 
nių, kurie jai kišo koją kėlime 
musų brolių iš letargo miego, 
ji šypsojosi ir dirbo nežiūrėda
ma ar ji didžiumai patinka ar ne. 
Mat jos leidėjai ir redaktoriai 
permatė gyvenimo vairą ir prie 
šviesesnės darbininkus ateities 
skatino ir"kvietė. Šiandien kiek
vienas geras darbininkas-tėvynai 
nis atiduoda pagarbos žodį „Vie
nybei Lietuvninkų” už jos trisde- 
šimt-metinį lietuvių tarpe triusi- 
mąsi.

Sakau visi ją gerbia. Taip sa
kydamas suklysčiau. Mes turime 
taip vadinamų „naujos gadynės 
ligonių”... jiems „V. L.” nema
loni užtai, kad ji kaip pirmiaus 
sakė, taip ir dabar sako tą pa-, 
tį teisybės žodį. Tai tik už tą 
vieną žodi „teisvbė” musu mi- 
nėti „ligoniai” ją visur ir viso
kiais budais šmeižia ir visokių 
išmisliojimų suranda. Net vadi
namų unijų „organizatoriai” pa
rašo ištisus straipsnius kolioda- 
mi „Vien. Liet.” ir—talpina „li
gonių organuose” ką turime jų 
net keletą. Tiesiog mums lietu
viams yra gėda, kad šiais laikais 
mes turime savo tarpe nenusisto
vėjusių neva „veikėjų” ir „laik
raščių” ir jie musų liaudį veda , 
prie dezorganizacijos.

Bet jeigu tie vadovai vadovau- , 
tusi protu, bet ne jausmais, jie | 
gėdintus tarp visuomenės nCikJ 
viešai kalbėti, bet ir „savu/ 
laikraščiuose rašyti ir liaudį j 
sinti. Daugelį jaunimo ’falšj 1 
„lyderiai”’ taip atbukino = nu| 
tavimo ir pasaulėžvalgos, 
jam jau viskas „negerai”j 
viešpatauja tik „išnaudos 
ir tas jaunuolis jau netuiQ 
vokos gerinti Y^fisavo 

"ką jaU'^ir kalbėti kpie ns 
šaulio darbininkų būvio pagerinu 
ma. Yra sakoma „sveikam kūne, 
sveika dvasia” taip ir mes lietu
viai darbininkai turime būti pir
miausia pakilę dvasioje ir turi
me suprasti savo tautos reikalus, 
tada prisidėsime ir prie pageri
nimo viso pasaulio.

Užbaigdamas šį rašinėlį turiu 
pasakyti, kad „Vien. Liet.” sto
vi, arčiausia darbininkų reikalų 
apgynimo, ne jausmais, bet rea- 
lišku darbu. Z. J. M.
Baltimore, Md.
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LAIŠKAI Į ADMINISTRACIJĄ kais kentėjo nuo išmetinėjimų ir 
daug reikėjo nukęsti medžiagiš- 

„ VIENYBĖ LIETUVNINKŲ” kai.
IR | Taippat „V. L.” dikčiai nuken

. f ' •
tėjo vesdama kovą už atskirimąDARBININKŲ REIKALAI.

Nepersenai man teko skaityti lietuvių nuo lenkų. Bet butą tvir- 
„Vien. Liet.” trumpas straipsne- tos valios „V. L.
lis, po antgalviu „Ką duoda ge- redaktorių — kova tapo laimėta, 
ras -laikraštis” parašytas p. P.
J. Minėtame straipsnelyje buvo 
gražiai apibudinta, kad geras lai
kraštis netik supažindina su pa
saulio gyvenimo bėgiu, bet pake
lia žmogaus dvasią, supažindina 
su jo kasdieniniais reikalais, ir 
žmogų užveda ant tiesaus kelio 
savo tautos sargyboje ir abelnam 
žmonijos gerbūvyje.

Tik bėda, kad mes lietuviai 
tokių laikraščių turime labai ma- Taippat „Vien. Liet.” pirmu- 
žai. Vos keletą. Pirmoje vietoje tinioji sužadino ir privertė mu- 
stovi už tautos ir musų darbinio- sų dvasiškiją prie darbo už mu
kų reikalus — tai „Vienybė Lie- sų tautos reikalus. Nuo paskuti- 
tuvninkų.” Man, kaipo „Vien.'niųjų „V. L.” rodosi buvo keikia 
Liet.” 19 metų skaitytojui tas ma virš desėtko metų (ką tūli 
tenka labai aiškiai patirti. „Vien, dar ir dabar drįsta). Bet „V. L.” 
Liet.”, yra pirmutinis lietuvių j turėdama nusistovėjusį pamatą 
laikraštis Amerikoje. Aš paine-' neatbojo ant nieko. Pasibrėžtą 
nu, kaip pradžioje mano užsira-darbą ji stūmėjo kas {kart pii> 
šymo „Vien. Liet.” buvo jos sun- myn lauždama proto ledynus, 
ki kova darbininkų sužadinimo'„Vien. Liet.” buvo keikiama iš 
prie protavimo, bei organizavi-j sakyklų, nuo pagrindų ir žodžiu 
mosi. Bet „V. L.” daug tais lai--sakant, kur tik buvo proga, buvo

Gerbiarm „V. L.” administr.:
Siame Jaiške prisiunčiu 6 nau

jas prenumeratas už „V. L.” ir 
širdingiausius linkėjimus leidė
jams ir jos sandarbininkams.

Su pagarba,
J. Petrikis.

Scranton, Pa.
leidėjų ir jos

Taippat „V. L.” organizuodama 
musų dabar išaugusias į milžinus 
didžiausias musų organizacijas, 
Susivienijimus, bene tik daugiau 
šia turtėjo panešti nuostolių, vi
sokių skerspainių nuo musų tais 
laikais nesusipratusių žmonių. 
Užtai „V. L.” turėjo visokių ne
smagumų, kad geidė ir troško 
musų brolius surišti į didesnius 
kunus-organiaci  j as.

Vien. Liet.

<

Gerb. „V. L.” administracija:
Meldžiu vėl priimti prenumera 

tą. Aš stebiuosi, "kaip jus galite 
išleisti tokį puikų laikraštį už to
kią mažą prekę. Sulyg mano nuo
monės ,"Vienybė Lietuvninkų” 
yra vienas iš puikiausių laikraš
čių Suvienytose Valstijose. Metai 
tam atgal buvau atsakęs Vieny
bę, kurią skaitau virš 10 metų, 
dėlto, kad esu priverstas skaityti 
raštus septyniose kalbose savo 
darbe ir gaudamas „Tėvynę” bu 
vau manęs, kad galėsiu apsieiti 
be „Vienybės”, bet apsirikau. Ne 
gavęs „V. L.” per porą savaičių, 
man truko ko nors mano namuo 
se, lyg ko mylimo iš mano šei
mynos, ir už trumpo laiko buvau 
priverstas siųsti prenumeratą. Ne • 
norėdamas daugiau trukdyti jūsų 
brangaus laiko, veliju jums lai
mingo pasisekimo jūsų darbe.

Maspeth, N. Y.

Trr*!'-*
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VIENYBĖ LIETUVNINKU

Kokiu bodu tapau Experantistu |K«fespOBdeiKijss.|

SCHENECTADY, N. Y.

KEARNY IR HARRISON, N. J.

reikalavo damokėti 35

žmonių. ■

BIRCHWOOD, WIS.

ŠIS—TAS.

Seniausis pasaulyje receptas.

ai noriai važiuočiau su jais, jei 
mane tėvyškė šauktų ją gint, ir

už keletos valandų 
musų akių laisvas

mat, tada vaidi- 
glitos Maskolijos 
tarnaut engėjams 
nenorėjau. Tod^l

kiekviename 
esperantistų, 
galima susi- 
išėmč augš-

kelioms dienoms,

New Yorko dailės muzėjus tu
ri seniausį pasaulyje receptų. Tas 
receptas pagamintas senovės ai- 
giptėnų ir spėjama, kad jis pa
rašytas bent pusantro tūkstančio 
metų prieš Kristaus gimimą. Jis 
yra parašytas ne paprastai ant 
popieros, bet ant gražiai nušli
fuotos plytos ir tik tokiu budu 
galėjo užsilikti iki šiandien. Jis 
parašytas paprasta juodyla ir 
ant viršaus padengtas laku.

Tas receptas parodo, kad jau 
ir tuose giliosios senovės laikuo
se gydytojai rašydami receptus 
trumpindavo kalbą.

Gyduolės, kurios tenai užrašy
tos, prekiavo tuose laikuose ga
na brangiai. Žinovai tvirtina, kad 
tas receptas buvo parašytas del 
ligonio sergančio isterija, nes ja
me liepiama rūkyti trintus brang 
akmenius.

Suprantama, kad tuose laikuo
se turtuoliai galėjo gydytis dei
mantais, o prasčiokėliai vargiai 
galėjo naudotis ir paprastu ma
lachitu. Yra nurodymai, kad to
kios gyduolės senovėje pas aigip- 
tėnus ištikro pagelbėdavo, bet 
tiktai paprastiems žmonėms, tur-

ir ^kitokių dievnamių; nemažai 
mokyklų, kolegijų ir vienas uni
versitetas, garsus po visą Ame
riką. Neapsieina vienok • miestas 
ir be kalėjimų, beprotnamių, Ii- 
gonbučių, kurių taipgi nemažai. 
Bostone randasi viena kazarmė 
ir kaslegarnia, kuri dabar sunkų 
bizni varo, nes veik nėra atei
vių.

Apart amerikonų, italai ir žy
dai yra daugiausiai žymus čionai. 
Italai mat dirba ant gatvių ir 
dirba gana sunkiai, tai juos visi 
mato ir žino, o žydai turi daug 
krautuvių ir stovėdami ties duri
mis traukia praeivius vidun, kas. 
irgi nemažą įspūdį bei rekliamą 
daro. Apie kitas tautas nebuvo 
girdėt.

Kitą sykį daugiau pranešiu: 
apie Bostoną. Pakeleivis.

lankius gimdytojus, gimines, bei 
pažįstamus su kuriais kartu au
gau. Atlankyti gal paskutinį kar
tą. — Kadangi buvo tai 1914 
metuose; man 
nosi galvoje 

/kariumenės, o 
mano tėvynės 
maniau atlankyt gimdytojus ir 
vėl, prieš pat stojimą į kariume- 
nę, sprukti į Ameriką. O rasi, 
gal su laiku santikiai politiškai 
Rusijoj atsimainys, tai vėl sugrįž 
ti į tėvyškę, nes ją karštai my
liu. Tat neaikvojant dykai laiko 
nusipirkau sau laivakortę ant li-

- nijos Philadelphia—Liverpool,
Anglija, ir iš ten per Berliną į 
tėvyskę. Sėdau į garlaivį Phila-. 
delphijoj ir 
pranyko iš

pastebėti, kad jie savo tarpe lai
ko tokius, kaip kad B., kurie ga
na tankiai vėlai vakarais ant gat
vės apsikabinę telegrafo stulpus 
varo diskusijas su žvirbliais ir 
mokina juos lygių tiesų ir aiški
na kad juos, kapitalistai išnau
doja. Bent nors negėdintų socia
listų vardo, kurių idėja, kurių 
kova už materialę žmogaus ge
rovę yra graži, by tik išlaikytų 
taktą bei nuoseklumą.

Mergaitė.

vedamas
•(gana silpnų) minčių 
ir kaip Hoosick Falls, 
generolą su kariumene

Liberty Loan Paroda. ——-----
Bal. 1 d. keli šimtai žmonių,, 

vedami vietos „Beno,” ’perėjo 
gatvėmis ir pagaliaus apsistojo 
prie Water ir Valley gatvių kam 
po, kur užbaigta demonstracija 
prakalbomis. Lietuviškai kalbėjo 
apie 3-čios Laisvės Paskolos rei
kalus, Jurg. Lietuvninkas, o an
gliškai — H. Bechtel (apskr. teis 
mo teisėjas) iš Pottsville, Pa.

Išėmus mažus vaikus ir š. Kaži 
miero dr-ją, lietuvių mažai daly
vavo iškilmėje. Mat rengėjai (ai
riai) nekvietė kitų lietuvių drau
giją 
buvo, 
galva

telegrama, 
karė. 01 
klyksmas, 

Ant kiek- 
girdimi žo- 

! kad turėčiau paukš-

Praslinkus
kaip jau garlaivis buvo ant pil
nųjų didjurių, atėjo 
kad prasidėjo didelė 
koks užviešpatavo 
verksmas, dejavimas, 
vieno žingsnio buvo

Ergeliai.
Čionai kilo ergeliai tarp socia

listų ir vyčių už diskusijas. Mat 
socialistai užsigeidė, kad vyčiai 
stotų su jais į diskusijas. Jie \ 
buvo kreipęsi prie Račkąus,. bet 
tas nusiuntė juos į vyčių kuopos 
susirinkimą. Tenai irgi vyčiai nu- 
tarė, kad nėra ką diskusuoti su 
socialistais, nes socialistai jokių 
diskusijų taisyklių nesilaiko, vi
suomet vadovaujasi tiktai efektu,, 
lošia ant žemiausių žmogaus jaus 
mų, o nesivadovauja dora, logi
ka ir protu. Su bile kuomi juk 
diskusuoti tai tik žeminti save.

TONO, WASH. 
Aprašymas.

Šis miestukas yra nedidelis: 
gyventojų turi vos 200 šimtų, tar
pe jų pora lietuviškų šeimynų. 
Darbai eina anglių kasyklose ir 
lentų pjovyklėje. Mainieriam mo
ka po 70 centų nuo tono ir ge- . 
rai dirbant galima užpelnyti nuo J 
$7 iki $12 ant dienos. Algos iš-T 
mokamos kas dvi savaiti. Kasyk
lose nelabai pavojinga dirbti, ir 
nelaimių mažai atsitinka.

Pjovyklėje dirbama 8 vai. ant 
dieno sir mokama paprastam dar 
bininkui $3.50 už dieną.

Pragyvenimas pavieniui atsiei
na ant mėnesio apie $35. Tik sto
ka šeimynomis stubų gyvenimui.

mininku tos draugystės buvo Mr. 
W. H. Huse; jis man padovano
jo mokintuvę-vadovėlį Esperan
to kalbos. Atydžiai peržiūrėjęs 
vadovėlį, pamačiau, kad ištikrų- 
jų ta kalba yra labai lengva iš
mokti netiktai apšviestam žmo
gui, bet ir paprastam darbinin
kui. Už mėnesio laiko jau suge
bėjau kiekvienam, kuris manęs 
šiokiu ar tokiu budu suartino su . 
kalba Esperanto esperantiškad pa- 
rašęs laiškus ištarti kuoširdin- 
giausią padėkavonę. Ir... reikale, 
šiaip taip susikalbėti. Jau at
lankiau keletą miestų ir visur ra 
dau vienaminčių-esperantistų, es- 
perantiškų draugysčių, klubų, su
sivienijimų. Ir visur mane espe
rantist ai 
kaip brolį, kaip savo artimiausi 
draugą. Stepanas Zyskas.

poliečio esperantisto-delegato, 
buvo tai Mr. Gabriel Dawson 
Lewis, iš užsiėmimo vertelga biz
nierius. Mano naujas prietelis es- 
perantistas pasakė man, kad nu- 
eitumėm abu pas tą delegatą es- 
perantistą. Nuėjome jr kaip be
matai jį radome, mat, aš jau 
miestą gan gerai pažinojau, prie 
to man4 angliškai truputį mo
kant, mums j)olicista.s pagelbėjo... 
Ponas Lewis priėmė mus kuo- 
širdingiausiai, kaip tikrus bro
lius. Mano naujas draugas-espe- 
rantistas papasakojęs jam savo 
prietikius bei vargus, papasako
jo ir apie mane ir prašė, ar kar
tais jis man negalėtų pagelbėti 
išgauti laivakortę. Neatsisakė. 
Tuojaus su mumis nuėjo į laivų 
kompanijos ofisą ir ačiū jam, tuo 
jaus man davė uždyką laivakor
tę į Ameriką. Kada jau važiavo
me, atėjo mus palydėti. Jam span 
džiant man dešinę, prižadėjau iš
mokti Esperanto kalbą ir ją, su- 
lyg išgalės platinti. Kelionėje į 
Ameriką mano prietelis-esperan- 
tistas daug man papasakojo apie 
Esperanto kalbą, išaiškino apla
mai pamatus tos kalbos; ir davė 
daug adresų pas Amerikos es- 
perantistus, įvairių tautų. Kada 
pasiekiau Suvienytas Valstijas, 
tuojaus nuvažiavau į Concord, 
N. H., kur prieš išvažiavimą į 
tėvyskę dirbau. Iš ten nepoil- 
gam atlankiau esperantistų drau

Dažnai bunu pažįstamų užklau
siamas ir tai net tankiai laiškais: 
„kokiu budu tapau esperantis- 
tn.” Kad užganėdinti visus, o 
kartu ir platesnę lietuvių visuo
menę ir kad truputį supažindin
ti su esperantistų judėjimu, pa
pasakosiu tą spaudoje. Šitai tu
rinys mano papasakojimo.

Po dvimetinio viešėjimo Suvie
nytose Valstijose, nusprendžiau

Musų miestuku atsitiko vėl vie 
na iš tų komedijų, kurių tan
kiai įvyksta ir po kitas kolo
nijas: būtent „kovotojas” už dar 
bininkų būvį pabėgo su svetima 
pačia. Turbut mylinti pasijuokti 
lietuviai prisimena kaip tūlas Per 
kūnas su draugužiais važinėjo po 
Amerikos lietuvių kolonijas „ko- 

su kiekvienu, ne jo 
žmogum;

„špitolnin 
buris pa

vaišino kiaušiniais ir pirštų kruni 
pliais. Nevienas gal gardžiai juo
kėsi iš žioplumo tų žmonelių, ku
rie aukavo savo sunkiai užprą- 
kaituotus skatikus neva Perkūno 
bilos vedimui; ir nevienas gal 
drėbtelėjo paniekos žodį tiems, 
kurie nesidrovėjo imti tų nesvar- 
stančių žmonelių pinigus.

Taigi po tų visų karinių opera
cijų generolas su draugais atsi
dangino Schenectadin ir apsigy
veno pas savo bendramintį J. 
Stankų — vedusį ir su jauna pa-’ 
čia... Reikia sakyti, kad savo fi
losofiją lietuviai-socialistai, kaip 
vietiniai, 
smuklių, 
panašių 
pasemtos 
p. Stankus užtėmija, kad šie du 
kovotojai bando kūnyti gyveni- 
man savo filosofijos dėsnius lais
vai apsieinant su jo gyvenimo 
bendre, ir paprašo išsikraustyti. 
Vienas išsikrausto tuoj, kitas vė
liaus. Tik šitas ėmė ir atkeršino: 
pabėgo su p. Stankuviene, kuri 
pąjiko jsavo 2 metų sūnelį ir išsi
žadėjo vyro gal but ant visados.- 
Tai pamokinimas kitiems.

Vietinis.
PATERSON, N. J. 

Teatras. *
Čionykštė TMD. kuopa ben-. 

drai su "Passaic kuopa balandžio 
6 d. suruošė vakarą, kuriame li
kosi suvaidinta vienas juokin
giausių lietuvių kalboje sceniškų 
veikalėlių — „Gyvieji Nabašnin- 
kai.” Čia jau gana senai buvo 
kas nors, vaidinta, todėl galima 
sakyti, žmonės buvo išalkę.

Apie vaidinimą pakalbėsime 
i trumpai. Geriausiai lošė prityręs 
lošėjas p. A. Drobnis Tado ro
lėje. Jis taip gabiai nulošė se
ną kurčią tarną, kad jau geriau 
vargiai ir galima. P-nai P. Saka- 
tauskas ir S. Pauža lošė irgi pui
kiai. Iš vyriškų rolių, tai kiek 
silpniau lošė p. J. Grinčelaitis. 
Moterų roles labai gražiai atliko 
p. V. Paužienė ir P. Sakataus- 
kienė. Abelnai lošimas pavyko la
bai gerai ir publika visą laiką ne 
susilaikė iš juoko. Sako, kad ki
tiems nuo juoko ir viduriai pra
dėjo skaudėti. Publikos buvo pri
sirinkę pilna svetainė, užsilaikė 
ramiai. Protarpyje buvo ragina
mi žmonės prisidėti prie TMD. ir 
taipgi tos draugijos leidiniai bu
vo pardavinėjami.

Patersone dabar darbai eina 
gerai. Lietuvių skaičius padidė
jo, nes daug privažiavo iš kitų 
miestų. Galima spėti, kad Pater
sone dabar yra lietuvių apie 
1,200—1,500 žmonių)) Uždarbiai 
dikčiai pakilo, bet kad ir pragy
venimas brangus, tai vis ant ly
gaus išeina.

Dabar tautininkai su katali
kais prisidėjo prie Alijantų ba- 
zaro, kuris sionai rengiamas. Ti
kimasi kiek padaryti pinigų del 
nukentėjusių Lietuvos. Socialis
tai gi kiek galint kliudei

Kalbant apie socialistus reikia trų; daugybe bažnyčių, katedrų

eio sparnus, tuojaus grįžčiau- 
Amerikon!” Bet veltus aimana
vimai, nieko nepadarysi; garlai
vis negrįžta, bet iriasi Europos 
link. Tuojaus, sulyg prisakymo 

r Ka’įitoSb, visi žiburiai ant gar
laivio vakarais perstojo švietę, 
ir langai naktimis tapo uždeng
ti. Tai vis todėl, kad priešas 
netaip greitai mus pamatytų. Po 
Ll-kos dienų mes laimingai pasie
kėme Anglijos kraštą — Liver
pool!. Kolei musų garlaivis in- 
plaukė į Liverpo olio uostą, ma
čiau du garlaiviu išplaukančius 
iš uosto su Anglijos kareiviais 
gabenamais į Franciją. Tuojaus, 
kaip tik apleidome garlaivį pasa
kyta mums, kad turime nekurį 
laiką pabūti Anglijoje, nes rube- 
žiai uždaryti — negalima dasi- 
gauti į Rusiją. Gi visus mumis 
užlaikė (davė valgyt ir nakvy
nę) garlaivių kompanija savo lė
šomis. Garlaivių kompanijos agen 
tai prikalbinėjo, kad kas nori, 
gali grįžti į Ameriką kompani
jos lėšomis. Bet kuris tik geidė 
grįžti, nuo to tai reikalavo, kaip 
jie sakė, damoikėti 45 dolarius. Ir 
kaip nuo kurio ir išplėšė, o ypa
tingai nuo tų, kurie susikalbėt 
negalėjo. Gi nuo manęs, gale jau 
reikalavo vos tik 35 dolarius. Bet 
aš užsispyriau ir nenorėjau mo
kėti nei vieno cento, nes tą gerai 
žinojau, kad jų yra priderystė 
dastatyti keleivį į vietą, o jei tas 
negalima, tai- be nei jokių už
mokesčių sugrąžinti jį atgal iš 
kur jį paėmė. Bet nevaldant ge
rai angliškos kalbos, negalėjau 
rast teisybės... Tat laukiau kas 
bus toliau. Gi, gale po keturioli
kos dienų kompanija surado ke
lią į Rusiją; per Švediją, į Arch
angelską. Tuojaus, tą pačią dar 
dieną, mano keliones draugai nu
važiavo. Atkalbinėjau juos, kad 
nevažiuotų, nes juos laukia tik 
vargas begalinis. Bet jie ant to 
atsakė: „kad jie geriau ten pra-

BOSTON, MASS. 
Aprašymas miesto.

Daugelis lietuvių kalba apie 
Bostoną ir jį įsivaizdina kaipo 
kokią nepaprastą vietą; mano, 
įog tai gražus, puikus miestas, 
bet taip tik galima manyti Bosto 
ne nebuvus. Svetimam žmogui 
Bostonan įvažiavus pasidaro ne
jauku it girioje: narnai^ augšti, 
gatvės siauros ir trumpos, skve
rų kaip šieno, į kuriuos subėga 
po 5—6 gatvių, žodžiu sakant, 
be vadovo nei kojos nedėk, ba 
atsidursi nežinia kur. Bet taip 
viskas atrodo paprasta: yra dau
gybė saliunų, hotelių ir kitokių 
pasilinksminimo vietų, sodnų, tea

Aplinkui šį miestelį plačiai ir 
apsčiai yra apsidraikę ežerai pil
ni žuvų ir girios, todėl oras svei
kas ir malonus. Čia gyvena dau
giausia ūkininkai, įvairių tautų; 
tarpe jų yra ir lietuvių kolonija, 
kuri dar tik nesenai įsikūrė, o 
jau gana -pasiturinčiai gyvuoja. 
Žemės čia derlingos ir prie gero 
apdirbimo, kaip lietuviai moka, 
galima gerai pelnytis ir smagiai 
gyventi. Kolonijos nariai gerai 
sugyvena tarpe savęs. Iš laikraš
čių čion ateina: „V. L.”, „Tar
ka,” „Lietuva” ir „Kel.” Butų 
geistina, kad ir daugiau lietuvių ; 
čionai apsigyventų. W. Jusas

sveikino, priiminėjo

taip iš kitur, semia iš 
„Laisvės,” „Kovos” ir 
aukso šaltinių. Pagal/ 
jie ir veikia. Duokim,

už ją noriai atiduočiau mano 
jauną amžį. Bet, o nelaimė! tė- 
vyškė mano dabar supančiota... O 
stvertis už ją dabar už ginklų 
dar neišmušė ta valanda... Tat 
ką grįžti tėvyškėn ir tarnauti 
glitose jos kankintojų, geriau grį j 
žti į liuesą Ameriką. Užsispyriau 
ir nevažiavau. Tuojaus po išvažia 
vimui mano draugų, mane išvi
jo iš emigracijos namo. Turėjau 
tat pradėti gyventi savo lėšomis. 
Ir nuo to laiko turėjau dar lauk
ti keturias dienas kolai garlai
vis plauks į Ameriką. Nuėjau į 
ofisą tos kompanijos reikalauda
mas laivakortės sugrįžimui Ame
rikon. Bet ir vėl dykai nenorėjo 
duoti 
dolarius. Nenorėjau užmokėti, ir 
išėjęs iš ofiso sugrįžau į viešbu
tį, kuriame po išvijimo iš emi
gracijos namo, gyvenau. Grįžtant 
į viešbutį žiuriu: prie emigraci
jos namo stovi krūva 
Gi prisiartinus prie jų, dasižino- 
jau, kad jie Lietuvos, Lenkijos 
ir kitų dalių Rusijos imperijos 
gyventojai. Prisiartinęs užklau
siau vieno lenko, kaip jie čia ga
lėjo dasigauti,, kada tose šalyse, 
karė per kurias turėjo pervažiuo 
ti. Atsakė, kad jie jau daugiau 
kaip penkias savaites kelionėje. 
Papasakojo man apie savo vargą 
kokį turėjo Vokietijoj. Vokiečiai 
atėmė jiems laivakortes, o už jas 
davė Jiems vos po keletą markių; 
ir jie prispirti buvo būti, ir net 
nakvoti ant tyro lauko — be pa
stogės. Kada vienas iš jų pradė
jo murmėti už tą žiaurumą link

„Darb.” No. 12, tūlas Šarlak- 
Holmsk, prisidengęs slapivardžiu, 
be jokių faktų mane apšmeižė. 
Aš nekreipiau domos į tą rašinį, 
iki kol nepasirodė daugiau. Šiuo- 
mi noriu atkreipti skaitytojų do- 
mą kaip dalykai dėjosi. Kuo
met iškilo sumanymas surengti 
milžinišką chorą V. L. Seimo pa
gražinimui, aš, kartfi ir daugelis 
kitų, tam karštai pritariau. Gerb. 
Šimkus atsikreipė prie jfcianęs, id
ant sušaukčiau abu vietos choru 
(Birutės ir TMD.) į vieną vietą, 
o jis atvažiuosiąs pamokinti. Aš 
jo prašymą išpildžiau, parašyda
mas užkvietimus chorams, ir beto 
p-nui Radzevičiui iš Newarko, 
kaipo dainų mokytojui. P-nas 
Radzevičius vienok nepribuvo. 
Pribuvo tik g. Šimkus. Bet iš 
viso sumanymo nieko neišėjo, ka 
dangi nekurie choriečiai buvo 
priešingi Seimui; o man buvo 
pradėta primetinėti (aš stovėjau 
už Seimą) „laisvamanybė”, „no
ras valdvti Birutės chorą” ir t. v v
p. Lai skaitytojai sprendžia apie 
dorą p-nų Š.-Holmskių, kurie pa
sislėpę po slapivardžio kauke 
kraipo faktus ir šmeižiasi.

Toliaus tas pats teisingasis 
„Darb.” No. 33 talpina Visko 
Žinančio korespondenciją, pagal 
kurios pasirodo, jog; šis garbus 
ponas nič-nieko nežino, nevat, 
kaip namo pareiti. Jis sako, buk 
Birutės choras nutaręs parengti 
koncertą ant 29 d. gegužės, o p. 
Baltrukonis, būdamas aršiu cho
ro priešu ir norėdamas vis jam 
pakenkti suagitavęs TMD. chorą 
parengti kitą koncertą ant 25 d. 
gegužės! Dabar žvilgterėkim į 
faktus ir pažiūrėkim ant kiek 
tas garbus Viską Žinantis pažį
sta teisybę ir- dorą. „Birutės” 
choras nutarė parengti koncertą 
ant 29 gegužio, bet kadangi sa
lė buvo jau užimta, tai atkėlė ant 
25-tos. O TMD. choras nutarė 
parengti koncertą 27 d. balan
džio.

Butų gerai, kad „Darb.” redak 
ei j a daugiau nepriiminėtų tokių 
pilnų „teisybės ir žinystės” ko
respondencijų, jei nori būti ištiki 
ma laikraštinės etikos dėsniams. 
O labiausia tokių, kurios parašy
tos žmonių, bijančių pasirodyti 
Dievo šviesoje su savo teisybe (už 
kurią dabar nieks nekotavos). 
Teisybė yra taip prakilni, kad 
neivienas žmogus neturėtų gėdy
tis savo vardą prie jos prikergti.

J. V. Baltrukonis.

todėl visai mažai publikos 
Nebuvo iškilmėje ir miesto 
— W. Walters.

Koresp.

tuvu. Vėliau, jiems kaip tai pa
sisekė dasigauti į Daniją, į Ko
penhagą; kuris tai kraštas josios 
priėmė kaip gera motina savo 
vaikus, nes matė, kad tie vargšai 
žmonės yra it tikri našlaičiai. 
Prie to gi apiplėšti, apvogti 
skriaudikų daniečiai — padarė 
rinkliavą ir išsyk surinko del 
kokių penkiasdešimčių keliaunin
kų. Tai tie gi 50 ypatų ir atvažia
vo į Angliją, o paskui gi jie su 
manim važiavo ir į Ameriką. 
Taip bešnekučiuodamas su jais, 
aš irgi papasakojau jiems savo 
prietikius, bei savo nemalonų pa 
dėjimą, kuriame buvau ir dar ran 
duos. Kalbant su jais, pamačiau, 
kad vienas iš jų turi prisiegtą 
ant krutinės švarko žalią žvaigž
delę su paauksuota raide: „E.” 
O iš kišeniaus švarko matyt bu
vo knyga užvardinta: „Yarlibro 
de Esperantistoj.” Apimtas žin
geidumu, užklausiau jį ką reiškia 
ta žvaigždelė, ir kas tai per kny
ga. Atsakė, kad ta žvaigždelė yra 
ženklų aktivių-veiklių esperantis
tų, o knygoje yra adresai dele
gatų sąjungos esperantistų, vadi
namos : „Universalą Esperanta 
Ąsočio,” bei adresai viešbučių, 
krautuvių ir taip visokeriopų į- 
staigų, kur galima susikalbėti es- 
perantiškai. Nesupratau jojo, ne
žinojau ką reiškia: „Esperanto,” 
nes niekados dar savo gyvenime 
to žodžio negirdėjau. Noriai man 
viską išaiškino: kad Esperanto 
yra tai tarptautinė kalba, moks
liškai sutaisyta per daktarą Lud- 
viką Zamenhofą; kad tai kalbai 
lemta yra tarnauti žmonijai kai
po antrajai kalbai (šalę nuosa- 
vos-tautiškos) delei tarptautiškų 
susinėsimų, bei susikalbėjimų su 
žmonėmis kitaip kalbančiais; kad 
tarptautinė kalba Esperanto ant 
tiek jau yra išsiplatinusi, kad 
kiekviename krašte, 
mieste galima rasti 
su kuriais ta kalba 
kalbėti. Tą tariant, 
čiau paminėtą adresinę knygą, *čiai tokiomis gyduolėmis neišsi- 
ir kaip bematai rado adresą liver gydydavo.

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Tel. Orchard 1374

60c.
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Didžiausias žmogaus turtas 
tai sveikata.
’ermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai. vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir

The West Virginia Land and Oil Cempany
Dabartiniai Šerai kurie buvo pardaviuSjaxni per West Virginia Land 

and Oil Companijos Sub-divizijos jau išsibaigė ir todėl dauginus jie nepar- 
si duoda.

Mes dėkojame visiems musą draugams už prisidėjimą prie mąs, ir mes 
geidžiame paskirt kitą sumą šėrą pardavimui trumpoje ateityje.

Coutny of Kings 
Before me, a Notary

J. Paukštis and Co., 
Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:

>0 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

išsiuntinėti balandžio mėnesyje. ĄS 
Praeitą metą „Kanklės”, nuo JS 

No. 1 iki No. 13, pilnas visą gj

Sveikata amerikiečių vis eina 
mažyn. Seniau žmonės dirbdavo 
laukuose, valgydavo prastesnį 
maistą, bet dabar 60 nuošimtis 
dirba po stogu turi labai mažai 
progos prasimankštyti ir valgo 
sotesnį maistą. Jei ištikro nori

J. NAVICKAS
61 Washington Av. Waterbury, Conn. 
(10-10-1918.)

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties šimkaičią. Kaimo Naukaimis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metą, pirmiau 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė į Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pate ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
labai svarbą reikalą. Taippat pajieš
kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame
rikoje virš 23 metai. Malonėliau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

pilvą, _ užlaiko ” jį švariu, 
prigelbsti virškinimui ir suteikia 
apetitą. Vartok jį, o užkietėji
mas, nevirškinimas, galvos skau
dėjimas, nerviškumas, abelnas 
silpnumas ir t. p. pranyks. Kaina 
aptiekose $1.10. Atmink kad Tri- 
nerio Linimentas yra kaip tik 
vaistu del reumatizmo, neuralgi
jos, Jumbago, niksterėjimų, tini
mų ir kitokių skaudulių. Kaina 
aptiekose 35 ir 65c.; paštu — 
45 ir 75c. Joseph Triner Com
pany, Mfg. Chemists, 1333-1343 
So. Ashland Ave., Chicago, Hl.

man prlanešti
ANTANAS CHAPLTKAS
Madison Str., Gary, Ind.

5. Australija. 
DALIS III.

Pirmosios žinios apie Lietuvą.
1. Fiziškoji geografija.

2. Lietuvos paviršiu 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai. .

5. Ekonomiškoji geografija.
6. Gyventojai ir valdžia. 

„Geografijos Vadovėlyje” telpa 60 įvairių pa
veikslų ir braižinių. „Geografijos Vadovėlį” 
puošia puikus astuoni spalvuoti žemlapiai. 

„Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 
knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po
pieros. Prekė labai žema

V. DAUKŠIS
88 Warwick Str., . Newark, N. J.

Arnauskio 
Suval- 
Veriją 

jais

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda kostumeriškas kriaušių 

biznis. Norintiems gera proga pigiai 
pirkti Lietuvių ir lenką apgyventoj 
vietoj. Norintieji kreipki tie: —•

S S1-50C. t
„Girią Karalius” eina. „Kan- 

g; „Kanklių” prenumeratoriai jį įfi 
gaus iki pabaigai metą už vieną 
dolarį. Vėliau bus brangiau. įfi

$ L. M. Konservatorijoje, visuo-

Didžiassias paskalas dsedame 
visaaie Bruklyie ■- 

Doud&m Lietuviams a>t D«žma&-

„Valio, Valuže (duetas) .. . . . .........
„Aras” (kvartetas) ..........................
„Dainius” (balsui ir pianui) .........
„Naujoji Gadyne” (balsui ir pianui)
„Rudens Lapai” (balsui ir pianui) .
„Jausk ir Mylėk (balsui ir pianui)
„Daina be žodžių” (dviem smuikom ir pianui) 60c

— ŠOKIAI
Klumpakojis (pianui) ..........
Suktinis (pianui)
Kriputis (pianui)

pavojingų ligų.
Visad yra svarbu palaikyti nor 

mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, neg 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su ^priaiuntimu

dame jokią polemiką 
nedarome 
Įima imti 
žmones ir 
vedami.

Kad ji 
prieš etiką, 
visuomene 
kame su jumis, kad 
no plauko 
giria, 
kia, bet į tai lai atkreipia A. L. T. 
S. Valdyba savo atydą.

Nespausdinsime.

Ptttabvrgho ir ajltUikBa lietuvių 
linui!

Galite nusipirkti pavieniu „Vien.
Liet.” numarinę, užeiprennmeraeti ant

Gal pameni iš lietuvių istorijos 
kaip musą bočiai-kareiviai kritus sa
vo vadui kovoje jam supildavo rięš- 
kučion didžiausį milžinkapį. Tai ką 
daro vienybė ir dauguma!

Dėdė Samas, kurio žemėje tu ra
dai prieglobą nuo autokratijos siauti
mą, dabar randasi mirtinoje kovoje už 
demokratijos idealus ir kviečia tave 
jam pagelbėti perkant KARES TAU
PYMO ŽENKLELIUS, kurie gaunami 
kiekvienoje pačto stotyje, banke, di
džiose krautuvėse. Atmink jo bateą, 
kuomet tarėsi liuosą kvoterį kišenėje!

BALTIMORE, MD. LIETUVIU A 
MEBIKOS ATLETU KLUBO 

VALDYBA

Pajieškau savo draugą Jono Ardijau 
sko, Vinco Gudaičio, Jono 
ir Jono Rastausko. Visi paeina 
ką gub. Marijampolės pav., 
valse. Kardoką kaimo. Noriu su 
susirašyti. Atsišaukit.

JURGIS MIKLASEVIČIA
P. O. Box 424, Foxcroft,

------ •-------- ------------------- --

ĮJį šokina instrumentus kainomis 
g? tomis, kuriomis parduoda di- 
Įfi diiansios krautuvės. L. M. Kon- 
g servatorija instrumentą ištiria 

ir patikrina. Rašyk: —

prasižengia prie discipliną, 
tai tiesa, lai pati jau 

sprendžia be mąs. Sutin- 
.Ateitis” yra vie 

.Naujienomis’’ kurias 
tautininką laikraščius pei-

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. A. BACEVYCE
Gyveaa Elizabethpsrt N. J.

161 Franklte st., kampas Sscoad sk 
Ligonius prima:

ryto nuo 8 — 9. po pistą aus 1 — 
Ryto nuo 8 iki 9 vaL 
Po pietą nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vaL

firaii St iear firaku Ar. Sresklys, N. Y
Telephone 3438 Stagg

Pajieškau Aleksandro Kuršielo Kau
no rėdybos, kuris buvo mano geras 
draugas. Apreiškiu, kad buvo paskalas 
paskleistas, kad tamistos nėra gyvo, 

Petronė Kuršelienė jau ketina že- 
nytis. Jau ketvirtas metas kaip nuo 
tamistęs--jokios žinios - negauna, tai 
draugai ar pažįstami meldžiu pranešt 
ant šito Antrašo:

ANUPRAS ALKEVTčIUS
Box 82, Roslyn Shore Road, L. Island.

NAUDOKITfiS PBOGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninką” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikių knygų dova
ną ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siąekie 2 dolariu per „money or
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygą pundelį.

JUOZAPAS P. ČIOPAS.
P. O. Box 330, Ansonia, Conn.

Pajieškau savo pusbrolių Felikso, 
Jurgio ir Antano Ragauską; jie paei
na iš Kauno gub. ir pav. Krakią pa
rapijos, Azitėną kaimo. Aš norėčiau 
su jais susižinoti. Jie patįs ar kas apie 
juos žino malonėkite man pranešti ant 
šio antrašo:

MISS EVA SKBICKUS
138 Colton Str., Springfield, Mass.

— PARSIDUODA NAMAS —
Mūrinis arti prie parko. Naujas — 

keturi metai budavotas, pagal naujau
sią intaisymą. 4 florą, 8 šeimyno
mis. Gazai ir iltas vanduo. Parsiduoda 
pigiai. Delei informaciją kreipkitės 
pas - - _ g visą muzikos ir dailės mylėtoją, JS 

g kad „Kanklės” eina prenumera- JJJ 
g tos keliu už Vieną Dolarį me- įR

Pajieškau pussesers Anelės Jazu- 
kevičiutės, paeina Vilniaus gub., Tra
ką pav., Merkinės parapijos, kaimo 
Narulią. Apie 6 metai kaip gyveno 
Worcester, Mass. Dab ra nežinau kur 
ji gyvena. Turiu daug svarbią reika
lą. Malonės ji pati ar kas apie ją 
žino

Kiti visi jau yra išsibaigę. Augš- Įj| 
čiaus minėti taippat baigiasi. 
Norintieji pasiskubinkite su už- g? 

įsakymais. (Agentams nednodam).įfi 
g Pinigus siųskite stampoms.

WS.S
SAVINGS STAMPS 

ISSUED BY THE 
UNITED STATES 
GOVERNMENT

riu”, adresuojant: .
„VIEN. LIET” ADMINISTRACIJA

120 GRAND STR., BROOKLYN, N. ¥,

apvalyti vidurius ir pilvą nuo vi- 
sų nuodingų kūnų ir mikrobų. 
Trinerio Amerikoniškas Kartaus 
Vyno Eliksiras yra vaistas, kuris 
turėdamas savyje labai vaistingų

Public ia and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Kazimer Brazys, 
who having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the Publisher and Owner of the 
Vienybė Lietuvninką and that the 
following is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if a 
daily paper, the circulation), etc., of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, 
required by the Act of August 
24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher Kazimer Brazys.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y, 

Editor Pius Norkus
72 So. 3rd Str., Brooklyn, N. Y.

Managing Editor None.
Business Managers Joseph M. Da_ 

nielius.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

2. That the owners are: (Give 
names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owing or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.)

120 Grand, Str.
Kazimer Brazys,

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders, 

mortgagees, and other Security holders 
owing or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only th© list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as būti sveiku, tai neatbūtinai turi 
trustee or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac 
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the.books of the company as|į 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Kazimer Brazys,
Sworn to and subscribed before me

this 26th day of March, 1918.
(SEAL) Joseph O. Sirvydas. 

(My commission expires March 30 
1920)..

V. GILiAVieiA 
YRA 

„Vienybės Lietuvninkų” 
general!* agentas 

Connecticut valstijoj. Priimu yrąs n- 
meratą, knygų užsakymus, »pau4oa 
darbus ir paskelbimus. „Vienykė X4e> 
uvnlnką” už jį atsako.

V. GILIAVIČIA
8 John str„ New Brftaia, Oeaa.

Mes pranešame Rockfordo BL ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. įdėt.” ir 
priima užsakymus ant knygų ir apgar
sinimą. Mes už p. Petraitį pilnai at
sakome „v. L,’* Administracija.

J. J. PETRAITIS
Ferguser 8%. Boctafoit, BL

Pirm. Jonas Alyta,
639 W. Lombard Str.

Vice-pirm. Aleks. Jenusis,
859 Hollins Str.

Prot. rašt. Vaclavas Višeris,
822 Hollins Str.

Fin. rašt. Pranas Ginkus,
822 Hollins Str.

Kas. Juozas Miliunaitis,
855 W. Lombard Str. 

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai ir 
5-tai utarninkais žėdną mėnesį L A. 

A, Klinbo salėje, 539 Columbia Av.
Telephone St. Paul 8074

I GEOGRAFIJOS
V VADOVĖLIS

• Parašė J. G.
„Geografijos Vadovėlis” tai yra pirmutinė kny
ga lietuvių kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingų susipažinimų su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtų rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 
* ir kiekvienas privalo turėti šių knygų. 
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalykus: —
DALIS I.

Pirmosios žinios apie žemę-
1. Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.
3. Žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.

Teh 4428 •reeapetet.
ML J. WALUKAS

VALANDAS:
nuo 8 iki lt iš ryte 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 8 iki 8 vakare

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Gyvenimo vieta: 300 So. 1st Street. Tel. Stagg 3929.

Ofise: nuo 9 ryto iki 9 vai. vakare. Nedėliomis nuo 8 iki 10 vakaro

FORNIŠIUS ANT PARDAVIMO
Parsiduoda fornišius mažai naudo

tas taip kaip naujas, del penkių kam
barių. Priežastis pardavimo išvažiavi
mas į kitą miestą. Parsiduoda už pi. 
gią kainą greit atsišaukiantiems.

JONAS VAITKUS
375 Rodney Str„ (ant antrą lubų) 
(16) Brooklyn, N. Y.

Pajieškau. — Aš Mateušas Klisevi- 
Čius pajieškau savo giminią, kaimyno 
ir parapijoną, Suvalkiečių, Panemu
nės, kaimo Dumravą. Taippat duodu 
žinoti, kad aš parsikėliau su savo ofi
su ant sekančio adreso:, z- -

Mr. M. KLESAVECH
Box 135, West Raleigh, W. Va.

L. CHERUGAS
39 BL Marks PL, 8-tk St. A 
2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24, 1912, 
of Vienybė Lietuvninką published 
weekly at Station W. Brooklyn, N. Y. 
for April 1, 1918.

State of New York )

| PAŽINK Lietuvą ir visą Pasaulį t

KRASOS DĖŽUTĖ.
Vyturys. — Raštelį apturėjome. A- 

čiu Pteržiurėsime.
šliburys. — Ačiū už raštelį. Tilps 

sekančiame Nr.
A. D. Atsakysime sekančiame Nr.
Newarko parapijos komitetas. In- 

dėsime.
žiūrovas iš šalies. — Stebimės kaip 

tamistos taip greitai suspėjote paga- 
mint straipsnį apie „Ateities” No. 15, 
bet mes negalėsime išspausdinti. Atsa
kinėti į kiekvieną pliauškalą neapsimo 
ka. Mes jau keletas mėnesių neve- 

,Ateičia” ir 
jokią pastabą. Nejaugi ga. 
atydon tą, kas rašoma apie 
ar jie sėdėdami rašo, ar sto

Savo centais ingykite nuosavą maistą, šimtai , 
formą pardavimui apielinkėse New York, New" 
Jersey ir Long Island City ir kitose vietose, kur (, 
geriausios žemės. '<,

Budavojame, perkame ir parduodame namus," 
■ farmas, lotus, krautuves ir dirbtuves. Išranda- o 
vojame, inšiuriname namus ir forničius geriausio- 

se kompanijose. *
Susižeidusiems vedame provas kriminaliuosei ’ 

ir civiliuose teismuose, aprūpindami patyrusiais • 
advokatais. ' ’
A B. ZINIS REALTY CO. ‘

Savininkas ’

Šias visas dainas ir šokius galima gauti 
,, Vienybėj e Lietuvninkų.' ’

Kas prisius $2.00 Money Order, tas gaus po vieną 
egzempliorių kiekvienos.

Pavieni numeriai parsiduoda pilna kaina. '
Pasiskubinki t su užsakymais. Pinigus siųskite 

Adresuodami: —
„VIEN. LIETUVNINKŲ” ADM.

120 Grand Street., Brooklyn, N. Y.



VIENYBĖ LIETUVNINKU

JUOZASVIENYBE LIETUVNINKŲ

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

JONAS S. LOPATTO

PUIKUS

STOKIS APTIEKA

urbi galite užsisakyti tiesiai ;š 
• F. AD. KICHTEI*. & CO. , 
14—K Wnhiagtu Street Mew Tori.

aukauja 
katalikai 

Lietuva

Atvira diplomatija tai ta, 
ri padaro slaptas sutartis.

JUOKŲ 
SKYRIUS

pau
žmo
ant

Graikijos karalius gauna algą 
užtai, kad jis nekaraliauja. Kas 
Žino kiek gauna algos du Lietu
vos karaliai, Kaizerio sūnus, ku
rie taippat nuo sosto numesti.

Rumunija, sako, norinti duoti 
žydams lygias tiesas. Visa būda, 
kad tenai nėra žydų, o užtai daug 
čigonų.

Iš ko galima suprasti, kad bu 
▼o svarbus mušis?

Iš to kiek užmuštų ?

Sutaisė ir išleido M. Šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvo? Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

ant geriausių ir greiH&usių Lai 
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

Parduodu Laivakortes

LIETUVIUKAS
Fetografistas

evera s
Balsam oi LifeVokiškame katekizmo leidinyje 

yra pasakyta, kad Dievas sutvė
rė dangų, žemę ir.... ir.... Vokie
tijų.

pomis, adresuojant šiaip 
„Vien. Liet” Administ 

120 Grand rt., B’klyn, N.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

Moksliškiausio straipsnio 
ir sveiko žinio daugiausia 
telpa Vienybė Lietuvninkų-

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
^Vienybė Lietuvninkų” 

120 Grand Street, 
Brooklyn, New York.

„Laisvė” pradėjo garsinti po 
nų Augunų No. 2. Kas-žin ai 
brangiai gauna už tai apmokėti'

DIDELES SALES
DEL 

BALIU,

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Vokiečiai negauna pasporto ap 
•įgyventi Rusijoje.

Mano firma gerai 
atlieka sekančios 
darbas 
mueju

Pamatymui siunčiame vienų numerį dovanai. 
Kningų katalogų siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 @rand Street, » Brooklyn, New York

Didžiausis ir naudingiausis 
laikraštis.

Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CLAIR 1YE. CLEVELAND, OHIO

Didelis skirtumas tarp" viršū
nių ir šaknų. Vienas laikraštis

Prenumerata metams $2.80; pusei metų $1.00 
Kanadoje metams $2.50; pusei metų $1.25, 

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

Ubalsa- 
ir laido* 

u mirusius ant 
visokių kapinių. 
Pagrabus paruo
šiu nuo papras-

daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą taiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARKER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa

111-11 HaYemoyor Srtr., 2«S-2671So. 1st Str., 318-824 Grand Street 
BROOKLYN, I. T. - • • > Telephone 4487 8tagg| |

sako, kad viršūnės gali susi
vienyti, bet, Dieve gink, ne šak- 

_^»i^./Durbut tai sulyg Darvino 
evoliucijos teorijos.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

(Severos Gyvybės Balsamą). Ta
sai vaistas palengvina įpratimo 
užkietėjimą, nevirimmą, dispepsi
ją ir kepenų nesmagumus. Pa
mėgink jį nuo atsikarčiojančios 
karštligės, arba kaipo toniką dėl 
senelių ir nusilpusių žmonių. Pilni 
nurodymai randasi prie kiekvie
nos bonkos. Kaštuoja 85 et.

Parsiduoda visur aptiekose.

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvų ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliju ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkerčių, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musų Ofisų, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvų ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musų Ofisų siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinių, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvų parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinių kreipkitės per laiškų pridėdami 

už 2 centu štampų atsakymui. _______

į visas dalis sviete kao-groišiaa- ■ 
šiai ir pagal pinigu kūną. (ble- 
riu poVau.ij. j

Toipgi Pinigus priimu kurio ! 
nori pasidėt d ėl apsaugojimo ir ! 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugr žiu

P. J. CE
177 E. Maia Street

PLYMOUTH
B ell Phone 8—R

Kaizeris mano, kad Rusija tai 
ragaišis. Ir jis jį „mamoja” nuo 
krašto.

LTAISYTAS iš 
recepto; suteikto

Egypto zokoiunku,

New Yurke jau šilčiau pa 
re, tai šalčiai rezignavo iš 
vietos.

® įįį *suo laiko užsiėmiau išdirbinė- j
® tikras LIETUVOS VELTĄVAS mu- Į
B _—t S1^ Draugijoms, Kliubams bei Orgaaai- j
g ------------- ---------------- zacijoms. Sulygsiel, beveik žėdna
H musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavų, pasidirbdama 
g.pagal geresnį išmanymų savo komiteto.
j| Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau- 
■ gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrų Lietuves 
S Vėliavų. Duodami užsakymų padirbimui Lietuvos Vėliavų 

kreipkitės šiuom adresu:

SPAUSTUVE
GREIČIAUSIAI, GRAŽIAUSIAI 

IR PIGIAUSIAI 
atlieka visokius spaudas darbui!

Dabar taip valgis, o ypač 
kštiena brangi, kad daugelis 
nių jau pradeda medžioti 
laikraštipių ančių, kurių bėga 
lės priviso, tik kurių mėselė la 
bai kieta.

J Attorney and Counsellor-at- įl 
J Law (Lietuvis advokatas pa-Į 
J baigęs Pennsylvanijos Uni-J
* versitetą), užsiima varymu J
* provų visuose teismuose. J 
J Ofisas rūmuose J 
*308-9-10 Coal Exchange Bldg.}
* Cor. River and West Market}
± Strs., Wilkes Barre, Pa- į

* Bell teL
t Residence 3532 J

A» Miller e Savininkas

Vokietija davė Lietuvai Nepri 
gulmybės šiubų, bet verguvės ii 
prigulmybės marškinius.

Gera* Barba* 
ir visiems 

Prieinam* Brėkš

Teisybės iš dugno
Rusijoje dabar viską 

brangu, apart žmonių gyvasčių

Socialistai Lietuvų 
Marksui ir Biucneriui, 
Dievui, o tautininkai 
skiria Lietuvai. Kurie geriausiai 
daro?.

Gamtoje yra įstatymai, kurie 
kaip moksląyyriai sako, viską be 
išėmimo apima. Mes tai užginči
jame ir sakome kad yra išėmi
mai. Yra įstatymas, kad nuo šal
čio daiktai susitraukia. Išėmimas 
iš to įstatymo, tai lenkų nosįs, 
kurios laike šalčių buvo didelės 
ir užgulę ant Lietuvos, o dabar 
atšilus susitraukė.

Tai juokingos eilės iš gyvenimo caro Nikalejaus 1 ti
ro jo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaityto 18 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAENA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms) 

Kreipkitės į: —
„VIEN. LEET.” ADMENTSTRAUUĄ.

128 GRAND STREET BROOKLYN, H. T

t NAUDINGA KNYGA j 
| LITHUANIA IN KITKO- J 
J 8PECT AND PROSPECT. ♦ 
J parašyta Dr. Jono Šliupo. J 
♦ Pirmutinė knyga angių kad- ♦ 
j boję apie Lietuvų ir lietuvius, b 
J įteikite jų svetimtaučiams. J 
J JCnyga didelio formato ir j 
J gražiai atspausta, prekė tik J

Kol kas.
— Tari) vyras tave vedė iš 

meilės

A. Zdažinskas
41 Welcett Str, 

New Haven, Conn.
agi „Vienybė* Lietuvai ninku” Keliaujan
ti tis agentas, P. A 
Kg Zdažinskas yra la- 
| c*1***5* užrašyt* 

naujiems skaityt*.
9H jams „V. Liet.” Ir 

priima mokestį nue 
senų skaitytojų

■ Taipgi priima span-
K dai visokius apgnr-

^*1 Mnimus, kerteles, 
Misa ir klioktai

VO3K. MET.” AMO*.

KnSBKBKBSBffiB^BEBSBSBSB^BEKBSBaKB^BSB

Vincas Struogis
‘ Lietum Vėliavą Ištirtas

Hope St. Brooklyn, N. Y.
Telefonas 2989

I Residence TeL 3671 R-'

apsireiSki* e»is st«-bttin*j pasekmingu 
nuo yrimo ptlr« ir ianm, yet- 

kita dusulio. į/eltos
sk+tidtftvto, nustojiuso apetito, 
ialčio yolvoft, td., ect., Šutai- 
SUtuia ^dirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
seno ir ižtikini® draugo fo imy- 
noa, naudojame visame

144 N0RTH 5th STR. o p f i s a i: 264 FRONT STR 
BROOKLYN. NEW YORK.

GARŠVA
čiansių iki pra
kilniausių. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijems, krik* 
štynoms ir ki
tiems pasivažinė- 

rjhnams.

? Kaipo Stiprintojas.

1
 Sulig medicinos žinovų, tai stip

rintojas (tonikas) privalo turėti 
savyje tokių sudėčkų, kurie gaivi- 
vina visą systemą, sustiprina ir 
abelnai užganėdina ligonį. Dėlei 
tos tai priežasties męs patariame, 
kad susirgusieji ir nusilpusieji 
vartotų

savo bažnytkiemius, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba štampo mis.

DUODU DOVANA 600. TERTS8, 
Ka* nžearašye „Vienybą lietuvninkų” 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojam*.

JUOZ. SAUKORAS.
7 Dudley Str., Rochester, N. Y.Jau ant galo ir vokiečiai so 

eialistai ruošia revoliucijų tik 
tai.... tiktai ne pas save, be 
Anglijoje.

Pašaipos.
>rLaisvėT’ jau~nežiho nei kur 

Tėvas, nei kur Simus. Ji savo 
straipsnius pradeda: „Kristus pa
sakė: „prakaite pelnysi sau duo-

•’ -.t- .

orą
formulo*- 
ifriHulin-

♦ ♦♦♦

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severo^Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

KUPRELIS
>

i .

o - <
:: Viena is puikiausių lietuviš-; 
\ kų apysakų parašyta šeiniaus: 
o Ji būtinai turi rastis pas 

kiekvienų lietuvį. Kaina $1.
Be apdarų — 75c.

U — Kreipkitės į —
„VIEN. LIET.”

; 120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

*•

HMM



REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

BUCERNIAS

Savininkai

Tdephoa® Itil

BRAUGUU ATYBAD

DIDELIS

ŽEMLAPIS

Mokykis Prancūzu Kalbos

M. Mierzwinskas

NEW YORK, N. Y.
Tel. 2174 Orchard

SIRUPAS IR KIBPANI JA
Mes išdirbam viską, kas tik drau- 

Jtijams tikslinga; L y. visokius gu- 
zikučius, modalius, kukardas, vė
liavas,.antspaudas ir L L,

Mes turim S. L. A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. gatavu ženkleliu pardavi
mui: auksiniai po $1.M, sidabriniai 
žiedai po $2.50, auksiniai žiedai, nuo 
$5.09 ir aukštyn, laikrodėliams kabu
čiai po $1.75.

Pristatėm i visas 
apielinkee.

Taipgi įvedem skyrių 
GRATATONŲ, 

kur galima gaut kokių 
kas nori palinksmini

mui namų.

♦♦ BROOKLYN, N. Y.
V V

Telephone 3359 Greenpoint VIENATINE SVETAINE
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone IS >o Sea th.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pas 

BEMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų iš- 
dirbyscių, kaip

Kada turi taisyti dantis, eik^ pas seną dantistą ant'kurio ga& pasi
remti, kuris jau 10 metų fcCje apielinkėje tarnauja, ir kurį viri re
komenduoja. Tas parodo, kari jis užganėdina visus. Bpeaiališka* 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir taiktiftrai 

Dr. SALETAN & POSNER

Didelis išpardavimas
KEBIČIŲ visokio 

didumo

Imisite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir ntkelevnsiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu 

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Reikalaukit pas
J. J. Paukszis & Co
12O_Grand SI._________

Brooklyn, į N. ji

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimų REUMATIZMĄ! Viri juo- 
kinai iš Renmatismo, kurie tiktai 
vartojo aptiekortau* F. X. L’KBO- 
KO MILTELIUS (prwkw powder) 
ir LDilMESTĄ, tie Šiandlon yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu uoktis su svei
kaisiais iŠ reuinatišk- skaudė-

(RETENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., BrwklyB, N. T.
Kokie tik legaiiški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai 
398 Grand Street

kampas Rodney st Brooklyn, N. Y

AMERIKOS LIETUVIS' . 
ary Street, ~ Worcester, Mess.

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry Street, Brooklyn, N. Y.

PA ILS A I
GEROVĖS BEJIEŠKODAMS

Nenusimink! Gerovė gyvena ant 
angšto kalno. Ten ja rasi, jeigu geru 
keliu prie jos eisi.

Laikraštis ‘‘Lietuva” gerais pamo
kinimais ir teisingomis žiniomis nušvies 
ir palengvins tau ta kelia prie tavo 
gerovės. Tik pamėgink jį skaityti. 
Ketina metams $2.00; pusei metų $1.00. 
Viena numerį gausite pasižiūrėjimui 
UŽ DYKĄ, jeigu tuojaus atsišauksit

“LIETUVA” 
814 W. 33rd St. Chicago, III.

Draugystėm*, kad -riMirim visus 
augš&au paminėtus daigius M- 
OCKBSUl, TKTSHPGirSTlI IR

W. SLOMINSKA
Mano dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už mpe-

* M® rfau-neįpririti tabr&al.
W ▼ Su guodoM

W. SU1M1NSKA Ii25 IBwaukee A*., Chicago ffi.
Makers of Badges and Banners

Erikų, 
VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA.

W.LJDOUGLA8 
EMERSON ir 

kiti£. Reikalau
damas užeik

Linksmiausi vieta, 
paeiti su gražiais 
« tų yra „VYTAUTO PRISIEGA” 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su pririnntimu. die paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne-

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

ISO Grand Str., Brooklyn, M. Y

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (koiio- 
ruose). Parode lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenku ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

mas pagal reikalą.
Pėdnyčioms uždaryta. Nedėlioms nuo 9 A M. iki 2 P. M.

Rtikataulate «m Katalogu 
it* adr*eo

STRUPAS & CO.
92 Warwick St. Newark, N. J.
33 Jahn St New Ywrk, N. Y.

Leiikus neškite j Newark, N. J.

IWc. P. Zaiwis?
; \ UetaMŠkas graveriu*. į 
ffiba&amuoMgns ir lakotų vių Birsk-j 
torius. Karietos laidotuvėms, veoei-J 
koms ir kr&štynoms. A. f

. Ofisas ir gyvenimas: *
> 1034- Bank Street,

Waterbury, Cenn. f 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

^KAMPAS SO. 2nd STREET, BR00KLY3, N. T.
10 metų toj pačioj vietoj.

DYKAI! DYIĄI!
Al ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Ckas. Teechberg yra gerai šinem&a 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuoti In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čyste aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuetas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazae ir kokainas vartoj a-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.

U M. Mierzwinskas
♦f125 GRAND STREET 
w
** Kampas Beny Str. — BUČERNĖS

Atvažiuokit kad ir iš 
tolinus,

KARAI UŽSIMOKŽS.

Musų adresas:

Pasiakubinkiti Pinigu* siųskite stam- 
poms; adresuokite:

„VIEN. MET. ADMIN.
1B0 Omai Mtų Brooklyn, N. T.

laikomos pagal kra-£J 
javų madą, kaip tai:J? 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa-** 
darytos Bukintos 
Mėsos, Jaunų Par-J{ 

* • •Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių. ♦♦

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvaitavę s vėžiai iŠ knų miestų ir 

vietiniaiatrilaB-kyteit, o gausite pui-

J&Geriausis žemlapis lietu
vių kalboj. — Pers įstato 
labai puikiai.”—Taip atsi
liept apie jį visi laikraš
čiai -

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu j namus.

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau-

BICMATIZMO MILTELILS ir LIMMENTŽ 
galite gauti porpačti* tiktai až $1.25.

Till kreipkitės adresuodami:

„F. A. URBONAS, Iptiekorins,
151 METROPflLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.S

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Bautistas
50U Grand Str. kampas Union Avenue, Breeklvn N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

Vietines Žinios

IŠGEIOVIMAS KAUNO PILIES.

257

koncerto buvo šokiai

Tautiško Namo

i leidžiam 
daug žai:

„VIENYSIS 
LIETUVNINKŲ’

Extra, parankiausia Salė veseilioma, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

8kaaqs užkandžiai ir nakvynė.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Fotegrafistas 
ir Maliorius

Geras darbas.
Vidutiftiika ėiaala

PAIN-EXPELLER 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas“, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų, 
gj, Dabartines gyvenimo aplinkyb __1 ___

branginti iki 35 centų mažų buteliuk* ir iki 65 centų 
g didelį.

Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 
gyduolę tokio pat gerumo ir pageibingumo. Nesi- 

9 duokite apgaut suklastuotais vaistais, parduodamais 
a už pigesnę dienių.

TEENTBfi LIETUVNINKU” 
Brooklyn, N. T.

2ka.ua nori gauti gerų lobogralijų 
su gyvu panašumu ir kun laikya 
metus, eik pas plačiausiai žinomą

artistą fotografistą

JONAS
KULBOKĄ

Komitetas susideda iš įžymių 
vietinių veikėjų, kaip p. J. 0. 
Sirvydo, p. Mulevičiaus, J. Am
braziejaus, J. Kaupo ir kitų. To 

komiteto buvainė yra „Garso”

PHOTO ART STEDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. J 
Viršuj Plaza teatro

Dramatas keturiuose veliumuose, 
plačiai praskaiabėjfs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekeaeea- 
daeijoa. Jau baigia išpirkti antrą lai-

Kampas $♦ 1-st Str.
BROOKLYN, K. Y,

Tel. 279 Greenpoint.

Lietuviu Liberty Paskolos Ko
mitetas. — Brooklyne susiorga
nizavo lietuvių komitetas, kuris 
prigelbsti lietuviams ingyti Liber 
ty Bondsus. Visi lietuviai, drau
gystes, kuopos privalo per tą ko
mitetą ingyti tuos laisvės bond-

Paveikslas 
parodo du 

sezono pasi
rinkimu. 
Gražumo 

pageidavimas 
yra labai se
nas paprotis. 
Mes stengia
mės šį pagei
davimą užga

nėdinti.

'o komitetu posėdžiai atsibu 
kas panedėlio vakaras kun. N 
kaus parapijos svetainėje.

S pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 
butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 

S „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
Tikrasis PAIN-EXPELLER1S parduodamas visose 

* aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 
. pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 

dvigubai daugiau, negu už 35 centus. ’

Ristynės. — Po priežiūra Post 
Ofiso klerkų dr-jos įvyks risty- 
nys žinomų Amerikoje ristikų 
Prospect salėje 20' d. baalndžio 
vakare. Mylintieji tos rųsies spor 
tą neapsivils nuėję.

ų pe- 
Plaza salėje 

Lietuvių Bazaras, 
vietiniai Brooklvno

Mušis New Yorke. — Nedėlio
ję, tarpe Lenox Avenue ir 135 gt. 
New Yorke įvyko mušis tarpe 
dvejų burių poliemonų ir neg
rų minios, susidėjusios, sakomai 
iš pusantro tūkstančio žmonių, 
daugiausia juodukų. Visas triukš 
mąf nuo to, kad poliemonas 
Smith nenorėjo areštuoti be wa- 
ranto baltą laikraščių pardavinė
toją, kurį juodukas pardavinėto
jas apskundė už pavogimą 5 lai
kraščių. Susirinkusi minia užpuo 
lė ant Smitho, o atbėgę policis- 
tai atakavo minią, kuri pasislė
pusi ant dangčių ėmė laidyti ply 
tas, butelius ir kitokią amunici
ją. Policija šovė keletą ząlpų 0- 
ran ir suareštavo tris juodukus.

Del skaitytojų šio laikraščio („Vien. Liet.”) 6 gražios foto 
jrafijos ir 1 malevotas portretas už 75c. Tik šį mėnesį 

Atsinešk šį apgarsinimą su savim.

puikus čeverykai 
šeimynos nario.

Musų kompletas pavasarinių 
ir vasarinių čeverykų ir šli- 
perių (oxfords) yra pilnas. 
Ateikit ir pats sau persitik- 
rinkit. •

ALBAUM ir GOODMAN 
344 Grand St., BTdyn, N. Y.

(arti Marcy Ave.)

MT Priek tom pUaai ušaimekij* 
tkally tojai kac meta* g&aaa BOYANą.

Kaleadertą.

Adresavokite:

W. >. Beczkewski 4 Ce
6 VO-MS W. Baath AL

MANANOY CITY, PA

Didelės prakalbos. — Ateinan
čios pėtnyčios vakare 9 d. balan
džio McCaddin svetainėje įvyks 
didelės prakalbos. Prakalbas ren
gia Lietuvių Komitetas pagelbėji 
mui ingyti laisvės paskolos bond 
sus. Kalbės žymus kalbėtojai: 
kun. J. Žilinskas, J. O. Sirvydas, 
J. Kaupas, K. Pakštas. S. Šimkus 
P. Mulevičius ir K. Krušinskas.

Visi žinome, kad reikia, jog 
vokiečiai butų apgalėti, ir todėl 
reikia remti valdžią perkant Li
berty bondsus. Bet daugelis no
rėdami tą atlikti, nežino kaip at
likti. Šiose prakalbose ir bus iš
aiškinta kaip tą atlikti, delko 
pirkti laisvės paskolas ir tt. Bus 
išaiškinta ir apskritai politiški 
klausimai.

Visi kuoskaitlingiausiai susirin 
kite į tas svarbias prakalbas. Vi
siems įžanga dykai, laike prakal
bų nebus renkamos jokios aukos. 
Norima tiktai išaiškinti žmonėms 
dalykų stovį ir delko reikia pir
kti Liberty bondsus.

IŠ A. MARTAUS KELIONĖS.
Pereitą savaitę p. A. Martus 

lankėsi Bridgeporte, New Have- 
ne, Waterburyje, New Britain, 
Hartforde ir kituose Conn. Valsti 
jos. miestuose tverdamas amat- 
ninkų kuopas. Pasisekė keletą to
kių kuopų sutverti. Viena kuo
pa net nutarė įsteigti amatnin- 
kams (mašinistams) mokyklą ir 
leisti vadovėlius. Apskritai p. A. 
Martaus kelionė buvo pasekmių-

THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Europon 1 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- ’ 
giai perdavinėja '"»affažą ir perveda 
pasažierius . '

The Road of Anthracite
(Kietųjų auglrnių keuasj. j 

Trumpiausi s kelias į Buffalo.
Tiesiai į Scran ton a ir Anglių Sritį. ■ 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki , 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinešimas.

i Artymesnių informacijų apie kai-
Į nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-

• pkitės pas savo vie-
Etinį agenta arba ra

šykite pas:
George A. Cullen,

Pa«»eng«r Traffic M a

90 West Street^ N.

Lietuvių bazaras 
r ei tą savaitę New 
buvo atdara 
kurį parengė 
Tautos Fondo skyriai. Bet būdas 
intaisė ir jose veikė vietinių dve
jų parapijų katalikiškos dr-jos. 
įžymiausis Bazare dalykas buvo 
tai daugybė lioterijų. Paskutinė
je dienoje Aps. P. ŠV. par. cho
ras sudainavo- keletą dainelių, 
kurios kitokioje salėje ir prie 
kitokio chorvedžio but gal nusise 
kę geriau, nes choristai turi ge
rų balsų. Pelno laukiama apie 15 
šimtų dolarių. Jei taip, tai šis Bt- 
zaras bus kuone pelningesnis ne
gu aną didįjį nuo kurio lietuviai 
(sulyg oficialių amerikonų komi
teto skaitlinių) teko apie 19 šim
tų dolarių.

Amerikoninimas. — New Yor
ko valstijos įstatymdavystės Bu
tuose debatuojama trįs biliai, ku
rie nors vargiai, bet pereis. Jų! 
tikslu yra sumažinti neraščių (ne 
mokančių angliškai nei skaityti 
nei rašyti) skaičių. Esą šioje vai 
stijoje yra apie 2 milijonai sve
timtaučių, sunkiai mokančių an
gliškai. Iš jų 4 šimtai tukstaričhj 
nemoka nei skaityti nei rašyti? 
Ant šių tai labiausia ir kris šie 
.biliai. Pirmasis reikalauja, kad 
tėvai arba auklėtojai prižiūrėtų 
idant kiekvienas turintis 15 me
tų jau mokėtų tiek kiek žino 5- 
'tos „grade” mokinys. O jaunuo
liai nuo 15-kos iki 20 metų dir
banti fabrikuose mokinsis nakti
mis po priežiūra tam tikrų mo
kytojų. Sulyg antrojo biliaus pa
rėdymų bus įsteigta naktinės mo 
kyklos visur, kur tik atsiras 20 
ar daugiau žmonių nemokančių 
nei skaityti nei rašyti.

Butėno koncertas. — Pereitą 
rabatą McCaddin svetainėje įvy
ko p. J. Butėno koncertas. Kon
certo programas buvo sutaisytas 
gana plačiai ir išpildytas sulygi
namai gerai. Dalyvavo keletas 
svetimtaučių solistų, dainuota 
daugybė dainų. Plačiai nerašyda
mi priversti esame suminėti pa
nelę Levitt, kuri labai pasižymė
jo savo daina ir savo puikiu bal
su.

Taipgi pasižymėjo ir p. S. Šim
kaus vedamas choras. Užmesti ga 
Įima tas, kad gal kiek monotoniš
kas, nes vis buvo solistai, o ne
buvo paįvairintas instrumenta- 
liais numeriais. Daugiausiai nu
merių išpildė patsai p. J. Butė
nas.

Žmonių buvo prisirinkę gana

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedeliomis iki 4 po pitta.

KNYGA APIE VISUOTINĄ 
SEIMĄ.

Jau laikraščiuose buvo praneš
ta, kad bus išleista knyga apit 
Visuotinąjį Seimą. Tą knygą lei- 
džia ne Seimo rengimo komisija 
kaip nekurie mano, bet p. P. 
levičius savo rizikų. Knygos 
na bus 75c. viena, 10 egz 
$6.00 Kreipkitės antrašu 
Grand Str., Brooklyn, N.

Paveikslas labai gražiai ir aiškiai yra nuimtas. Šis paveikslas 
tai istorinė atmintis pirmutinio Lietuvių Visuotino t 

Seimo paveikslas ir gražus kambario 
papuošimas, būtinai turėtų 

rasties pas 
kiekvieną buvusį delegatą

ir šiaip vientautį. Kaina labai pigi vos 
tik $1.00. Pinigus ąįųskite Money Order arba 

indėkite dolarinę į paprastą konvertą ir pasiųskite adresuodami

Bh-IuH netf&finis laikraštis 
lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
iSEIIA kaa UT£RND»XĄ ir PtTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
1 tUAFlL'Af rt*®
AMVI lK“j paM. art. •!.»

EURO- ™įį* »«-*o _ 
Ofise Aww ir SketiaaiiM Iš siu r OJE 1S aartiv.

$10.00 vakarienė. — Ateinant 
subatos vakarą (Bal. 20 d.) ren 
giaina iškilminga vakariene is

• agentas
A.. BUKAS

2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

** Specialistas
♦♦ Reumatizmo ir kitų kro-
** niškų ir nervų ligų
♦♦ 122 Flatbush Av.,
** TeL Main 7955
♦♦ Brooklyn, N. Y

■ Tai yra lietuviška knygutė iš- įR 
leista, kurioje yra apie 400 iš-M 

I radimą, kurie gali būti reika-ffi 
g lingi, likosi išduoti ant reika-B 1 lavimo ir del naudos LIETU-§ 
g VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutės g 
g dasižinosite kokį pelną išradi- g 
g mai atnešė ir dar gali atnešti. H

• Jeigu manote apie išradimus, S 
S3* tai rašyk šiandien Lietuviškai J 

reikalaudamas knygutės, kurią ■ 
išsiųsime DYKAI.

£ AMERICAN EUROPEAN
■ PATENT OFFICES, Inc. & 
S 256 Broadway, New York, N. Y. ■ 
■ _ s

NENUMESK
Skaityk ir parodyk savo draugui

Gerbiami viengenčiai: —
Pažįstate mane gerai: ypatingai 

jaunimas ir N. N.
Dalyvaudamas Visuose susirinkimuo

se, užtėmijau, kad reikalingas geras 
Kriaučius New Havene, del pasiuvimo 
gražių drabužių. Lietuviai gražus žmo 
nes, todėl turi dėvėti gražius drabu
žius.

Todėl turiu už garbę praneti visuo- 
meneif kad aš atidariau siuvyklą 

Jūsų tarnas, 
JONAS JURGELIS

Chapel Str., New Haven, Conn. 120 nT*nd Str.

| nauja graži apysaka. J 
| NAUDINGO |
♦ ŽMOGAUS J
♦ GYVENIMAS. J
j Pagal lenkiško sudėjo J 
J M. Untulis. J
J Čion aprašoma kaip Jurgiu- J 
J kas mokinosi, ką jis išmoko J 
j ir paskui kiek jis daug gero J 
| padarė musų žmonėms. Jur- J 
| giuko gyvenimas turėtų būti J 
J pavyzdžiu musų jaunimo gy- J
♦ venimui. Todėl jaunimui, J 

j * kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- j 
J gutę perskaityti. Joje atras J
♦ visus savo gerus darbus kaip j
♦ veidrodyje. J
J Neprošalį ją perskaityti ir
J musų senumenei, kuri joj ras
♦ kaip auginti jaunimą, kaip
♦ atspėti savo vaikų geidulius. |
♦ Knygelė parašyta apysakos j

I J formoje, skaitosi labai leng- J
♦ vai ir suprantamai. Kaina J
♦ tokios puikios ir turiningos j 
| knygutės labai prieinama — J 
J tiktai 15c. Reikalaukite, j
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ J 
| 120 Grand st., BTdyn, N. Y. J

t? — : Valandos : —
** Šiaip dienoms nuo 9 vai. TV x
♦♦ iš ryto iki 8:30 v. vakare 
ff Šventadieniais nuo 10 iš 
♦t iki 1 vai. po pietų.

2ka.ua



